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Fast. Flexible. Future-ready. You want it all? Now you can have it all.  
With the new Gallus Five, we proudly introduce a new benchmark in label 
printing. This modular hybrid machine delivers maximum speed, top-tier  
quality, and unmatched flexibility. 100 m/min? Easy. Next-gen ink formulation? 
Absolutely. Inline embellishment? Standard. Fast changeovers? Built-in.  
Lower energy use, less waste, high-speed output – all in a single pass.  
No extra setup. No second run. Say hello to Gallus Five. And welcome to  
the new rhythm of modern label printing.

One System. Built for Speed. Ready for Anything.
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Γιώργος Τριανταφύλλου
Εκδότηςαπ
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Η βιομηχανία γραφικών τεχνών εν μέσω γεωπολιτικών αβεβαι-
οτήτων και ενεργειακής κρίσης.

Η περίοδος που διανύουμε συνεχίζει να χαρακτηρίζεται από γεω-
πολιτικές αβεβαιότητες, επηρεάζοντας τις επενδύσεις, τον βιομη-
χανικό σχεδιασμό και την εμπιστοσύνη των επιχειρήσεων.
Ωστόσο, παράλληλα με αυτό το περίπλοκο σενάριο, αναδύονται 
ενθαρρυντικά σημάδια που αξίζουν προσοχή. Ο κλάδος παρουσιά-
ζει ζωτικότητα και διαθέτει τις κατάλληλες ικανότητες αντίδρασης. 
Σύμφωνα με έρευνες και αποτελέσματα συνεδρίων στην Ευρώπη, 
ο κλάδος όχι μόνο αντέχει, αλλά και μεταμορφώνεται.  

Από τα αποτελέσματα που προέκυψαν, είναι προφανές ότι η συ-
σκευασία βιώνει μια φάση επαναπροσδιορισμού: από λειτουργικό 
στοιχείο σε στρατηγικό μοχλό, ικανό να ενσωματώνει βιωσιμότη-
τα, παραγωγική αποδοτικότητα, ασφάλεια και επικοινωνία. Θέμα-
τα όπως η μετάβαση σε ανακυκλώσιμα υλικά, η εξέλιξη της φλε-
ξογραφίας, ο αυξανόμενος αντίκτυπος της τεχνητής νοημοσύνης 
και η ψηφιοποίηση των διαδικασιών δεν είναι πλέον μελλοντικές 
προοπτικές, αλλά λειτουργικές πραγματικότητες με τις οποίες οι 
εταιρείες ήδη έρχονται αντιμέτωπες.

Ιδιαίτερα σημαντική είναι η πολιτισμική αλλαγή που βρίσκεται σε 
εξέλιξη: η συσκευασία δεν αποτελεί απλώς έναν περιέκτη, αλλά 
ένα σύνθετο σύστημα που εμπλέκει ολόκληρη την αλυσίδα εφο-
διασμού, από την παραγωγή χαρτιού έως τη διανομή. Σε αυτό το 
πλαίσιο, αναδεικνύονται έντονα οι προκλήσεις που σχετίζονται με 
την τυποποίηση, τον ποιοτικό έλεγχο και την ιχνηλασιμότητα, στοι-
χεία-κλειδιά για τη διασφάλιση της ανταγωνιστικότητας και της κα-
νονιστικής συμμόρφωσης.

Όχι λιγότερο σημαντικό είναι το θέμα της βιωσιμότητας. Η σταδι-
ακή εφαρμογή του PPWR επιβάλλει προθεσμίες και στόχους που 
απαιτούν από τις επιχειρήσεις όχι μόνο τεχνολογικές προσαρμογές, 
αλλά και μια στρατηγική αναθεώρηση των μοντέλων παραγωγής. 
Ήδη πολλές επιχειρήσεις έχουν ήδη ξεκινήσει αυτή την πορεία, επι-
δεικνύοντας σημαντική ικανότητα προσαρμογής και καινοτομίας.
Παράλληλα με τις ευκαιρίες, ωστόσο, παραμένουν ανοιχτά ορισμέ-
να κρίσιμα ζητήματα: το κόστος των πρώτων υλών, η κανονιστική 
πίεση, η ανάγκη για επενδύσεις στην εκπαίδευση και τις δεξιότητες. 
Συνοψίζοντας, το πλαίσιο που προκύπτει είναι αυτό ενός κλάδου 
σε κίνηση, που έχει επίγνωση των δυσκολιών αλλά είναι εξίσου 
αποφασισμένος να αξιοποιήσει τις ευκαιρίες της αλλαγής.



ειδήσεις

8

ORØ: Η Τέχνη της Απλότητας 
στα Dieline Awards
Η βράβευση του premium βοτανικού λικέρ ORØ με το Χρυσό 
Βραβείο στα Dieline Awards αποτελεί μια αναγνώριση για έναν 
σχεδιασμό που ξεχωρίζει με τη διακριτικότητά του. Αντί για έντονα 
στοιχεία, η συσκευασία προτείνει μια ήρεμη, προσωπική εμπειρία. 

Με οδηγό τον κύκλο, σύμβολο ενότητας και πληρότητας, η 
custom φιάλη από αδιαφανές μαύρο ματ γυαλί λειτουργεί ως 
ένα ανάγλυφο, καθαρό αντικείμενο. Στο κέντρο της, ένα κομψό 
μεταλλικό μενταγιόν φέρει το όνομα του ORØ. 

Η εξωτερική δομή, εμπνευσμένη από πέταλα και παραδοσιακές 
πύλες, ξετυλίγεται με μια ιδιαίτερη κίνηση unboxing. Η ισορρο-
πημένη αντίθεση του μαύρου εξωτερικού με το ζεστό μεταλλι-
κό εσωτερικό οδηγεί το βλέμμα στη χρυσή βάση 
που υποστηρίζει τη φιάλη. 

Το ORØ σχεδιάστηκε για να προσφέρει μια στιγ-
μή παύσης, αναδεικνύοντας τη σημασία της λε-
πτομέρειας και της προσεγμένης χειροτεχνίας.

Ο Όμιλος 
Θεοδώρου 
στην Έκθεση 
«Automation και 
Robotics 2026»

Το
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Ο Όμιλος Θεοδώρου συμμετείχε με επιτυχία 
στην έκθεση «A+R EXPO 2026», που πραγμα-
τοποιήθηκε 25-27 Απριλίου 2026 στο εκθεσι-

ακό κέντρο Metropolitan Expo στο Διεθνή Αερολιμένα 
Αθηνών «Ελευθέριος Βενιζέλος».

Στο περίπτερό μας (B06-C05, Αίθουσα 1) παρουσιά-
σαμε λύσεις ρομποτικής και αυτοματισμού που έχουν 
εφαρμογή στη βιομηχανία και την εφοδιαστική αλυσί-
δα, όπως:
 Αυτόματο εγκιβωτισμό
 Ρομποτική παλετοποίηση
 Διαμορφωτικά και κλειστικά χαρτοκιβωτίων
 Ολοκληρωμένα συστήματα συσκευασίας (γραμ-

μές συσκευασίας)

 Λύσεις συνδεσιμότητας του εργοστασίου (Con-
nected Factory)
  Λύσεις MES & Ιχνηλασιμότητας (Tracer Factory)
Ο Όμιλος Θεοδώρου, ένας από τους 80 μεγαλύτε-

ρους βιομηχανικούς ομίλους στην Ελλάδα, κατέχει από 
το 1985 ηγετική θέση στην παροχή ολοκληρωμένων 
λύσεων αυτοματοποίησης και αύξησης παραγωγικότη-
τας για τη βιομηχανική συσκευασία και την εφοδιαστι-
κή αλυσίδα.

Παρέχει καινοτόμες λύσεις οι οποίες σχεδιάζονται με 
γνώμονα την αύξηση της παραγωγικότητας, τη μείω-
ση του κόστους, τη μεγιστοποίηση της ασφάλειας των 
προϊόντων και την προσαρμογή στις οικονομικές και 
τεχνικές δυνατότητες των πελατών του.
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Μ ε εξαιρετική επιτυχία ολοκληρωθηκε το 
GIZELIS OPEN HOUSE 2026 στις εγκαταστά-
σεις του Ομίλου GIZELIS, επιβεβαιώνοντας 

τον θεσμικό χαρακτήρα της διοργάνωσης ως σημείο 
συνάντησης της ελληνικής βιομηχανίας, της τεχνολογί-
ας και της καινοτομίας.

Για τρεις ημέρες, το εργοστάσιο της GIZELIS μετα-
τράπηκε σε ένα σύγχρονο κόμβο παραγωγής και αυ-
τοματισμού, φιλοξενώντας περισσότερους από 700 
επισκέπτες και πάνω από 300 ελληνικές βιομηχανίες και 
κατασκευαστικές επιχειρήσεις από όλη την χώρα.

Οι επισκέπτες είχαν την ευκαιρία να παρακολουθή-
σουν εντυπωσιακά live demos προηγμένων βιομηχανι-
κών εφαρμογών και να γνωρίσουν από κοντά σύγχρο-
νες τεχνολογίες Made in Hellas.

Κατά την διάρκεια του Open House παρουσιάστηκαν:
 Μηχανήματα επεξεργασίας ελασμάτων υψηλής τε-

χνολογίας
 Ρομποτικά συστήματα κάμψης και συγκόλλησης
 Αυτοματοποιημένα συστήματα παλετοποίησης
 Σύγχρονες λύσεις βιομηχανικού automation και 

robotics
 Πραγματικές εφαρμογές Industry 4.0 σε παραγωγι-

κό περιβάλλον

Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στην σύνδεση της βιομηχα-
νίας με τη νέα γενιά. Σχολεία, τεχνικές σχολές, πανεπι-
στήμια και φοιτητές του Πολυτεχνείου επισκέφθηκαν τις 
εγκαταστάσεις της εταιρείας αποκτώντας άμεση επαφή 
με τις τεχνολογίες που διαμορφώνουν το μέλλον της βι-
ομηχανικής παραγωγής.

Η διοργάνωση αποτέλεσε μια ισχυρή απόδειξη ότι η 
ελληνική βιομηχανία μπορεί να σχεδιάζει, να κατασκευ-
άζει και να εξάγει προηγμένη τεχνολογία διεθνώς, επεν-
δύοντας ταυτόχρονα στη γνώση, την καινοτομία και κυ-
ρίως στους ανθρώπους.

Ο CEO του Ομίλου GIZELIS, Ευάγγελος Γκιζελής, 
δήλωσε: «Το Open House 2026 δεν ήταν απλώς μια πα-
ρουσίααση τεχνολογίας. Ήταν μια γιορτή της ελληνικής 
βιομηχανίας, της παραγωγής και των ανθρώπων που δημι-
ουργούν καθημερινά. Είμαστε υπερήφανοι που βλέπουμε 
τόσες ελληνικές επιχειρήσεις, νέους ανθρώπους και εκπαι-
δευτικά ιδρύματα να αγκαλιάζουν το μέλλον της βιομηχα-
νίας και του automation στην Ελλάδα.»

Η GIZELIS συνεχίζει να επενδύει δυναμικά στην ανά-
πτυξη βιομηχανικών τεχνολογιών και ρομποτικών 
εφαρμογών, ενισχύοντας

Την εξωστρέφεια της ελληνικής παραγωγής και συμ-
βάλλοντας ενεργά στον ψηφιακό μετασχηματισμό της 
βιομηχανίας στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

GIZELIS OPEN HOUSE 2026
THANK YOU FOR VISITING 

Μια μεγάλη γιορτή για την ελληνική 
βιομηχανία και την παραγωγή

Ο εκτυπωτής P5 350 CORE συνδυάζει τις πιο 
επιτυχημένες τεχνολογίες και λειτουργί-
ες από ολόκληρο το χαρτοφυλάκιο P5 σε 

ένα ενιαίο μηχάνημα — ο εισαγωγικός σας εξοπλι-
σμός στο περιβάλλον συστημάτων της Durst.

Ο εκτυπωτής παρουσιάστηκε για πρώτη φορά 
στη έκθεση Fespa 2026, τον Μάιο στη Βαρκελώνη, 
και προκάλεσε έντονο ενδιαφέρον των επισκε-
πτών. Απέσπασε το βραβείο της EDP ως ο καλύτερος 
επίπεδος/υβριδικός εκτυπωτής στην κατηγορία από-
δοσης 150 μέχρι 400 τετρ. μέτρα παραγωγής την ώρα.

Η πρώτη επένδυση στον εκτυπωτή στην περιοχή 
μας έγινε από την εταιρεία Hellas Digital, συνεχίζο-
ντας μια μακρά και επιτυχημένη συνεργασία με την 
Lino και την τεχνολογία της Durst.

Περισσότερα για
τον εκτυπωτή
 P5 350 CORE:

Η LINO ΣΤΗΝ FESPA 2026 
Σημαντικές επιτυχίες κατέγραψε η Lino στην πρόσφατη έκθεση Fespa 
2026. Η ομάδα πωλήσεων της Lino ήταν παρούσα στο περίπτερο του Ομί-
λου Durst και είχε συναντήσεις με επισκέπτες τόσο από την Ελλάδα τόσο 
και από την ευρύτερη περιοχή των Βαλκανίων και της Κύπρου.
Παρακάτω αναφέρουμε δύο σημαντικές συμφωνίες που σύναψε η Lino 
στην έκθεση.

DURST P5 350 CORE ΓΙΑ ΤΗΝ HELLAS DIGITAL
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Η DIXHI PRINT – AL, η κορυφαία εταιρεία στον 
τομέα των λύσεων εκτύπωσης και οπτικής 
επικοινωνίας, επένδυσε σε τρεις υπερσύγ-

χρονους ψηφιακούς εκτυπωτές DURST για να ενισχύ-
σει τον στόλο των εκτυπωτών της. 

Η εταιρεία, που ιδρύθηκε το 2007 και εδρεύει στα 
Τιράνα της Αλβανίας, έχει ως όραμα την παράδοση 
προϊόντων υψηλής ποιότητας, στην ώρα τους και σε 
ανταγωνιστικές τιμές, και επενδύει συνεχώς στην και-
νοτομία και στις προηγμένες τεχνολογίες παραγωγής. 

Για να ενισχύσει περαιτέρω τη θέση της στην αγο-
ρά και να επεκτείνει την προσφορά των υπηρεσιών 
της, η εταιρεία επένδυσε πρόσφατα σε τεχνολογίες 
ψηφιακής εκτύπωσης UV LED τελευταίας τεχνολογίας 
τόσο για εφαρμογές roll-to-roll όσο και για εφαρμο-
γές flatbed, καθώς και σε λύσεις ψηφιακής εκτύπωσης 
υφασμάτων. Αυτές οι νέες δυνατότητες επιτρέπουν 
στη DIXHI PRINT – AL να παράγει γραφικά υψηλής 
ποιότητας σε μια ευρεία ποικιλία εύκαμπτων και άκα-
μπτων υλικών, ενώ παράλληλα επεκτείνεται σε νέες 
εφαρμογές όπως η μαλακή σήμανση, οι εξατομικευ-
μένες εκτυπώσεις σε υφάσματα, η εσωτερική διακό-
σμηση και τα διαφημιστικά προϊόντα από ύφασμα.

Η επένδυση περιλαμβάνει τον Durst P5 500i Led 
System, έναν εκτυπωτή roll-to-roll 5 μέτρων, τον Durst 
P5 TEX iSUB, έναν εκτυπωτή εξάχνωσης μελανιών 3,5 
μέτρων με ενσωματωμένη στερεοποίηση και τον Durst 
P5 X, υβριδικό εκτυπωτή: flatbed και roll-to-roll. 

Ο κ. Juland Mustafaj δήλωσε σχετικά με αυτή 
την απόφαση: «Γνωρίζουμε την Durst εδώ και αρκε-

τά χρόνια, καθώς διαθέτουμε ήδη αρκετούς εκτυπωτές 
Durst roll-to-roll και τον υβριδικό inkjet UV εκτυπωτή 
(Durst P5 350, ένα κορυφαίο μοντέλο της σειράς P5) για 
εκτύπωση μεγάλου μεγέθους. Έτσι, όταν αποφασίσαμε 
να πραγματοποιήσουμε νέα επένδυση για την ενίσχυ-
ση του εκτυπωτικού μας στόλου, η επιλογή και πάλι της 
Durst ήταν προφανής και πολύ εύκολη. Σχεδιάζουμε να 
επεκτείνουμε τις προσφορές μας προς τους πελάτες μας 
με καινοτόμες, υψηλής αξίας λύσεις που ανταποκρίνο-
νται στις εξελισσόμενες απαιτήσεις της σύγχρονης βιο-
μηχανίας εκτύπωσης και διαφήμισης, με βελτιωμένους 
χρόνους παράδοσης σε ανταγωνιστικό κόστος. Επιπλέ-
ον, ανοίγονται νέες αγορές για εμάς με τα νέα προϊόντα 
που μπορούμε πλέον να προσφέρουμε.» 

Η Lino ανανέωσε ολόκληρο το στόλο εκτυπωτών του πελάτη 

DURST ΚΑΙ DIXHI ΠΑΛΙ ΜΑΖΙ 

Fespa 2026, Μάιος 2026, Barcelona, περίπτερο του Ομίλου Durst. 
Από αριστερά ο κ. Markus Gleisner από τον Όμιλο Durst, ο κ. Juland 
Mustafaj από την DIXHI PRINT – AL και οι κ.κ. Στράτος Μόρφης και 

Χρήστος Αναστασίου από την Lino.
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Η Heidelberger Druckmaschinen AG (HEIDEL-
BERG) ανακοίνωσε την ενσωμάτωση των 
δραστηριοτήτων κύκλου ζωής (lifecycle 

business) και των παγκόσμιων θυγατρικών πωλήσεων 
και σέρβις του Ομίλου manroland sheetfed. Με τη 
συναλλαγή αυτή, η HEIDELBERG θωρακίζει τη θέση 
της ως παγκόσμιος ηγέτης στον κλάδο των εκτυπώ-
σεων και της συσκευασίας. Η συνένωση δύο εταιρει-
ών που έχουν σφραγίσει την ιστορία της κατασκευ-
ής εκτυπωτικών μηχανών για δεκαετίες, συνδυάζει 
ιδανικά τη διεθνή γεωγραφική παρουσία, την υψηλή 
ποιότητα υπηρεσιών και τη σταθερή πελατοκεντρική 
φιλοσοφία. Στην πρώτη φάση, η βασική προτεραιό-
τητα θα είναι η διασφάλιση της απρόσκοπτης λει-
τουργίας των συστημάτων manroland, μέσα από 
τη διατήρηση των παγκόσμιων υπηρεσιών σέρβις και 
της παροχής ανταλλακτικών.

Μέσα από αυτές τις συνδυασμένες δραστηριότητες, 
θα είναι πλέον διαθέσιμο ένα ολοκληρωμένο, διεθνώς 
τοποθετημένο χαρτοφυλάκιο υπηρεσιών και lifecycle, 
υποστηριζόμενο από εξειδικευμένους τεχνικούς για 
την πλήρη εξυπηρέτηση των αναγκών του πελάτη. 
Με αυτόν τον τρόπο, η εταιρεία επεκτείνει περαιτέρω το 
προφίλ της ως πάροχος ολοκληρωμένων λύσεων (full-
service provider), θέτοντας τις βάσεις για βιώσιμη ανά-
πτυξη και ενίσχυση των επαναλαμβανόμενων εσόδων 
(recurring revenue).

«Με αυτή τη συναλλαγή διασφαλίζουμε την αξιόπιστη 
και αδιάλειπτη συνέχεια της επιχειρηματικής δραστη-
ριότητας της manroland. Η ενσωμάτωση του τομέα 
σέρβις και ανταλλακτικών της manroland sheetfed, κα-
θώς και των εμπορικών θυγατρικών της στη HEIDELBERG, 
ενισχύει τον παγκόσμιο ρόλο μας ως ολοκληρωτή συστη-

Η HEIDELBERG ενσωματώνει τις 
δραστηριότητες lifecycle και τις 
εταιρείες πωλήσεων και σέρβις του 
Ομίλου manroland sheetfed

μάτων (systems integrator). Παράλληλα, μας επιτρέπει να 
εγγυηθούμε την απρόσκοπτη υποστήριξη των χρηστών 
manroland σε όλο τον κόσμο. Σε συνδυασμό με το ισχυρό 
δίκτυο σέρβις και logistics που διαθέτουμε, προσφέρουμε 
στους πελάτες μας πρόσβαση σε μια παγκόσμια γκάμα 
υπηρεσιών και ανταλλακτικών», δηλώνει ο Jürgen Otto, 
CEO της Heidelberger Druckmaschinen AG.

«Η συμφωνία με τη HEIDELBERG εξασφαλίζει τη συνέ-
χεια στην παροχή σέρβις και την τροφοδοσία ανταλ-
λακτικών, εντάσσοντας παράλληλα τη δραστηριότητα σε 
έναν παγκόσμιο οργανισμό που διαθέτει το απαραίτητο 
μέγεθος και τις υποδομές για τη μακροπρόθεσμη υπο-
στήριξη των χρηστών manroland», αναφέρει ο Anthony 
Langley, Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και 
CEO της Langley Holdings plc.

Εξαγορά του τομέα σέρβις και ανταλλακτικών, 
της πνευματικής ιδιοκτησίας, καθώς και περίπου 35 
εμπορικών οργανισμών με παγκόσμια παρουσία και 
600 εργαζομένων

Στο πλαίσιο της συμφωνίας, η HEIDELBERG αναλαμ-
βάνει τη δραστηριότητα σέρβις και ανταλλακτικών 
της manroland sheetfed μέσω περίπου 35 τοπικών 
εθνικών οργανισμών, εντάσσοντας στο δυναμικό της 
περίπου 600 εργαζομένους. Επιπλέον, αποκτά την τε-
χνολογία και την πνευματική ιδιοκτησία (IP) που σχε-
τίζονται με το σέρβις και τα ανταλλακτικά, καθώς και 
επιλεγμένα περιουσιακά στοιχεία.

Η κίνηση αυτή ενισχύει σημαντικά τις διεθνείς δομές 
της HEIDELBERG, επεκτείνει το δίκτυο πωλήσεων και τε-
χνικής υποστήριξης και εγγυάται τη σταθερότητα για πε-
ρισσότερους από 3.000 χρήστες μηχανών manroland 
παγκοσμίως. Ταυτόχρονα, διευρύνεται η άμεση πρόσβα-
ση στην αγορά και τίθενται στέρεα θεμέλια για περαιτέ-
ρω επιχειρηματική ανάπτυξη. Η HEIDELBERG εξασφα-
λίζει επίσης την πνευματική ιδιοκτησία (IP) για τη σειρά 
Roland 900 / Cartonmaster στην κατηγορία sheetfed 
offset μεγάλου σχήματος (large format), και εξετάζει 
ήδη τις επιλογές για την παραγωγή και την περαιτέρω 
εξέλιξη του συγκεκριμένου συστήματος.

Ευκαιρίες για συστηματική ανάπτυξη μέσα από το 
χαρτοφυλάκιο προϊόντων, υπηρεσιών και αναλωσί-
μων της HEIDELBERG

Μέσα από τη συνένωση των πελατολογίων, η 
HEIDELBERG αποκτά άμεση επαφή με τυπογραφεία 
που διαθέτουν πιεστήρια manroland sheetfed, βοηθώ-
ντας τα να συνεχίσουν την παραγωγική τους δρα-
στηριότητα χωρίς προβλήματα. Για τον σκοπό αυτό, η 
HEIDELBERG αναλαμβάνει με άμεση ισχύ την παγκόσμια 
υποστήριξη σέρβις και την προμήθεια ανταλλακτικών, 
ενσωματώνοντας πλήρως αυτούς τους πελάτες στο δι-
εθνές δίκτυό της. Οι γνώριμοι τοπικοί συνεργάτες και 
τα σημεία επαφής για τους πελάτες της manroland θα 
παραμείνουν, κατά κανόνα, ως έχουν.

Μέσω των υποδομών της HEIDELBERG, οι χρήστες 
manroland αποκτούν πλέον πρόσβαση σε τεχνολο-
γία αιχμής, τυποποιημένες διαδικασίες σέρβις και ένα 
ενιαίο, υψηλό επίπεδο υποστήριξης σε περισσότερες 
από 170 χώρες. Για όσους πελάτες εξετάζουν το εν-
δεχόμενο τεχνολογικής μετάβασης, η HEIDELBERG 
προσφέρει την επιλογή αναβάθμισης στα πλέον σύγ-
χρονα συστήματα Speedmaster. Εφόσον ζητηθεί, πα-
ρέχεται ένα σαφές πλάνο αναβάθμισης που εξασφαλί-
ζει τόσο τεχνικές βελτιώσεις όσο και σημαντικά κέρδη 
στην παραγωγική αποδοτικότητα. Η προσέγγιση αυτή 
συμπληρώνεται από μια διευρυμένη γκάμα υπηρεσι-
ών lifecycle –συμπεριλαμβανομένων των αναλωσί-
μων (consumables)– που σχεδιάστηκαν ειδικά για την 
υφιστάμενη βάση μηχανών.

Σε συνδυασμό με το λογισμικό ροής εργασίας Prinect 
της HEIDELBERG, τις λύσεις μετεκτύπωσης (post-press) 
και τις ψηφιακές υπηρεσίες που βασίζονται σε δεδομένα 
(data-driven services), δημιουργείται μια ολοκληρωμέ-
νη end-to-end προσφορά. Αυτή ενισχύει την παραγω-
γικότητα του πελάτη, ξεκλειδώνοντας παράλληλα νέες, 
σταθερές προοπτικές εσόδων για τη HEIDELBERG.

Ο Dr. David Schmedding, Μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου για την Τεχνολογία και τις Πωλήσεις της 
HEIDELBERG, συνοψίζει: «Η ενσωμάτωση αυτή αποτελεί 
το επόμενο λογικό βήμα στην υλοποίηση της στρατηγικής 
μας στον πυρήνα των δραστηριοτήτων μας. Με την εξα-
γορά του παγκόσμιου τομέα σέρβις και ανταλλακτικών για 
πιεστήρια manroland, προσφέρουμε στα τυπογραφεία μια 
ομαλή μετάβασηστη λειτουργία των συστημάτων τους. Οι 
πελάτες επωφελούνται από μια σαφώς πιο ολοκληρωμένη 
γκάμα υπηρεσιών, αξιόπιστη παροχή ανταλλακτικών και 
καινοτόμες λύσεις από μία μόνο πηγή. Αυτό δημιουργεί βιώ-
σιμη προστιθέμενη αξία για τους πελάτες μας παγκοσμίως».

 Η HEIDELBERG εδραιώνει την ηγετι-
κή της θέση στη βιομηχανία εκτυπώσεων 
και συσκευασίας, ενισχύοντας την πα-
γκόσμια προσφορά υπηρεσιών κύκλου 
ζωής (lifecycle).

 Εξαγορά του τομέα σέρβις και 
ανταλλακτικών της manroland sheetfed 
(συμπεριλαμβανομένης της πνευματι-
κής ιδιοκτησίας), καθώς και περίπου 35 

εμπορικών οργανισμών με διεθνή πα-
ρουσία και 600 εργαζομένων.

 Οι πελάτες επωφελούνται από έναν 
ισχυρό παγκόσμιο συνεργάτη και κορυ-
φαίας ποιότητας τεχνική υποστήριξη. • 
Το χαρτοφυλάκιο προϊόντων, υπηρεσιών 
και αναλωσίμων της HEIDELBERG ανοίγει 
τον δρόμο για τη συστηματική επέκταση 
των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων.
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Η Konica Minolta παρουσιάζει 
τη νέα σειρά AccurioPress C5080 
που δίνει τη δυνατότητα στους 
επαγγελματίες εκτύπωσης να 
διευρύνουν τις δραστηριότητές τους

Μ ε ταχύτητες έγχρωμης εκτύπωσης έως και 
81 σελίδες ανά λεπτό, η νέα σειρά συνδυά-
ζει υψηλό βαθμό αυτοματοποίησης, ευκολία 

στη χρήση και σταθερή ποιότητα παραγωγής, συμβάλ-
λοντας στη μείωση της λειτουργικής πολυπλοκότητας 
και στην ταχύτερη απόσβεση της επένδυσης. Τα νέα 
συστήματα αποτελούν τη φυσική εξέλιξη της επιτυχη-

μένης σειράς AccurioPress C4080 και έχουν σχεδιαστεί 
για να προσφέρουν στους επαγγελματίες εκτύπωσης τα 
εργαλεία που απαιτούνται για μια βιώσιμη και κερδοφό-
ρα ανάπτυξη.

Διαθέσιμες από τον Μάιο του 2026, οι νέες έξυπνες έγ-
χρωμες πρέσες AccurioPress C5080/C5070 (81 Α4 σελ./
λεπτό και 71 Α4 σελ./λεπτό) και AccurioPrint C5065 (65 

Α4 σελ./λεπτό) έχουν σχεδιαστεί ώστε η επαγγελματική 
ψηφιακή εκτύπωση να είναι προσβάσιμη σε επιχειρή-
σεις κάθε μεγέθους. Αντιμετωπίζοντας προκλήσεις της 
αγοράς όπως το αυξανόμενο κόστος, την έλλειψη εξει-
δικευμένου προσωπικού και τις αυξανόμενες απαιτή-
σεις για ποιότητα, βιωσιμότητα, μικρότερες παραγωγές 
και αυστηρά χρονοδιαγράμματα, οι πρέσες αυτές προ-
σφέρουν απλό setup, σταθερή χρωματική απόδοση και 
εξαιρετικά αποδοτική λειτουργία.

Οι έξυπνοι αισθητήρες μέσων, συμπεριλαμβανομένων 
των IM-104 και IM-105, βελτιώνουν την ποιότητα και την 
αποδοτικότητα εκτύπωσης, ενώ βοηθούν τους χρήστες 
να επιλέγουν τον σωστό τύπο χαρτιού για απρόσκοπτη 
λειτουργία. Πρόσθετες λύσεις λογισμικού ενισχύουν πε-
ραιτέρω την παραγωγή, όπως το νέο IQ-601 intelligent 
Quality Optimizer της Konica Minolta, το οποίο παρέ-
χει εξαιρετικό έλεγχο και πιστοτητα χρωμάτων, πλήρες 
color profiling και αυτοματοποιημένο έλεγχο ποιότητας 
χωρίς δοκιμαστικές εκτυπώσεις.

Η αποδεδειγμένη ποιότητα της Konica Minolta εξα-
σφαλίζει αξιοπιστία από την πρώτη ημέρα. Οι βελτιώ-
σεις στον μηχανισμό εκτύπωσης διατηρούν την ανώ-
τερη ποιότητα παραγωγής και ευθυγραμμίζουν τις 
επιδόσεις με τα πιο πρόσφατα πρότυπα της αγοράς.

Η απλότητα στην υποβολή εργασιών, η εύκολη διαχεί-
ριση αρχείων, τα αυτοματοποιημένα presets και η απλο-
ποιημένη συντήρηση συμβάλλουν σε μια βελτιωμένη 
εμπειρία χρήστη. Η ενσωματωμένη διαχείριση χρώμα-
τος, το calibration στη μηχανή και η ολοκληρωμένη ροή 
εργασίας μειώνουν τον χρόνο προετοιμασίας, προσφέ-
ροντας μια μοναδική πρόταση προστιθέμενης αξίας.

Εκτός από τη δημιουργία φυλλαδίων, μια πλήρης σει-
ρά τεχνολογιών φινιρίσματος υποστηρίζει περαιτέρω 
την αποδοτική και υψηλής ποιότητας παραγωγή. Σε 
αυτή περιλαμβάνεται η inline μονάδα τριμαρίσματος 

TU-510e της Konica Minolta, η οποία συνδυάζει κοπή 
τεσσάρων πλευρών, πίκμανση και διάτρηση, επιτρέ-
ποντας φινίρισμα πλήρους εκτύπωσης (full bleed) για 
banners, φυλλάδια, επιστολόχαρτα και επαγγελματικές 
κάρτες. Οι ενισχυμένες δυνατότητες του TU-510e το κα-
θιστούν ιδανικό συμπλήρωμα για τη σειρά AccurioPress 
C5080.

Οι νέες πρέσες προσφέρονται με τρεις εναλλακτικούς 
controllers: AccurioImage IC-613, IC-421 Internal Fiery® 
Controller ή IC-321 Fiery Image Controller.

«Η σειρά AccurioPress C5080 της Konica Minolta 
συνδυάζει ισχυρά χαρακτηριστικά εκτύπωσης υψηλής 
ανάλυσης, χρωματικής ακρίβειας και ευέλικτες επιλογές 
φινιρίσματος σε ταχύτατους χρόνους παράδοσης, με 
ελάχιστα απόβλητα και αξιόπιστη λειτουργική διαθεσι-
μότητα», δήλωσε η Ines Wennemann, Senior Product 
Manager Professional Printing στην Konica Minolta 
Business Solutions Europe.

«Αυτές οι νέες πρέσες μπορούν να υποστηρίξουν επι-
χειρήσεις που κάνουν τα πρώτα τους βήματα στην ψη-
φιακή εκτύπωση, χάρη σε ένα πλήθος τεχνολογιών που 
εξασφαλίζουν απλό setup, σταθερότητα και μέγιστη 
παραγωγικότητα. Συνδυάζοντας την αποδεδειγμένη 
αξιοπιστία της Konica Minolta με βασικές προηγμένες 
δυνατότητες και την κορυφαία υποστήριξη προς τους 
πελάτες της, όλα τα μοντέλα μπορούν να βοηθήσουν 
τους επαγγελματίες να αξιοποιήσουν νέες ευκαιρίες 
εκτυπωτικών υπηρεσιών, διευρύνοντας τις επιχειρησια-
κές τους δυνατότητες.»

Περισσότερες πληροφορίες στο 
https://www.konicaminolta.com.gr/el-gr/hardware/
professional-printing/accuriopress-c5080
Email: George.Gasparinatos@konicaminolta.com.gr

Η Konica Minolta παρουσιάζει τη νέα σειρά έγχρωμων πρεσών παραγω-
γής AccurioPress C5080, σχεδιασμένη να υποστηρίξει τους επαγγελματί-
ες των γραφικών τεχνών και τους παρόχους υπηρεσιών εκτύπωσης στην 
ανάπτυξη νέων επιχειρηματικών ευκαιριών και στην αύξηση της παραγω-
γικότητάς τους.
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«Υλικά σε επαφή με τρόφιμα – 15 
χρόνια μετά τον κανονισμό 10/2011»

Μ ε ιδιαίτερη επιτυχία και ευρεία συμμετοχή 
στελεχών από την αγορά και την ακαδημα-
ϊκή κοινότητα πραγματοποιήθηκε την Πέ-

μπτη 11 Ιουνίου 2026, στο αμφιθέατρο του Ινστιτούτου 
Παστέρ, η επετειακή ημερίδα με θέμα: «Υλικά σε επαφή 
με τρόφιμα – 15 χρόνια μετά τον κανονισμό 10/2011». Η 
εκδήλωση διοργανώθηκε από τα εργαστήρια Tsakalidis 
Analysis & Testing σε συνεργασία με το ScienceMe, τε-
λώντας υπό την αιγίδα της Hellas Lab.

Σκόπος της εκδήλωσης ήταν να προσφέρει μια ολο-
κληρωμένη ανασκόπηση της υφιστάμενης κατάστασης 
στον κλάδο των Food Contact Materials (FCM), καθώς 
και να αναδείξει τις μελλοντικές προκλήσεις, δίνοντας 
το έναυσμα για ενημέρωση, γόνιμο προβληματισμό 
και βέλτιστη προετοιμασία των επιχειρήσεων για τις 
επερχόμενες αλλαγές.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους πλη-
θώρα ανώτατων στελεχών από τη βιομηχανία τροφί-
μων και υλικών συσκευασίας, το Διοικητικό Συμβού-
λιο του Εθνικού Συστήματος Υποδομών Ποιότητας 
(ΕΣΥΠ), καθώς και εκπρόσωποι του Συνδέσμου Βιο-
μηχανιών Παραγωγής Υλικών & Συσκευασίας (ΣΥΒΙ-
ΠΥΣ) και του Συνδέσμου Βιομηχανιών Πλαστικών Ελ-
λάδος (ΣΒΠΕ). Την έναρξη της ημερίδας χαιρέτισαν 
ο Γενικός Γραμματέας Βιομηχανίας, κ. Ελευθέριος 
Κρητικός, και ο Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ένωσης 
Τεχνολόγων Επιστημόνων Τροφίμων (ΠΕΤΕΤ), κ. Ιω-
άννης Σμαρνάκης.

Η ημερίδα αποτέλεσε μια ιδανική ευκαιρία συνά-
ντησης και ανταλλαγής απόψεων για στελέχη από τον 
χώρο των υλικών συσκευασίας, της παραγωγής και 
του εμπορίου τροφίμων, της ακαδημαϊκής κοινότητας 
και των εργαστηρίων.

Οι διακεκριμένοι εισηγητές της ημερίδας ανέλυσαν 

σφαιρικά το ζήτημα των υλικών συσκευασίας, καλύ-
πτοντας τις νομοθετικές, τεχνολογικές και αναλυτικές 
εξελίξεις, τόσο στον Ευρωπαϊκό χώρο όσο και διεθνώς. 
Στο βήμα ανέβηκαν οι:
 Δρ. Εμμανουήλ Τσοχατζής, Affiliate Associate 

Professor, Department of Food Science, Aarhus 
University
 Θεοφανία Τσιρώνη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, 

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών
 Ευαγγελία Εμμανουηλίδου, Αναπληρώτρια Καθη-

γήτρια Βιοχημείας, Τμήμα Χημείας, ΕΚΠΑ
 Δρ. Σοφία Δρακοπούλου, Μεταδιδάκτορας στο 

εργαστήριο Αναλυτικής Χημείας του ΕΚΠΑ
 Δημήτρης Μαντής, Πρόεδρος Δ.Σ. ΣΥ.ΒΙ.Π.Υ.Σ.
 Ιωάννης Σμαρνάκης, Πρόεδρος Π.Ε.ΤΕ.Τ. & Διευθυ-

ντής Εργοστασίου & Ανάπτυξης Προϊόντων, Λάβδας ΑΕ 
Ζαχαρώδη
 Πασχάλης Καστανάς, Συντονιστής Επιτρο-

πής Περιβάλλοντος και Αειφορίας ΣΕΒΤ & Packaging 
Sustainability Manager της Nestlé Hellas
 Δρ. Κων/νος Σάμιος, Management Systems 

Director, Tsimis S.A. & Μέλος του CEFLEX
 Δρ. Περικλής Αγάθωνος, Laboratory & Product 

Compliance Manager, SOL Hellas
 Δρ. Παναγιώτα Δρίλλια, Τεχνική Διευθύντρια ερ-

γαστηρίων Tsakalidis Analysis & Testing
 Κυριακή Ξανθίδου, Διευθύντρια εργαστηρίου φα-

σματομετρίας μάζας, Tsakalidis Analysis & Testing
Οι διοργανωτές εκφράζουν τις θερμές τους ευχαριστί-

ες προς όλους τους ομιλητές για τις υψηλού επιπέδου 
παρουσιάσεις τους, καθώς και στους συμμετέχοντες για 
την ενεργή συμβολή τους στην επιτυχία της εκδήλωσης.
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Όμιλος Θεοδώρου: Υποστηρίζουμε τους Πελάτες 
μας σε όλη την Ελλάδα με 40 Τεχνικούς Πεδίου

Κοπτική καρτών 331SC

Διαμορφωτικό SC30II PRO+

• Ρυθμιζόμενες κεφαλές κοπής
• Σύστημα εντοπισμού θέσης Sniper Mark
• Διάσταση χαρτιού 210*210mm-330*650mm
• Βάρος χαρτιού 150-350gsm
• Κοπή μέχρι 32 φορές σε ένα πέρασμα

Μέγιστο μέγεθος κοπής 330 × 483mm
• Ταχύτητα κοπής 10–1500mm/s
• Δύναμη κοπής 0–900g
• Ακρίβεια /Ανάλυση μηχανισμού 0,02 mm
• Τροφοδοσία υλικού έως 20 mm πάχος στοίβας
• Διπλές κεφαλές εργαλείων  Double tool holders

Μετεκτυπωτικά για
ψηφιακές εκτυπώσεις

3.500€
+ΦΠΑ

Bookletτmaker BM185

• Συρραφή και δίπλωμα σε ένα πέρασμα
   με κεφαλές τύπου HOHNER με κουλούρες
• Διαστάσεις τροφοδοσίας χαρτιού από 148.5 x 210mm
   έως 330x480 mm
• Ικανότητα συρραφής από 2 έως 25 φύλλα 
   για συρραφή στη ράχη (saddle stitch)
• Πάχος πλευρικής συρραφής: Έως 2.6 mm (side stitch)• Πάχος πλευρικής συρραφής: Έως 2.6 mm (side stitch)
• Μέγιστη ταχύτητα παραγωγής έως 2.100 βιβλία την ώρα

Μέγεθος εκτύπωσης έως 30 × 42cm
• Μέγιστο ύψος αντικειμένου έως 120mm
• UV LED curing για άμεσο στέγνωμα
• Ανάλυση εκτύπωσης έως 1440dpi
• Μπορεί να τυπώσει σε ξύλο, PVC, ακρυλικά,
  plexiglass, μέταλλο, δέρμα, κεραμικά, αλουμίνιο

3.500€
+ΦΠΑ

LED UV PRINTER A3
   5.500€

+ΦΠΑ
από

www.arvanitishop.gr  info@arvanitishop.gr  210 2854000-4  Ήρας 6 Μεταμόρφωση

2,750€
+ΦΠΑ

Κ ατά την Ετήσια Συνάντηση Μελών του HPPA, 
στις 5 Ιουνίου ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Βα-
σίλης Έξαρχος και ο Αντιπρόεδρος Γιώργος Φι-

λιππόγλου ανέδειξαν τις βασικές προτεραιότητες που θα 
καθορίσουν την πορεία του κλάδου τα επόμενα χρόνια.

Οι γεωπολιτικές εξελίξεις, οι μεταβαλλόμενες συν-
θήκες της αγοράς, η ανάγκη για βιώσιμη ανάπτυξη και 
η επένδυση στο ανθρώπινο δυναμικό δημιουργούν 
ένα νέο περιβάλλον για τη βιομηχανία χάρτινης συ-
σκευασίας.

Παράλληλα, η εκπαίδευση, η ανάπτυξη νέων δεξιοτή-
των και η σύνδεση της βιομηχανίας με την ακαδημαϊκή 
κοινότητα αποτελούν βασικές προϋποθέσεις για τη δια-
τήρηση της ανταγωνιστικότητας του κλάδου.

Πώς διαμορφώνεται το μέλλον της 
χάρτινης κυματοειδούς συσκευασίας;

Ανθεκτικότητα σε Περιβάλλον Προκλήσεων
Παρά τις γεωπολιτικές πιέσεις, το αυξημένο ενερ-

γειακό κόστος και τις διαταραχές στην εφοδιαστική 
αλυσίδα, ο ελληνικός κλάδος χάρτινης συσκευασίας 
συνεχίζει να αναπτύσσεται. Το 2025, η παραγωγή κυ-
ματοειδούς χαρτονιού κατέγραψε αύξηση +2,97% σε 
επιφάνεια (752,9 εκατ. m²) και +4,30% σε όγκο (370,9 
χιλ. τόνους). Η θετική πορεία συνεχίζεται το 2026, με 
τα στοιχεία Ιανουαρίου-Φεβρουαρίου να δείχνουν 
άνοδο +2,69% σε επιφάνεια.

Το Κόστος της Γεωπολιτικής Αβεβαιότητας
Η γεωπολιτική αβεβαιότητα ενσωματώνεται πλέον 

στο λειτουργικό κόστος. Η Ευρώπη αντιμετωπίζει τιμές 
ηλεκτρικής ενέργειας υπερδιπλάσιες των ΗΠΑ, με την 
Ελλάδα να παραμένει μεταξύ των ακριβότερων ευρωπα-
ϊκών αγορών. Ταυτόχρονα, το αυξανόμενο μεταφορικό 
κόστος και οι ανατιμήσεις σε πρώτες ύλες (χαρτί, κόλλες, 
μελάνια) δημιουργούν πίεση στα περιθώρια κέρδους, με 
το κόστος πλαστικών υλικών να έχει αυξηθεί πάνω από 
25% τους τελευταίους τέσσερις μήνες.

Τρεις Καθοριστικοί Mega Trends
1. Κανονιστική Συμμόρφωση: Το PPWR, το EUDR 

και οι απαιτήσεις ιχνηλασιμότητας μετατρέπουν τη 
συσκευασία σε στρατηγικό εργαλείο συμμόρφωσης, 
επηρεάζοντας σχεδιασμό, υλικά, labeling και πρό-
σβαση στην αγορά.

2. Κυκλικότητα & Ανακυκλωσιμότητα: Η ανακυκλω-
σιμότητα δεν αποτελεί πλέον απλώς "πράσινο μήνυμα" 
αλλά τεχνικές προδιαγραφές σχεδιασμού. Ενώ η Ευρώ-
πη ανακυκλώνει ~87% της χάρτινης συσκευασίας, η Ελ-
λάδα υπολείπεται (~43% έναντι ~65% του ευρωπαϊκού 
μέσου όρου), αν και το χαρτί αποτελεί τη σημαντικότερη 
ροή ανακύκλωσης.

3. Η Συσκευασία Όλων των Καναλιών: Το ηλεκτρονι-
κό εμπόριο και οι αυτοματισμοί απαιτούν συσκευασίες 
που εξυπηρετούν ράφι, αποθήκη, μεταφορά και e-
commerce. Η αγορά e-commerce packaging προβλέπε-
ται να ξεπεράσει τα $30 δισ. έως το 2035.

Τρία Κρίσιμα Ερωτήματα
Πώς εξηγείται η ανάπτυξη του κλάδου σε μια αγορά 

με χαμηλό GDP per capita, υψηλό ενεργειακό κόστος 
και πληθωριστικές πιέσεις; Γιατί η Ε.Ε. αυστηροποιεί 
το κανονιστικό πλαίσιο όταν η ανταγωνιστικότητά της 
υποχωρεί; Και πώς μπορούν τα οργανωμένα ρεύματα 
χαρτιού να αποτελέσουν παράδειγμα για την κυκλική 
οικονομία;

Οι προκλήσεις θα λυθούν όχι μόνο με περισσότερους 
κανόνες ή κόστος, αλλά με συνεργασία, τεχνολογία, 
αποδοτικότητα και στρατηγικές αποφάσεις σε όλη την 
αλυσίδα αξίας.

Πώς διαμορφώνεται το μέλλον της 
χάρτινης κυματοειδούς συσκευασίας;

Α πό το ξεκίνημα μας στις αρχές της δεκαετίας 
του ‘80, στον Όμιλο Θεοδώρου δώσαμε μεγά-
λη έμφαση στη δημιουργία μιας ισχυρής ομά-

δας τεχνικών υποστήριξης που να καλύπτει όλους τους 
πελάτες μας σε όλη την Ελλάδα.

Σήμερα διαθέτουμε 7 κέντρα τεχνικής υποστήριξης 
(σε Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Πάτρα, Λάρισα, Κρήτη, Αλε-
ξανδρούπολη, Κύπρο) στελεχωμένα με περισσότερους 
από 40 άριστα εκπαιδευμένους τεχνικούς πεδίου.

Οι τεχνικοί μας φροντίζουν για τη σωστή εγκατάστα-
ση των μηχανημάτων, την εκπαίδευση του προσωπικού 
του πελάτη στον σωστό χειρισμό των μηχανημάτων, την 
εκτέλεση προληπτικών συντηρήσεων, την άμεση επέμ-

βαση σε έκτακτες περιπτώσεις και την κάλυψη των συμ-
βάσεων τεχνικής υποστήριξης.

Κάθε τεχνικός μας είναι εξοπλισμένος με τον απαραί-
τητο ηλεκτρονικό εξοπλισμό (laptop, φορητά τερματι-
κά, λογισμικό σύνδεσης με τις κεντρικές μας βάσεις δε-
δομένων που περιλαμβάνουν το πλήρες ιστορικό κάθε 
εγκατάστασης, κλπ). Επίσης, κάθε τεχνικός διαθέτει πλή-
ρες στοκ ανταλλακτικών στο εταιρικό αυτοκίνητό του.

Για να συζητήσουμε τις δικές σας εξειδικευμένες ανάγκες, επι-
κοινωνήστε μαζί μας στο τηλέφωνο 210 6690900 ή στο email: 
marketing@theodorougroup.com.



ρεπορτάζ 
ρεπορτάζ

22 23

Από τις 7 έως τις 13 Μαΐου, 2.804 εκθέτες από 65 χώρες και επαγγελματίες 
επισκέπτες από 161 χώρες συγκεντρώθηκαν στο εκθεσιακό κέντρο του Ντί-
σελντορφ. Από το σύνολο των επισκεπτών, το 75% προερχόταν από χώρες 
εκτός Γερμανίας, εκ των οποίων το 28% από χώρες εκτός Ευρώπης. 
«Ήταν μια κορυφαία interpack. Η interpack αποτελεί τον σημαντικότερο 
σημείο συνάντησης για τον κλάδο σε παγκόσμιο επίπεδο, και αυτή η διορ-
γάνωση το επιβεβαίωσε με εντυπωσιακό τρόπο», δήλωσε ο Thomas Dohse, 
Διευθυντής της interpack, κατά τη λήξη της έκθεσης.
Από την Ελλάδα συμμετείχαν περισσότερες από 25 εταιρείες.

Η συμμετοχή της APM – Σ. Αγγίδης & Υιός στην 
Interpack 2026 αποτέλεσε ένα ιδιαίτερα ση-
μαντικό ορόσημο για την εταιρεία μας, καθώς 

ήταν η πρώτη μας παρουσία ως εκθέτες στη μεγαλύτε-
ρη διεθνή έκθεση τεχνολογίας συσκευασίας.

Κατά τη διάρκεια της έκθεσης είχαμε την ευκαιρία 
να παρουσιάσουμε σε επισκέπτες από όλο τον κόσμο 
τις ελληνικής κατασκευής λύσεις μας στον τομέα των 
μηχανών οριζόντιας συσκευασίας Flow Pack και να επι-
βεβαιώσουμε το αυξανόμενο ενδιαφέρον της διεθνούς 

αγοράς για αξιόπιστο, ευέλικτο και τεχνολογικά προηγ-
μένο εξοπλισμό.

Στο περίπτερό μας παρουσιάσαμε τη Flow Pack 
EFP FS 18 DR, μία οριζόντια μηχανή συσκευασίας 
εξοπλισμένη με δύο άξονες τοποθέτησης υλικού 
συσκευασίας και μηχανισμό αυτόματης εναλλαγής 
φιλμ (splicer), εξασφαλίζοντας τη συνεχή (non-stop) 
λειτουργία της μηχανής.

Η μηχανή παρουσιάστηκε σε συνδυασμό με το αυτό-

ματο σύστημα τροφοδοσίας Smart Flow, η λειτουργία 
του οποίου βασίζεται στην τεχνολογία των ανεξάρτητα 
ελεγχόμενων μεταφορικών ταινιών smart belts. Το σύ-
στημα εξασφαλίζει τη συνεχή και συγχρονισμένη τρο-
φοδοσία των προϊόντων προς τη μηχανή Flow Pack, συμ-
βάλλοντας στην αύξηση της παραγωγικότητας και στη 
βελτίωση της αποδοτικότητας της γραμμής συσκευασίας.

Η διοργάνωση της έκθεσης κινήθηκε σε υψηλό επί-
πεδο και η συνολική αποτίμηση της συμμετοχής μας 
ήταν θετική, παρόλο που η επισκεψιμότητα φάνηκε 
να επηρεάζεται από τις τρέχουσες οικονομικές και δι-
εθνείς συνθήκες.

Καινοτομία & Τεχνολογία στο Packaging
Η συμμετοχή της DENELPACK στην interpack 

2026 αποτέλεσε μια ιδιαίτερα σημαντική 
εμπειρία, καθώς μας έδωσε τη δυνατότητα 

να συναντήσουμε πελάτες, συνεργάτες, distributors 
και επαγγελματίες του packaging industry από διε-
θνείς αγορές, επιβεβαιώνοντας παράλληλα τη δυναμική 
που αποκτούν οι τεχνολογίες packaging με τεχνικό και 
engineering προσανατολισμό.

Κατά τη διάρκεια της έκθεσης παρουσιάσαμε τις 
τελευταίες εξελίξεις της DENELPACK σε λύσεις stretch 
film υψηλής απόδοσης, με έμφαση στη σταθερότη-
τα παλέτας, τη μείωση κατανάλωσης υλικού και την 
προστασία προϊόντων σε απαιτητικά περιβάλλοντα 
logistics και μεταφοράς.

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον συγκέντρωσαν οι νέες καινοτό-
μες σειρές προϊόντων μας, όπως:
 Metasil® – anti-corrosion stretch film technology
 Biosil® – hygienic / antibacterial packaging solutions
 Pyrosil® – flame retardant stretch film technology
Παράλληλα, παρουσιάστηκε και το DENELPACK 

R&D Packaging Center, το μοναδικό πιστοποιημένο 
Packaging Testing Center στην Ελλάδα σύμφωνα με το 
EUMOS 40509, το οποίο επιτρέπει μετρήσιμη αξιολόγη-
ση της σταθερότητας παλέτας και optimization λύσεων 
packaging υπό πραγματικές συνθήκες μεταφοράς.

Η interpack 2026 επιβεβαίωσε ότι το μέλλον της συ-
σκευασίας στρέφεται ολοένα και περισσότερο προς την 

καινοτομία, τη μετρήσιμη απόδοση και τις τεχνικά τεκ-
μηριωμένες λύσεις
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Η συμμετοχή του Ομίλου Πλαστικά Θράκης στην 
έκθεση Interpack στο Dusseldorf της Γερμανί-
ας άφησε εξαιρετικά θετικές εντυπώσεις, επι-

βεβαιώνοντας τον ρόλο του ως έναν από τους πλέον 
καινοτόμους παραγωγούς λύσεων συσκευασίας. 

Με κεντρικό μήνυμα το μότο «More than Packaging, 
Commitment», το περίπτερο ανέδειξε την προσήλω-
ση της εταιρείας όχι μόνο στην τεχνολογία, αλλά και 
στη μακροχρόνια δέσμευση προς τους πελάτες, τους 
συνεργάτες και το περιβάλλον. Οι επισκέπτες αναγνώ-
ρισαν την ικανότητα του Ομίλου να ανταποκρίνεται 
στις σύγχρονες απαιτήσεις της αγοράς, προσφέροντας 
λύσεις που βελτιώνουν την ασφάλεια και τη λειτουργι-
κότητα της συσκευασίας, ενώ παράλληλα μειώνουν το 
περιβαλλοντικό αποτύπωμα.

Ιδιαίτερα έντονη ήταν η απήχηση των special applica-
tions που παρουσιάστηκαν, αναδεικνύοντας στην πρά-
ξη τη φιλοσοφία «More than Packaging, Commitment». 
Οι προηγμένες λύσεις oxygen barrier προσέφεραν προ-
στασία και σημαντική επιμήκυνση της διάρκειας ζωής 
των τροφίμων, ανταποκρινόμενες στις πιο απαιτητικές 
συνθήκες διακίνησης και αποθήκευσης. Η πρωτοπορι-
ακή τεχνολογία next cycle IML άνοιξε νέους ορίζοντες 
σε πλήρως ανακυκλώσιμες, monomaterial συσκευασίες, 
συνδυάζοντας υψηλή αισθητική με ουσιαστική συμβο-
λή στη βιωσιμότητα. 

Το rPP για food packaging ανέδειξε τη δέσμευση του 
Ομίλου στην κυκλική οικονομία, αξιοποιώντας ποιοτική 

ανακυκλωμένη πρώτη ύλη ασφαλή για επαφή με τρό-
φιμα. Παράλληλα, το unique QR code έφερε μια νέα, 
δυναμική εμπειρία στην ιχνηλασιμότητα και την αλλη-
λεπίδραση με τον τελικό καταναλωτή, ενισχύοντας τη 
διαφάνεια και την εμπιστοσύνη στο προϊόν. 

Τέλος, οι λύσεις hot fill packaging επιβεβαίωσαν την τε-
χνογνωσία της εταιρείας σε απαιτητικές θερμικές εφαρ-
μογές, προσφέροντας αξιοπιστία, αντοχή και σταθερή 
ποιότητα, στοιχεία που ενισχύουν ουσιαστικά τη συνολι-
κή πρόταση αξίας του Ομίλου Πλαστικά Θράκης.

Η συμμετοχή της HellasPack στην Interpack 
2026 αποτέλεσε μια σημαντική και επιτυχημέ-
νη παρουσία για την εταιρεία, δίνοντας της τη 

δυνατότητα να συναντήσει μακροχρόνιους και νέους 
συνεργάτες, συζητώντας τις σύγχρονες προκλήσεις και 
εξελίξεις για το μέλλον της βιομηχανίας συσκευασίας.

Στο περίπτερό της, η εταιρεία παρουσίασε λύσεις 
που συνδυάζουν αυτοματοποίηση, αξιοπιστία και απο-
δοτικότητα. Ιδιαίτερο αγοραστικό ενδιαφέρον προ-
σέλκυσε η υψηλής ταχύτητας περιστροφική μηχανή 
ατομικής συσκευασίας ξηρού καρπού σε χάρτινο σκα-
φίδιο, καθώς και η μηχανή συσκευασίας sticks ζάχαρης 
και υγρών. Επίσης παρουσιάστηκαν και οι τεχνολογικά 
προηγμένες κάθετες μηχανές, που ανταποκρίνονται 
στις διαφορετικές ανάγκες των σύγχρονων παραγωγι-
κών μονάδων.

Ο Τεχνικός Διευθυντής της HellasPack, κ. Στέφανος 
Ευθυμίου, δήλωσε: «Οι επισκέπτες εξέφρασαν έντονη 
ζήτηση για compact ποιοτικές και ευέλικτες μηχανές που 
μπορούν να ενσωματωθούν εύκολα σε νέες ή και υφιστά-
μενες γραμμές παραγωγής. Η φιλοσοφία αυτή αποτελεί 
βασικό άξονα ανάπτυξης της HellasPack εδώ και 40 χρό-
νια. Παράλληλα, ιδιαίτερα ενθαρρυντική ήταν η ανταπό-
κριση από αγορές της Βόρειας Ευρώπης και Λατινικής 
Αμερικής, ενθαρρύνοντας τις προοπτικές διεθνούς ανά-
πτυξης της εταιρείας.»

Η Interpack 2026 ανέδειξε ακόμη μία φορά τη σημα-
σία της καινοτομίας και της συνεργασίας στον κλάδο, 
με τη HellasPack να είναι ιδιαίτερα περήφανη για τη 
συμμετοχή της, για 5η συνεχόμενη φορά, ενισχύοντας 
τη διεθνή της παρουσία και δημιουργώντας νέες επι-
χειρηματικές ευκαιρίες.
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Η INTERPACK 2026 αποτέλεσε για ακόμη μία 
φορά ένα σημαντικό ορόσημο για την Α. 
Χατζόπουλος Α.Ε., προσφέροντάς μας την 

ευκαιρία να συναντήσουμε πελάτες, συνεργάτες και 
επαγγελματίες του κλάδου από όλο τον κόσμο και να 
ανταλλάξουμε απόψεις γύρω από τις τάσεις που δια-
μορφώνουν το μέλλον της συσκευασίας. Η φετινή έκ-
δοση της έκθεσης επιβεβαίωσε τη διαρκώς αυξανόμενη 
έμφαση της αγοράς στη βιωσιμότητα, την καινοτομία 
και τις λύσεις που υποστηρίζουν την κυκλική οικονομία.

Στο περίπτερό μας παρουσιάσαμε νέες συνεργασίες 
με στρατηγικούς εταίρους που συμμετείχαν επίσης στην 
έκθεση, καθώς και το διευρυμένο portfolio βιώσιμων 
λύσεων εύκαμπτης συσκευασίας που αναπτύσσουμε 
για διαφορετικές αγορές και εφαρμογές. Κεντρική θέση 
είχαν οι λύσεις της σειράς X-CYCLE™, η ολοκληρωμένη 
γκάμα ανακυκλώσιμων συσκευασιών της εταιρείας μας, 
με εφαρμογές για διαφορετικά formats και βιομηχανι-
κούς κλάδους, καθώς και η σειρά X-LOOP™, που βασί-
ζεται σε ανακυκλωμένες και bio-circular πρώτες ύλες, 
συμβάλλοντας στη μείωση του περιβαλλοντικού αποτυ-
πώματος των συσκευασιών.

Η φετινή INTERPACK είχε και έναν ιδιαίτερα συμβο-
λικό χαρακτήρα για την εταιρεία μας, καθώς συνοδεύ-
τηκε από μια διάκριση στα βραβεία WorldStar για την 
all-PE monomaterial λύση συσκευασίας καφέ με easy-
open functionality. Η βραβευμένη αυτή συσκευασία 
σχεδιάστηκε για να ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις ιδι-
αίτερα απαιτητικών εφαρμογών, συνδυάζοντας υψηλή 
απόδοση, ευχρηστία και ανακυκλωσιμότητα, επιβεβαι-

ώνοντας τη διαρκή δέσμευσή μας στην ανάπτυξη και-
νοτόμων και πιο βιώσιμων λύσεων συσκευασίας.

Μ ια σπουδαία διεθνής επιτυχία κατέγρα-
ψε η ελληνική εταιρεία ALFA MACHINE – 
ΚΟΥΡΤΟΓΛΟΥ Α.Ε., η οποία κατέκτησε το 

Χρυσό Βραβείο (Gold Award) στην κατηγορία Βιώσι-
μου Σχεδιασμού (Sustainability Design) της διεθνούς 
πρωτοβουλίας SAVE FOOD (SAVE FOOD Initiative), 
στο πλαίσιο της παγκόσμιας έκθεσης συσκευασίας 
INTERPACK 2026, στο Ντίσελντορφ της Γερμανίας.

Το βραβείο απονεμήθηκε για την καινοτόμο ανά-
πτυξη της βιώσιμης τεχνολογίας θερμοδιαμόρφω-
σης (Form Fill Seal), η οποία επαναπροσδιορίζει τα 
δεδομένα στη συσκευασία τροφίμων. Η εταιρεία 
σχεδίασε ένα πλήρες σύστημα συσκευασίας όπου 
κύπελλο, καπάκι και ετικέτα αποτελούνται εξ ολο-
κλήρου από 100% ανακυκλώσιμο πολυπροπυλένιο 
(PP). Η λύση αυτή επιτρέπει την πλήρη ανακύκλωση 
της συσκευασίας χωρίς διαχωρισμό των επιμέρους 
υλικών από τον καταναλωτή, ενισχύει τη βιωσιμότη-
τα της συσκευασίας και διευκολύνει τη διαδικασία 
επιλογής μεθόδων ανακύκλωσης.

Για την εταιρεία, με παρουσία άνω των 40 ετών 
στον κλάδο, το βραβείο αυτό δεν αποτελεί απλώς 
μία επιτυχία, αλλά επισφραγίζει τον πρωτοπόρο 
ρόλο της ALFA MACHINE στη διεθνή καινοτομία και 
τη βιώσιμη ανάπτυξη, ενισχύοντας την δέσμευσή 
της, να διαμορφώνει το μέλλον της συσκευασίας με 
γνώμονα την καινοτομία, την υπευθυνότητα και τον 
σεβασμό προς το περιβάλλον.

Ιστορική διεθνής διάκριση για 
την ALFA MACHINE – ΚΟΥΡΤΟΓΛΟΥ ΑΕ

Γιώργος Τριανταφύλλου, Εκδότης του All Pack Hellas.
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THE NEW

Για να διατηρήσετε την επιχείρησή σας μπροστά από τον ανταγωνισμό, είναι 
απαραίτητο να έχετε τεχνολογία αιχμής για κορυφαία αποδοτικότητα. Χρειάζεστε 
τη δύναμη και την ευελιξία που θα σας επιτρέψουν να καθορίσετε τη δική σας 
πορεία προς την επιτυχία.

Η νέα AccurioJet 30000 θέτει νέα πρότυπα στην αγορά, προσφέροντας επιδόσεις, 
ευελιξία και αξιοπιστία που ξεπερνούν κάθε προσδοκία. Επαναπροσδιορίζοντας 
την τεχνολογία UV LED, αυτή η κορυφαία πρέσα B2+ σας δίνει τη δυνατότητα να 
ανακαλύψετε νέες επιχειρηματικές ευκαιρίες και να διευρύνετε τους ορίζοντές 
σας.

Ανακαλύψτε το μέλλον της εκτύπωσης με την AccurioJet 30000.

Μ ε πολυετή εμπειρία στην ανάπτυξη συστη-
μάτων μηχανικής όρασης για τη φαρμα-
κευτική παραγωγή, η Robovision έχει υλο-

ποιήσει λύσεις σε σημαντικές εταιρείες του κλάδου, 
όπως Pharmathen, Kleva, Famar, Vianex, Demo, Vioser, 
Galenica και Boehringer Ingelheim. Η εμπειρία αυτή επι-
τρέπει στην εταιρεία να προσαρμόζει κάθε εφαρμογή 
στις πραγματικές συνθήκες της παραγωγής, συνδυάζο-
ντας τεχνική ακρίβεια, αξιοπιστία και πρακτική λειτουρ-
γικότητα.

Έλεγχος blister σε πραγματικό χρόνο με 
τεχνολογία μηχανικής όρασης

Στη φαρμακευτική παραγωγή, ο ποιοτικός έλεγχος 
αποτελεί κρίσιμο παράγοντα ασφάλειας, αξιοπιστίας και 
συνέπειας. Κάθε blister που φεύγει από τη γραμμή πρέ-
πει να είναι πλήρες, σωστά διαμορφωμένο και σύμφω-
νο με τις προδιαγραφές ελέγχου. Ακόμη και μια μικρή 
αστοχία, όπως ένα κενό σημείο, ένα λάθος δισκίο ή μια 
απόκλιση στην πλήρωση, μπορεί να οδηγήσει σε καθυ-
στερήσεις, επανελέγχους, απορρίψεις, αυξημένο κόστος 
και πιθανή επιβάρυνση της εικόνας της εταιρείας.

Την ίδια στιγμή, πολλές παραγωγικές μονάδες εξα-
κολουθούν να βασίζονται σε παλαιότερο εξοπλισμό, 
ο οποίος δεν διαθέτει σύγχρονες δυνατότητες αυτο-
ματοποιημένης επιθεώρησης. Σε τέτοιες γραμμές, ο 
ποιοτικός έλεγχος συχνά βασίζεται σε χειροκίνητες 
διαδικασίες ή σε δειγματοληπτικούς ελέγχους. Όσο 
όμως αυξάνονται η ταχύτητα και ο όγκος της παραγω-

γής, τόσο δυσκολότερο γίνεται να διατηρηθεί σταθερή 
ακρίβεια μόνο με ανθρώπινη παρατήρηση.

Η πρόκληση
Φαρμακευτική εταιρεία με πολυετή παρουσία στον 

κλάδο απευθύνθηκε στη Robovision με στόχο να ανα-
βαθμίσει τον ποιοτικό έλεγχο στη γραμμή παραγωγής 
blister. Το ζητούμενο ήταν να ελέγχεται κάθε τεμάχιο 
αυτόματα, με ακρίβεια και χωρίς να διακόπτεται η παρα-
γωγική διαδικασία.

Η λύση έπρεπε να προσαρμοστεί στον ήδη εγκατε-
στημένο εξοπλισμό, χωρίς εκτεταμένες μηχανολογικές 
παρεμβάσεις ή μεγάλους χρόνους ακινητοποίησης. 
Παράλληλα, ήταν απαραίτητο να συνεργάζεται με τη 
μονάδα απόρριψης, ώστε κάθε ελαττωματικό blister να 
απομακρύνεται τη σωστή στιγμή.

Ένας ακόμη σημαντικός παράγοντας ήταν η ευκολία 
χρήσης. Η εταιρεία χρειαζόταν ένα πρακτικό εργαλείο 
παραγωγής, το οποίο θα μπορούσε να χειριστεί ο υπάρ-
χων χειριστής της γραμμής, χωρίς να απαιτείται εξειδι-
κευμένη γνώση.

Η λύση
Η Robovision ανέπτυξε και εγκατέστησε μια ολοκλη-

ρωμένη εφαρμογή οπτικής επιθεώρησης, προσαρμο-
σμένη στις ανάγκες της συγκεκριμένης παραγωγής. Η 
εγκατάσταση έγινε απευθείας στη μηχανή blister και 
συνδέθηκε με τη μονάδα απόρριψης, αναβαθμίζοντας 

Αυτοματοποιημένος οπτικός έλεγχος 
στη φαρμακευτική βιομηχανία

Χρήστος Αθανασιάδης, 
CEO της Robovision
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τη λειτουργία της γραμμής χωρίς να απαιτηθεί αντικα-
τάσταση του βασικού εξοπλισμού.

Με τη χρήση κατάλληλων καμερών, φωτισμού και λο-
γισμικού μηχανικής όρασης, η εφαρμογή ελέγχει κάθε 
blister κατά τη ροή της παραγωγής. Ο έλεγχος προσαρ-
μόζεται ανάλογα με το υλικό της συσκευασίας:

 PVC blister: χρήση back light για καθαρό έλεγχο 
πληρότητας και σωστής πλήρωσης. 

 Αλουμινένιο blister: χρήση front light, με δυνατό-
τητα ελέγχου πληρότητας και χρώματος για την αποφυ-
γή Color Mix-Up. 

Με αυτόν τον τρόπο, η εικόνα παραμένει καθαρή και 
αξιοποιήσιμη, ακόμη και όταν αλλάζει το υλικό ή η επι-
φάνεια του blister.

Ιδιαίτερη σημασία δόθηκε στην ακρίβεια της απόρρι-
ψης. Ο εντοπισμός ενός σφάλματος δεν είναι από μόνος 
του αρκετός, καθώς πρέπει να διασφαλιστεί ότι απομα-
κρύνεται το σωστό τεμάχιο, τη σωστή στιγμή. Για τον 
λόγο αυτό, η εφαρμογή ελέγχει τη θέση του προβλήμα-
τος και δίνει την αντίστοιχη εντολή στη μηχανή, ώστε η 
αντίδραση να είναι άμεση και αξιόπιστη.

Το περιβάλλον χρήσης σχεδιάστηκε με γνώμονα την 
καθημερινή λειτουργία της παραγωγής. Ο χειριστής 
μπορεί να παρακολουθεί την κατάσταση του ελέγχου, 
να βλέπει τις βασικές ενδείξεις και να διαχειρίζεται τη 
λειτουργία μέσα από απλές διαδικασίες. Με αυτόν τον 

τρόπο, η τεχνολογία μηχανικής όρασης ενσωματώνεται 
στην παραγωγή ως πρακτικό εργαλείο και όχι ως μια 
σύνθετη λύση που εξαρτάται αποκλειστικά από εξειδι-
κευμένο προσωπικό.

Τα οφέλη για την παραγωγή
Η εφαρμογή του οπτικού ελέγχου έδωσε στη γραμμή 

μεγαλύτερη σταθερότητα και ασφάλεια. Κάθε blister 
ελέγχεται πλέον αυτόματα πριν προχωρήσει στο επό-
μενο στάδιο, μειώνοντας ουσιαστικά τον κίνδυνο απο-
στολής ελαττωματικού προϊόντος. Παράλληλα, περιο-
ρίστηκε η ανάγκη για συνεχείς χειροκίνητους ελέγχους, 
γεγονός που εξοικονομεί χρόνο και μειώνει την εξάρτη-
ση από τον ανθρώπινο παράγοντα.

Σημαντικό όφελος αποτελεί και η ενίσχυση της ιχνη-
λασιμότητας. Μέσω εικόνων και δεδομένων, η εταιρεία 
αποκτά σαφέστερη εικόνα για τα σφάλματα που εμφα-
νίζονται στη γραμμή. Οι πληροφορίες αυτές μπορούν 
να αξιοποιηθούν για τεκμηρίωση, ανάλυση επαναλαμ-
βανόμενων προβλημάτων και συνεχή βελτίωση της πα-
ραγωγικής διαδικασίας.

Επιπλέον, η επένδυση είχε πρακτικό επιχειρηματικό εν-
διαφέρον, καθώς δεν απαίτησε πλήρη αντικατάσταση μη-
χανής. Αντί η εταιρεία να προχωρήσει σε μια μεγαλύτερη 
και πιο δαπανηρή αλλαγή, αξιοποίησε τον υπάρχοντα εξο-
πλισμό και του πρόσθεσε σύγχρονες δυνατότητες ελέγχου. 
Αυτό περιόρισε το κόστος παρέμβασης, μείωσε τον χρόνο 
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προσαρμογής και συνέβαλε σε ταχύτερη απόσβεση.

Το αποτέλεσμα
Με την εγκατάσταση της λύσης, η γραμμή παραγωγής 

απέκτησε έναν αξιόπιστο μηχανισμό αυτοματοποιημέ-
νου ελέγχου. Η διαδικασία έγινε πιο ελεγχόμενη, οι χει-
ροκίνητοι έλεγχοι μειώθηκαν και η εταιρεία απέκτησε 
μεγαλύτερη ασφάλεια ως προς την ποιότητα των blister 
που φεύγουν από την παραγωγή.

Το έργο δείχνει ότι ο εκσυγχρονισμός μιας βιομηχανικής 

γραμμής δεν απαιτεί πάντα αντικατάσταση εξοπλισμού. 
Σε πολλές περιπτώσεις, μια στοχευμένη τεχνολογική πα-
ρέμβαση μπορεί να δώσει νέα αξία σε μια υπάρχουσα 
εγκατάσταση, ενισχύοντας την ποιότητα, την αποδοτικό-
τητα και την ανταγωνιστικότητα της παραγωγής.

Για τη Robovision, η συγκεκριμένη εφαρμογή απο-
τελεί χαρακτηριστικό παράδειγμα του πώς η μηχανική 
όραση μπορεί να απαντήσει σε πραγματικές ανάγκες 
της βιομηχανίας: με ακρίβεια, ευελιξία και άμεσο επι-
χειρηματικό αποτέλεσμα.
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Με την σειρά SurePress, μπορείτε 
να εκτυπώσετε ετικέτες υψηλής 
ποιότητας στα περισσότερα 
διαθέσιμα uncoated υποστρώματα 
της αγοράς. 

Υψηλής ποιότητας ψηφιακές 
πρέσες για αξιόπιστη 
παραγωγή ετικετών

Έδρα : Τατοϊου 114, 14452, 
Μεταμόρφωση 

Υποκ/μα : Λεωφόρος Λαυρίου 105, 
15354, Γλυκά Νερά

Τηλ. Επικοινωνίας : 210-6251493 

www.imagco.com 

SurePress L-6534VW : Με μελάνι UV 
LED, μπορεί να τυπώσει σε πληθώρα 
υλικών, χρησιμοποιώντας βασική 
τετραχρωμία CMYK, λευκό και varnish 
για ακόμη πιο ζωντανό αποτέλεσμα.                 
Η ψηφιακή πρέσα L-6534VW, ξεχωρίζει 
χάρη στην καινοτομία που προσφέρει 
με την προσθήκη του digital varnish, 
το οποίο εγγυάται εξαιρετικό τελικό 
φινίρισμα gloss ή και mat.

Υ πάρχει ένα πρόβλημα που το συναντάμε επα-
νειλημμένα σε εργοστάσια παραγωγής — σε 
τρόφιμα, συσκευασία και μεταποίηση αλλά και 

στις εκτυπώσεις — και στην αρχή δεν φαίνεται καθόλου 
ως πρόβλημα.

Η γραμμή δουλεύει. Τα σταματήματα είναι λίγα. Το 
OEE δείχνει αξιοπρεπές. Η παραγωγή βγαίνει.

Και όμως, κάτι δεν κλείνει σωστά.

Πολύ συχνά, η αιτία είναι μια λάθος ταχύτητα-στόχος.

Ακούγεται απλό, αλλά δεν είναι. Ένας λανθασμένος 
στόχος ταχύτητας επηρεάζει το OEE, τον προγραμματι-
σμό παραγωγής, το κόστος ανά τεμάχιο, τις παραδόσεις 
προς τους πελάτες και τις αποφάσεις για επενδύσεις.

Δεν μιλάμε για ένα μικρό τεχνικό λάθος στο σύστη-
μα. Μιλάμε για έναν αριθμό πάνω στον οποίο χτίζονται 
καθημερινά αποφάσεις. Και όταν αυτός ο αριθμός δεν 
αντιπροσωπεύει την πραγματικότητα, τότε και οι απο-
φάσεις δεν αντιπροσωπεύουν την πραγματικότητα.

Ταχύτητα παραγωγής: 
τι ακριβώς μετράμε;

Ανάλογα με τον κλάδο, μιλάμε είτε για ταχύτητα παρα-
γωγής — για παράδειγμα τεμάχια ανά λεπτό ή ανά ώρα 
— είτε για cycle time, δηλαδή πόσος χρόνος απαιτείται 
για την παραγωγή ενός τεμαχίου. Στην πράξη, είναι δύο 
όψεις του ίδιου νομίσματος.

Το κρίσιμο όμως είναι κάτι που πολλά εργοστάσια 
ξεχνούν: η πραγματική παραγωγική ταχύτητα δεν είναι 
σταθερός αριθμός, ίδιος σε όλες τις γραμμές ή για όλα τα 
προϊόντα. Αλλάζει με την ηλικία και την κατάσταση του 
εξοπλισμού, την ποιότητα των πρώτων υλών, την εμπει-
ρία των χειριστών, τις ρυθμίσεις της μηχανής, το προϊόν 
που τρέχει κάθε φορά, τη βάρδια και τις μικρές καθημε-
ρινές αλλαγές που δεν φαίνονται πάντα στα reports.

Ένας στόχος που ορίστηκε πριν από πέντε χρόνια, ή 
ένας αριθμός που αντιγράφηκε από το spec sheet της 
μηχανής, μπορεί σήμερα να μην έχει καμία σχέση με 
αυτό που πραγματικά συμβαίνει στην παραγωγή. Και 
εκεί αρχίζουν τα προβλήματα.

Σχήμα 1 — Η πραγματική ταχύτητα εξαρτάται από έξι ταυτόχρονους 
παράγοντες, όχι μόνο από το spec sheet.

Γιατί οι στόχοι ταχύτητας είναι συχνά λάθος
Στην πράξη, οι στόχοι ταχύτητας συνήθως απομα-

κρύνονται από την πραγματικότητα για τρεις βασικούς 
λόγους.

Ο πρώτος λόγος είναι ο ένας στόχος για όλα τα προϊ-
όντα. Πολλές φορές εφαρμόζεται μία κοινή ταχύτητα σε 
ολόκληρη κατηγορία προϊόντων. Όμως ένα προϊόν 250 
ml δεν συμπεριφέρεται απαραίτητα όπως ένα 500 ml. 
Διαφορετικό υλικό, βάρος, ετικέτα ή συσκευασία μπορεί 
να αλλάξει εντελώς την πραγματική ταχύτητα λειτουρ-
γίας της ίδιας γραμμής. Όταν όλα αυτά μπαίνουν κάτω 
από έναν κοινό στόχο, το σύστημα αρχίζει να παράγει 
λάθος συμπεράσματα.

Ο δεύτερος λόγος είναι το «το βάλαμε μία φορά και το 
ξεχάσαμε». Ο στόχος ορίστηκε στην αρχική εγκατάστα-

Η ταχύτητα-στόχος που μπορεί 
να καταστρέφει το OEE σας

*Του Γιάννη Λέλη

Τι αποκαλύπτει η ανάλυση της ταχύτητας παραγωγής — και γιατί 
ένας λανθασμένος αριθμός μπορεί να κοστίζει περισσότερο από ένα 
σταμάτημα
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ση ή σε κάποια παλιά φάση λειτουργίας. Από τότε δεν 
τον ξανακοίταξε κανείς. Όμως η παραγωγή αλλάζει: οι 
χειριστές βελτιώνονται, τα εργαλεία αλλάζουν, ο εξοπλι-
σμός φθείρεται, η διαδικασία προσαρμόζεται. Κάποιες 
φορές η γραμμή μπορεί πλέον να πάει πιο γρήγορα. Άλ-
λες φορές δεν μπορεί πια να πιάσει τον αρχικό στόχο. 
Ο αριθμός όμως μένει ίδιος — επειδή κανείς δεν θέλει 
πάντα να ανοίξει τη δύσκολη συζήτηση.

Ο τρίτος λόγος είναι η τυφλή εμπιστοσύνη στο spec 
sheet. Το ότι ο κατασκευαστής γράφει 120 τεμάχια/λε-
πτό δεν σημαίνει ότι η γραμμή σας, με τα δικά σας προϊ-
όντα, υλικά, χειριστές και συνθήκες, μπορεί να δουλεύει 
βιώσιμα σε αυτόν τον ρυθμό. Το nameplate speed είναι 
θεωρητικό. Η παραγωγή γίνεται στο πραγματικό εργο-
στάσιο, όχι στο φυλλάδιο του κατασκευαστή.

Γιατί ο σωστός στόχος ταχύτητας 
είναι τόσο σημαντικός

Ο στόχος ταχύτητας δεν είναι απλώς μία ρύθμιση στο 
σύστημα. Είναι η βάση για μια σειρά κρίσιμων αποφάσεων.

Αν δεν γνωρίζουμε ποια είναι η σωστή ταχύτητα για ένα 
προϊόν σε μια συγκεκριμένη γραμμή, δεν μπορούμε να 
ξεχωρίσουμε ένα καλό run από ένα κακό. Δεν ξέρουμε αν 
η γραμμή λειτουργεί φυσιολογικά ή αν χάνει δυναμικότη-
τα αθόρυβα. Και αυτό είναι επικίνδυνο, γιατί η απώλεια  
δεν εμφανίζεται πάντα σαν downtime. Μπορεί η γραμμή 
να μην έχει σταματήσει καθόλου — και παρ' όλα αυτά να 
χάνει 10%, 15% ή 20% παραγωγικής δυναμικότητας.

Η ταχύτητα επηρεάζει άμεσα το Performance — έναν 
από τους τρεις βασικούς πυλώνες του OEE. Θυμίζουμε ότι:

Performance = Πραγματική Ταχύτητα ÷ Στόχος 
Ταχύτητας

Αν ο στόχος είναι λάθος, τότε το Performance είναι λά-
θος. Και αν το Performance είναι λάθος, τότε και το OEE 
είναι λάθος. Κάθε απόφαση που βασίζεται στο OEE — 
και συνήθως είναι πολλές — βασίζεται σε προβληματικό 
δεδομένο.

Το ίδιο ισχύει και για τον προγραμματισμό παραγωγής. 
Η ερώτηση «πόσο μπορούμε να παράξουμε αυτή την 
εβδομάδα;» ξεκινά πάντα από την ταχύτητα. Αν η ταχύ-
τητα που χρησιμοποιούμε στον υπολογισμό είναι λάθος, 
τότε και ο προγραμματισμός είναι λάθος. Αν η πραγμα-
τική ταχύτητα είναι χαμηλότερη από αυτή που χρησιμο-
ποιείται στον προγραμματισμό, το σύστημα υπολογίζει 
μεγαλύτερη παραγωγική ικανότητα από την πραγματική, 
προγραμματίζονται περισσότερα τεμάχια ανά βάρδια, η 
παραγωγή δεν προλαβαίνει να εκτελέσει το πλάνο — και 
το αποτέλεσμα δεν είναι απλώς «λάθος planning». Είναι 
αστοχία στις παραδόσεις προς τον πελάτη.

Τέλος, το κόστος ανά τεμάχιο εξαρτάται άμεσα από το 
πόσα τεμάχια παράγει η γραμμή ανά ώρα. Μια διαφορά 
15% στην ταχύτητα αλλάζει σημαντικά την πραγματική 
εικόνα του κόστους — και σε ετήσια βάση, η διαφορά 
γίνεται ουσιαστική:

Σχήμα 2 — Για γραμμή 5εκ. τεμαχίων/χρόνο, η σωστή ταχύτητα 
μεταφράζεται σε €350.000 εξοικονόμηση χωρίς καμία επένδυση σε 

εξοπλισμό.

Αν η επιχείρηση κοστολογεί με λάθος ταχύτητα, τότε 
είτε χάνει μικτά κέρδη είτε τιμολογεί με λάθος παραδο-
χές. Και τα δύο κοστίζουν.

Σε παλαιότερο άρθρο μου είχα αναφερθεί αναλυτικά 
στο παραπάνω με παραδείγματα.

Phantom Efficiency: όταν το OEE δείχνει 
καλύτερο απ' όσο είναι

Ένα από τα πιο ύπουλα φαινόμενα στη βιομηχανική 
παραγωγή είναι αυτό που μπορούμε να ονομάσουμε 
Phantom Efficiency.

Συμβαίνει όταν ο στόχος ταχύτητας είναι χαμηλότερος 
από την πραγματική δυνατότητα της γραμμής. Παρά-
δειγμα: ο στόχος είναι 500 τεμάχια/λεπτό, αλλά η γραμ-
μή μπορεί πραγματικά να παράγει 575. Το dashboard 
δείχνει Performance πάνω από 100%. Το OEE φαίνεται 
εξαιρετικό. Η διοίκηση βλέπει πράσινα νούμερα.

Αλλά αυτό δεν σημαίνει ότι η γραμμή είναι εξαιρετική. 
Σημαίνει ότι ο στόχος είναι λάθος.

Σχήμα 3 — Δύο διαφορετικές αναγνώσεις της ίδιας γραμμής. Αριστερά: 
τι αναφέρει το σύστημα. Δεξιά: ποια είναι η πραγματικότητα.
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VARIJET 106  ΨΗΦΙΑΚΗ ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΓΙΑ ΧΑΡΤΙΝΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ

DELTA SPC 130  ΨΗΦΙΑΚΗ ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΚΥΜΑΤΟΕΙΔΟΥΣ ΧΑΡΤΟΝΙΟΥ

P5 SMP™ ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

Η εναλλακτική λύση στην τεχνολογία UV ενός 

περάσματος. 

Εκτυπωτής UV LED πολλαπλών περασμάτων με ετήσια 

παραγωγή έως και 5 εκατομμύρια τ.μ. 

— Εκτύπωση φύλλων κυματοειδών χαρτονιών με μελάνια νερού. 

Διαστάσεις φύλλων 1,3 x 2,8 μέτρα. Παραγωγή μέχρι 5.500 τ.μ. την ώρα.

Πλάτος εκτύπωσης φύλλων 3,5 μέτρα. Ταχύτητα εκτύπωσης 1.940 τετραγωνικά μέτρα την ώρα. 

— Εκτύπωση UV για χάρτινη συσκευασία & πτυσσόμενα χαρτοκιβώτια. 

Διαστάσεις φύλλων 0,74 x 1,06 μέτρα. Παραγωγή μέχρι 5.500 φύλλα την ώρα.

Lino A.E.B.E 
   210 9010 635 - Αθήνα

info@lino.gr - www.lino.gr
LINOGROUP
System & Software Integrator

Και εδώ βρίσκεται η παγίδα: επειδή τα νούμερα φαί-
νονται καλά, κανείς δεν ψάχνει το πρόβλημα. Η γραμμή 
μπορεί να έχει αναξιοποίητη δυναμικότητα, αλλά το σύ-
στημα να τη δείχνει ως «υπεραπόδοση». Έτσι δημιουρ-
γείται μια ψευδαίσθηση αποδοτικότητας: το εργοστάσιο 
νομίζει ότι λειτουργεί άριστα, ενώ στην πραγματικότητα 
αφήνει παραγωγικότητα και χρήματα στο τραπέζι.

Το αντίθετο πρόβλημα: όταν το OEE αδικεί 
την παραγωγή

Υπάρχει όμως και η άλλη πλευρά. Αν ο στόχος ταχύ-
τητας είναι υπερβολικά υψηλός — βασισμένος σε θεω-
ρητικό maximum που η μηχανή δεν πετυχαίνει ποτέ σε 
πραγματικές συνθήκες — τότε το OEE εμφανίζεται μονί-
μως χαμηλό.

Η ομάδα δουλεύει σωστά, οι χειριστές προσπα-
θούν, η γραμμή λειτουργεί όσο μπορεί, αλλά το 
dashboard δείχνει Performance 65%. Τι συμβαίνει 
τότε; Οι άνθρωποι σταματούν να εμπιστεύονται τα 
δεδομένα. Και όταν το shop floor σταματήσει να πι-
στεύει τα νούμερα, η προσπάθεια βελτίωσης γίνε-
ται πολύ πιο δύσκολη.

Άρα ο λανθασμένος στόχος ταχύτητας μπορεί να δη-
μιουργήσει δύο λάθος εικόνες:

Και στις δύο περιπτώσεις το πρόβλημα είναι ίδιο: δεν 
μετράμε την πραγματικότητα.

Γιατί ο μέσος όρος δεν είναι αρκετός
Πολλά εργοστάσια προσπαθούν να καταλάβουν την 

παραγωγική ταχύτητα με έναν απλό μέσο όρο. Αυτό εί-
ναι επικίνδυνο.

Ας πούμε ότι μια γραμμή δουλεύει 7 ώρες στα 100 τε-
μάχια/λεπτό και 1 ώρα στα 120 τεμάχια/λεπτό. Ο μέσος 
όρος είναι 102,5 τεμάχια/λεπτό. Αλλά τι μας λέει πραγ-
ματικά αυτός ο αριθμός;

Δεν μας λέει ποια είναι η πιο συχνή ταχύτητα. Δεν μας 
λέει ποια είναι η πραγματική δυνατότητα. Δεν μας λέει 
αν η γραμμή ήταν σταθερή. Δεν μας λέει αν υπάρχει 
κρυμμένη δυναμικότητα. Ο μέσος όρος είναι ένας αριθ-
μός που συχνά δεν αντιστοιχεί σε καμία πραγματική 
κατάσταση λειτουργίας. Γι' αυτό χρειαζόμαστε ανάλυση 
κατανομής — όχι μόνο μέσο όρο.

Πώς διαβάζεται ένα Speed Report
Η πιο χρήσιμη μορφή ανάλυσης είναι ένα ιστόγραμμα 

που αποτυπώνει τις ταχύτητες με τη συχνότητα εμφάνι-
σής τους. Στον οριζόντιο άξονα βλέπουμε την ταχύτητα 
παραγωγής. Στον κάθετο άξονα βλέπουμε πόσο συχνά 
εμφανίστηκε κάθε εύρος ταχύτητας.

Έτσι δεν βλέπουμε απλώς «πόσο ήταν ο μέσος όρος». 
Βλέπουμε τη συμπεριφορά της γραμμής: αν η παραγω-
γή συγκεντρώνεται γύρω από έναν σταθερό ρυθμό ή αν 
είναι διασκορπισμένη, αν η γραμμή τρέχει κυρίως κάτω 
ή πάνω από τον στόχο, αν ο στόχος έχει νόημα. Εκεί αρ-
χίζει η πραγματική συζήτηση.

Σχήμα 4 — Ιστόγραμμα παραγωγικής ταχύτητας. Η κορυφή της κατανο-
μής (Mode) δείχνει την πραγματική ταχύτητα λειτουργίας — όχι ο μέσος 

όρος, ούτε το spec sheet.

Mode: η πιο ειλικρινής ταχύτητα
Ένας από τους πιο χρήσιμους δείκτες είναι η Mode — η 

ταχύτητα που εμφανίζεται συχνότερα. Δεν είναι η μέγι-
στη, δεν είναι ο μέσος όρος, δεν είναι η θεωρητική δυνα-
τότητα. Είναι η ταχύτητα στην οποία η γραμμή δουλεύει 
πιο συχνά στην πράξη. Για αυτό είναι τόσο χρήσιμη.

Αν θέλουμε να ορίσουμε έναν ρεαλιστικό στόχο τα-
χύτητας, η Mode είναι πολύ πιο χρήσιμη από ένα spec 
sheet ή από μια ακραία καλή στιγμή παραγωγής.

Mode και MDR: δεν είναι το ίδιο
Η Mode δεν είναι το ίδιο με το MDR — Machine 

Demonstrated Rate, δηλαδή η καλύτερη αποδεδειγμένη 
απόδοση της μηχανής σε πραγματικές συνθήκες.

Σκεφτείτε τη διαδρομή προς τη δουλειά. Μπορεί μια 
φορά, σε αργία και χωρίς κίνηση, να φτάσατε σε 25 
λεπτά. Αυτό δεν σημαίνει ότι η διαδρομή «διαρκεί 25 
λεπτά». Αν συνήθως χρειάζεστε 40 λεπτά, αυτή είναι 
η πραγματικότητα πάνω στην οποία θα οργανώσετε 
την ημέρα σας. Το ίδιο ισχύει και στην παραγωγή.
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αποδίδει άσχημα. Μπορεί να σημαίνει ότι η γραμμή 
συγκρίνεται με μια θεωρητική ταχύτητα που δεν ισχύει 
στην πράξη.

Η σωστή ανάλυση παραγωγικής ταχύτητας βοηθά να 
απαντηθούν κρίσιμες ερωτήσεις:

 Ποια είναι η πραγματική ταχύτητα λειτουργίας της 
γραμμής;

 Ποια είναι η πιο συχνή ταχύτητα;

 Ποια είναι η αποδεδειγμένη δυνατότητα;

 Πού υπάρχει κρυμμένη δυναμικότητα;

 Πού οι στόχοι είναι υπερβολικά χαμηλοί ή άδικα 
υψηλοί;

 Πριν αγοράσουμε νέο εξοπλισμό, έχουμε εξαντλή-
σει αυτό που ήδη έχουμε;

Αυτές δεν είναι τεχνικές ερωτήσεις. Είναι επιχειρημα-
τικές. Και για αυτό σε οποιαδήποτε συζήτηση θα πρέπει 
να κοιτάζουμε και τα τρία συστατικά του OEE: Διαθεσι-
μότητα, Απόδοση, Ποιότητα — καθώς ένα πρόβλημα 
που εμφανίζεται ως «χαμηλή ταχύτητα» μπορεί στην 
πραγματικότητα να ξεκινά από διαθεσιμότητα, ποιότη-
τα ή συνδυασμό και των τριών.

Συμπέρασμα
Ο σωστός στόχος ταχύτητας δεν αλλάζει απλώς ένα 

report. Αλλάζει τον τρόπο που μια βιομηχανία καταλα-
βαίνει την παραγωγή της.

Αν ο στόχος είναι λάθος, τότε το OEE είναι λάθος. Αν το 
OEE είναι λάθος, τότε οι αποφάσεις είναι λάθος. Και αν 
οι αποφάσεις είναι λάθος, το κόστος εμφανίζεται αργά ή 
γρήγορα — σε margins, παραδόσεις, βάρδιες, υπερωρί-
ες ή άσκοπες επενδύσεις.

Η μεγαλύτερη παγίδα είναι ότι το πρόβλημα δεν φω-
νάζει. Δεν υπάρχει πάντα alarm. Δεν υπάρχει πάντα 
downtime. Δεν υπάρχει πάντα εμφανής βλάβη. Υπάρχει 
απλώς ένας αριθμός στο σύστημα που δεν αντιπροσω-
πεύει πλέον την πραγματικότητα — και αυτός ο αριθμός 
μπορεί να κοστίζει κάθε μέρα.

Και αυτό είναι ίσως το σημαντικότερο συμπέρασμα.

Προφίλ Γιάννη Λέλη 

O Γιάννης Λέλης είναι διπλωματούχος Ηλεκτρολόγος Μηχανικός και Μηχανικός Υπολογιστών Α.Π.Θ., 
και κάτοχος ΜΒΑ. Έχει εργαστεί σε πληθώρα ιδιωτικών έργων και έχει ενεργό ρόλο στην ανάπτυξη 
λογισμικού και συσκευών Internet of Things. Στη σταδιοδρομία του στη βιομηχανία από διάφορες 
διοικητικές θέσεις υπήρξε υπεύθυνος για την εφαρμογή της εταιρικής στρατηγικής, την απόδοση 
της παραγωγής, τον έλεγχο κόστους, τη διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού, τη διασφάλιση ποιό-
τητας, την αποθήκη και τις προμήθειες - logistics , καθώς και την ανάπτυξη πωλήσεων σε Ελλάδα 
και Εξωτερικό. Είναι για την Ελλάδα authorized partner για το εργαλείο μέτρησης του OEE EVOCON. 

 email: john.lelis@evocon.com

Και τα δύο έχουν αξία. Αλλά δεν πρέπει να συγχέονται. 
Αν χρησιμοποιήσουμε μόνο το MDR ως στόχο, μπορεί να 
πιέσουμε τη γραμμή σε επίπεδο που δεν είναι βιώσιμο 
καθημερινά. Αν χρησιμοποιήσουμε μόνο έναν χαμηλό 
ιστορικό μέσο όρο, μπορεί να αποδεχτούμε ως «φυσιο-
λογική» μια χαμηλή απόδοση. Η σωστή απόφαση χρει-
άζεται δεδομένα, κρίση και κατανόηση της παραγωγής.

Ένα πρακτικό παράδειγμα βοηθά να ξεκαθαρίσει η από-
φαση: Mode = 92 τμχ/λεπτό, MDR = 108 τμχ/λεπτό, υφι-
στάμενος στόχος = 85 τμχ/λεπτό. Αν ο στόχος παραμείνει 
στο 85, το OEE θα δείχνει συνεχώς υψηλό Performance 
χωρίς να αποτυπώνει την πραγματική δυναμικότητα. Αν 
πάει κατευθείαν στο 108, η γραμμή θα εμφανίζεται συνε-
χώς υποαποδοτική. Στην πράξη, ο στόχος πρέπει να το-
ποθετηθεί κοντά στη Mode (π.χ. 92–95), και να χρησιμο-
ποιηθεί το MDR ως σημείο αναφοράς για βελτίωση.

Λεπτομέρειες που κάνουν τη διαφορά
Για να έχει νόημα η ανάλυση, τα δεδομένα πρέπει να εί-

ναι καθαρά. Στην πράξη, πρέπει να αφαιρούνται ακραίες 
τιμές και μεταβατικές φάσεις αμέσως μετά από σταματή-
ματα — αλλιώς το ιστόγραμμα παραμορφώνεται.

Επίσης, οι μπάρες ενός ιστογράμματος δεν είναι πάντα 
μεμονωμένες τιμές. Συνήθως είναι εύρη ταχύτητας (π.χ. 
90–95 τμχ/λεπτό) — αυτό που στην ανάλυση δεδομέ-
νων ονομάζεται «bucket». Αυτό έχει σημασία, γιατί το 
μέγεθος του bucket μπορεί να αλλάξει τον τρόπο που 
διαβάζουμε την κατανομή.

Η πραγματική αξία έρχεται όταν μπορούμε να φιλτρά-
ρουμε ανά προϊόν, γραμμή, βάρδια, χειριστή και χρονική 
περίοδο. Εκεί αρχίζουν να εμφανίζονται οι πραγματικές 
αιτίες. Μπορεί η ίδια γραμμή με το ίδιο προϊόν να δου-
λεύει 15% πιο γρήγορα στη μία βάρδια από την άλλη — 
και αυτό δεν φαίνεται εύκολα σε ένα συνολικό OEE:

Σχήμα 5 — Ίδια γραμμή, ίδιο προϊόν, διαφορετικές βάρδιες. Η Βάρδια 
Γ αποδίδει 10% περισσότερα τεμάχια — εκεί κρύβεται η αναξιοποίητη 

δυναμικότητα.

Ένα πρακτικό σενάριο
Ας υποθέσουμε ότι ένας χειριστής λέει: «Το συγκεκρι-

μένο προϊόν μπορεί να τρέξει 15% πιο γρήγορα.»

Χωρίς δεδομένα, αυτό είναι απλώς μια γνώμη. Ο υπεύ-
θυνος παραγωγής δύσκολα θα αλλάξει στόχο επειδή «το 
είπε ένας χειριστής».

Με το Speed Report, μπορεί να φιλτράρει τα δεδομένα 
για το συγκεκριμένο προϊόν, τη συγκεκριμένη γραμμή 
και τη συγκεκριμένη βάρδια. Αν το ιστόγραμμα δείχνει 
καθαρή κορυφή στη μεγαλύτερη ταχύτητα, τότε η γνώ-
μη γίνεται απόδειξη. Ο στόχος μπορεί να αναθεωρηθεί. 
Η κρυμμένη δυναμικότητα γίνεται ορατή. Και η συζήτη-
ση μεταφέρεται από το «νομίζω» στο «βλέπω».

Πώς να ξεκινήσετε - και να κερδίσετε 
γρήγορα

Δεν χρειάζεται να αλλάξετε όλο το εργοστάσιο από 
την πρώτη ημέρα. Ξεκινήστε μικρά.

Επιλέξτε ένα προϊόν που εμφανίζει συστηματικά 
Performance πάνω από 100%. Αυτό είναι συνήθως το 
πιο εύκολο σημάδι ότι ο στόχος ταχύτητας είναι χαμηλός 
ή ξεπερασμένος. Μετά:

1. Αναλύστε τα δεδομένα των τελευταίων 90 ημερών.

2. Βρείτε τη Mode — την πιο συχνή πραγματική τα-
χύτητα.

3. Συγκρίνετε τη Mode με τον σημερινό στόχο.

4. Ελέγξτε αν υπάρχουν διαφορές ανά βάρδια, προϊόν 
ή χειριστή.

5. Αναθεωρήστε τον στόχο με βάση πραγματικά δε-
δομένα.

Αυτό δεν είναι απλώς «ρύθμιση συστήματος». Είναι 
διοικητική απόφαση. Γιατί αλλάζει τον τρόπο που βλέ-
πετε την απόδοση, το κόστος και τη δυναμικότητα της 
γραμμής.

Τι πρέπει να κρατήσει η διοίκηση
Ένα υψηλό OEE δεν σημαίνει πάντα ότι όλα πάνε καλά. 

Μπορεί να σημαίνει ότι ο στόχος είναι λάθος. Αντίστοι-
χα, ένα χαμηλό OEE δεν σημαίνει πάντα ότι η ομάδα 

Τα δεδομένα δεν αντικαθιστούν την εμπειρία των 
ανθρώπων στην παραγωγή. Τη μετατρέπουν σε κάτι 
που μπορεί να αποδειχθεί, να συζητηθεί και να αξιο-
ποιηθεί.

Οι σωστοί στόχοι ταχύτητας δεν κάνουν απλώς το 
OEE πιο ακριβές. Κάνουν την παραγωγή πιο ειλικρι-
νή. Και μόνο όταν η παραγωγή μετριέται ειλικρινά, 
μπορεί να βελτιωθεί πραγματικά

Αναφορές
1. Michael, H. (2018). Lean Manufacturing: Step by Step Implementation. Productivity Press.
2. John, S. (2023, March 15). Continuous Improvement in Manufacturing: The Ultimate Guide.
3. EVOCON (2026). Ανάκτηση από https://www.evocon.com
4. Lean Team USA (2022). OEE Integrated with Financial Performance. 

Ανάκτηση από https://www.leanteamsusa.com/oee-integrated-with-financial-performance



Ευέλικτα συστήματα συσκευασίας για
προδιαμορφωμένες σακούλες doypack,
ιδανικά για προϊόντα που απαιτούν
σύγχρονη και ελκυστική παρουσίαση.

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 
ΑΞΙΟΠΙΣΤΙΑ
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ

Σύγχρονα μηχανήματα και
ολοκληρωμένες λύσεις συσκευασίας
που ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις
κάθε παραγωγικής μονάδας

Αυτόματες λύσεις συσκευασίας σε
εύκαμπτη συσκευασία pillow bag, με
ακρίβεια στην δοσομέτρηση και υψηλή
ταχύτητα παραγωγής.

ΚΑΘΕΤΟ DOYPACK

Αξιόπιστη οριζόντια συσκευασία σε
εύκαμπτο φιλμ (pillow bag) για προϊόντα
κάθε κατηγορίας, με υψηλή παραγωγικότητα
και άριστο αποτέλεσμα.

Συστήματα θερμοσυγκόλλησης για σκαφάκια
κάθε μεγέθους και τύπου, εξασφαλίζοντας
ασφάλεια, φρεσκάδα και άψογη εμφάνιση
του προϊόντος.

FLOWPACK TRAY SEALER

Δραστηριοποιούμαστε δυναμικά στον χώρο των
μηχανημάτων συσκευασίας, προσφέροντας αξιόπιστες
και καινοτόμες λύσεις που καλύπτουν τις διαρκώς
αυξανόμενες ανάγκες της ελληνικής βιομηχανίας.

Με πολυετή τεχνογνωσία και συνεργασίες με κορυφαίους
διεθνείς κατασκευαστές, σχεδιάζουμε και υλοποιούμε
ολοκληρωμένα συστήματα συσκευασίας για επιχειρήσεις
τροφίμων, φαρμακευτικών προϊόντων, καλλυντικών και
βιομηχανικών εφαρμογών.

www.tahipack.gr   

T: 210 94 280 82-3
Λεωφόρος Μαραθώνος 84-86,
19009, Πικέρμι Αττικής

Για εμάς, η πώληση ενός μηχανήματος αποτελεί μόνο την αρχή μιάς μακροχρόνιας
συνεργασίας. Επενδύουμε στη σωστή μελέτη των αναγκών κάθε πελάτη, στην επιλογή
του κατάλληλου εξοπλισμού και στην άμεση τεχνική υποστήριξη, εξασφαλίζοντας τη
μέγιστη απόδοση της παραγωγικής διαδικασίας.

Η ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΜΑΣ

  Flow Pack Machines (HFFS)
  Tray Sealers
  Κάθετα Συστήματα (VFFS)
  Doypack Systems
  Δοσομετρικά & Ζυγιστικά Συστήματα
  Γεμιστικά & Γραμμές Πλήρωσης
  Σήμανση – Εκτύπωση
  Περιφερειακός Εξοπλισμός- Ετικετέζες
  Ανιχνευτές Μετάλλων - X-Ray & Ελεκτές Βάρους
  Ολοκληρωμένες Γραμμές Παραγωγής
  Εγκατάσταση, Εκπαίδευση & After Sales Service

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ

Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΑΣ

Τρόφιμα και Ποτά

Φαρμακευτικά

Καλλυντικά

Βιομηχανικά

ΓΙΑΤΙ TAHIPACK

ΚΛΑΔΟΙ ΠΟΥ ΕΞΥΠΗΡΕΤΟΥΜΕ

Πάνω από 65 χρόνια εμπειρίας στην
τεχνολογία συσκευασίας

Μετατρέπουμε τη συσκευασία σε ανταγωνιστικό πλεονέκτημα.

Πάνω από 65
χρόνια εμπειρίας
στον κλάδο της
συσκευασίας

Λύσεις για τις
ανάγκες κάθε
παραγωγής

Συνεργασία με
κορυφαίους
διεθνείς
κατασκευαστές

Τεχνική
υποστήριξη -
Διαθεσιμότητα
ανταλλακτικών

Χτίζουμε σχέσεις
εμπιστοσύνης με
τους πελάτες μας

Μαζί από τη
μελέτη έως την
πλήρη λειτουργία

Δεν προσφέρουμε απλώς μηχανήματα. Προσφέρουμε λύσεις.
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Η αγορά των εκτυπώσεων και της χάρτινης συ-
σκευασίας λειτουργεί σήμερα υπό συνθήκες 
συνεχών πιέσεων: αύξηση κόστους πρώτων 

υλών, μικρότερες παραγωγικές παρτίδες (short-runs), 
απαιτήσεις για προσωποποιημένα προϊόντα και ολοένα 
πιο σφιχτά χρονοδιαγράμματα παράδοσης. Σε αυτό το 
πλαίσιο, η κερδοφορία δεν εξασφαλίζεται πλέον μόνο 
μέσα από σύγχρονο εξοπλισμό ή εμπειρία — απαιτεί 
κάτι βαθύτερο: πλήρη ορατότητα στη λειτουργία της 
επιχείρησης.

Για χρόνια, πολλές εταιρείες του κλάδου λάμβαναν 
αποφάσεις βασισμένες στο ένστικτο, στην εμπειρία ή σε 
αποσπασματικές πληροφορίες από διαφορετικά τμήμα-
τα. Σήμερα, αυτή η προσέγγιση δεν αρκεί. Η νέα πραγ-
ματικότητα είναι ξεκάθαρη:

Τα δεδομένα αποτελούν το σημαντικότερο επιχει-
ρηματικό κεφάλαιο μετά το ανθρώπινο δυναμικό 
και τον εξοπλισμό.

Κάθε διαδικασία στη γραμμή παραγωγής δημιουργεί 
πληροφορία: προσφορές, παραγγελίες, χρόνοι μηχα-
νών, αναλώσεις υλικών, κόστη παραγωγής, αποθέματα, 
παραδόσεις, αποδόσεις προσωπικού, κερδοφορία ανά 
εργασία. Όταν αυτά τα δεδομένα παραμένουν διασκορ-
πισμένα σε excel αρχεία,  απομονωμένα σε επιμέρους 
τμήματα, ή ακόμη χειρότερο δεν μπορούν να εξαχθούν 
από υφιστάμενα πληροφοριακά συστήματα, η διοίκηση 
λειτουργεί ουσιαστικά «στα τυφλά».

Αντίθετα, όταν συγκεντρώνονται σε ένα ενιαίο και 
σύγχρονο σύστημα και παρουσιάζονται με δυναμικό 
τρόπο, η επιχείρηση αποκτά πραγματικό έλεγχο — και 
μπορεί να απαντά όχι μόνο στο «Τι συνέβη;» αλλά και 
στα κρίσιμα ερωτήματα: «Γιατί συνέβη; Τι πρόκειται να 
συμβεί; Τι πρέπει να κάνουμε;»

Εδώ ακριβώς εισέρχεται η φιλοσοφία ενός σύγχρονου 
Data-driven MIS (Management Information System) — 
ενός συστήματος που λειτουργεί ως ο «ψηφιακός εγκέ-
φαλος» της επιχείρησης.

Το Omikai cloud-based Print MIS, σχεδιασμένο εξ 
αρχής για τις ανάγκες της βιομηχανίας εκτυπώσεων 
και συσκευασίας, ενσωματώνει πλήρως τη λογική του 
Data-driven Management. Το μεγάλο του πλεονέκτη-
μα δεν είναι μόνο η αυτοματοποίηση των καθημερινών 
λειτουργιών, αλλά η ενσωματωμένη δυνατότητα αξιο-
ποίησης δεδομένων μέσω του Business Intelligence 
(BI) module.

Το BI module μετατρέπει χιλιάδες καταχωρήσεις κα-
θημερινής λειτουργίας σε χρήσιμη, δομημένη γνώση 
για τη διοίκηση. Μέσα από διαδραστικά dashboards, η 
επιχείρηση αποκτά άμεση εικόνα σε κρίσιμους δείκτες 
απόδοσης:

 Ποσοστά μετατροπής προσφορών σε παραγγελίες 

 Παραγγελίες και κερδοφορία ανά πελάτη 

 Σύγκριση τρέχουσας και προηγούμενης χρονιάς 

 Προβλέψεις παραγωγής 

 Απόδοση μηχανών (ΟΕΕ) 

 Αναλώσεις υλικών και διαχείριση αποθεμάτων 

 Απολογιστική vs προϋπολογιστική κοστολόγηση 

Ας εξετάσουμε μερικά πρακτικά 
παραδείγματα:

Μία εταιρεία με υψηλό κύκλο εργασιών μπορεί, μέσω 
του BI, να διαπιστώσει ότι συγκεκριμένοι πελάτες ή κα-
τηγορίες προϊόντων αποδίδουν χαμηλό πραγματικό πε-

Data-Driven MIS: Το νέο ανταγωνιστικό 
πλεονέκτημα στη βιομηχανία 
εκτυπώσεων και χάρτινης συσκευασίας 
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ριθώριο κέρδους — και να αναπροσαρμόσει άμεσα την 
τιμολογιακή της πολιτική.

Ένα άλλο κοινό εύρημα: μία μηχανή παρουσιάζει συ-
στηματικά αυξημένους χρόνους προετοιμασίας ή χα-
μηλότερη παραγωγική ταχύτητα από τις προδιαγραφές 
της — κάτι που χωρίς δεδομένα θα περνούσε απαρατή-
ρητο για μήνες.

Παράλληλα, η απολογιστική κοστολόγηση επιτρέ-
πει τη σύγκριση μεταξύ αρχικής εκτίμησης και πραγ-
ματικού αποτελέσματος παραγωγής, αποκαλύπτοντας 
αποκλίσεις που διαφορετικά θα «ροκάνιζαν» σιωπηλά 
την κερδοφορία.

Αυτές οι πληροφορίες μετατρέπονται άμεσα σε δρά-
ση:

 Αναθεώρηση τιμολογιακής πολιτικής

 Βελτιστοποίηση παραγωγικών διαδικασιών

 Μείωση κόστους και σπατάλης πόρων

 Καλύτερος προγραμματισμός παραγωγής

 Βελτίωση αξιοποίησης εξοπλισμού

 Αύξηση πραγματικής κερδοφορίας

Η βιομηχανία εκτυπώσεων και συσκευασίας εισέρ-
χεται σε μια εποχή όπου η ανταγωνιστικότητα δεν θα 
εξαρτάται αποκλειστικά από την ταχύτητα μιας μηχανής 
ή το επίπεδο του εξοπλισμού. Η διαφορά θα δημιουρ-
γείται από το πόσο γρήγορα μία επιχείρηση μπορεί 
να κατανοήσει τι της λένε τα δεδομένα της — και να 
ενεργήσει ανάλογα!

Τα συστήματα όπως το Omikai με ενσωματωμένες 
δυνατότητες Business Intelligence επιτρέπουν στις εται-
ρείες να μεταβούν από το παραδοσιακό μοντέλο διοί-
κησης σε ένα πλήρως Data-driven περιβάλλον λήψης 
αποφάσεων.

Γιατί στο τέλος της ημέρας, τα δεδομένα από μόνα 
τους δεν έχουν αξία. Αξία αποκτούν όταν μετατρέπονται 
σε αποφάσεις. Και οι σωστές αποφάσεις είναι αυτές που 
δημιουργούν βιώσιμη ανάπτυξη και ανταγωνιστικό 
πλεονέκτημα!

Ο Κωνσταντίνος Σπυρόπουλος είναι Managing 
Partner της ektypoSYS, εταιρείας εξειδικευμένης σε 
λύσεις τεχνολογίας, αυτοματισμού και ψηφιακού με-
τασχηματισμού για τη βιομηχανία εκτύπωσης και συ-
σκευασίας, με πολυετή εμπειρία στην ανάλυση, σχε-
δίαση και υλοποίηση συστημάτων MIS στην Ελληνική 
αγορά και το εξωτερικό.
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Ερμού 23-25, 10563 Αθήνα  -  T +30 2103318512  -  F +30 2103318514  -  info@omnicomsa.gr  -  www.omnicomsa.gr 

Αντιπροσωπείες εξοπλισμού για τους κλάδους των γραφικών τεχνών, συσκευασίας, επεξεργασίας χάρτου & εύκαμπτων υλικών 

Automatic Die Cutters Automatic Folder Gluers

Tray Forming Machines Window Patching Machines

Του Χρήστου Βασιλείου, 
Μέλος ΔΣ HPPA

Η ασφάλεια των τροφίμων αποτελεί σήμερα μία 
από τις σημαντικότερες προτεραιότητες σε 
ολόκληρη την εφοδιαστική αλυσίδα, από την 

παραγωγή έως το ράφι του καταστήματος και τελικά τον 
καταναλωτή. Η συσκευασία διαδραματίζει καθοριστικό 
ρόλο στην προστασία των προϊόντων, διασφαλίζοντας 
όχι μόνο την ποιότητά τους αλλά και την υγιεινή τους. 
Στο πλαίσιο αυτό, η χάρτινη κυματοειδής συσκευα-
σία αναδεικνύεται ως μία από τις πλέον αξιόπιστες και 
ασφαλείς λύσεις για τη μεταφορά και διάθεση τροφίμων.

Η κυματοειδής συσκευασία χρησιμοποιείται ευρέως 
για τη μεταφορά φρούτων, λαχανικών, αρτοσκευασμά-
των, αυγών, προϊόντων κρέατος και πολλών ακόμη ει-
δών διατροφής. Τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της προ-
σφέρουν προστασία από χτυπήματα, επαρκή αερισμό, 
αντοχή στην υγρασία και ασφαλή μεταφορά, συμβάλ-
λοντας στη διατήρηση της φρεσκάδας και της ποιότη-
τας των προϊόντων.

Ένα από τα σημαντικότερα πλεονεκτήματα της χάρτι-
νης κυματοειδούς συσκευασίας είναι ότι συμβάλλει στη 
διασφάλιση υψηλών προδιαγραφών υγιεινής κατά τη 
μεταφορά και διακίνηση των τροφίμων. Κατά τη διαδι-
κασία παραγωγής της, το υλικό εκτίθεται επανειλημμένα 
σε θερμοκρασίες που υπερβαίνουν τους 100 βαθμούς 
Κελσίου. Συγκεκριμένα, κατά την παραγωγική διαδικα-
σία, το χαρτί και το κυματοειδές χαρτόνι φτάνουν του-
λάχιστον τρεις φορές σε θερμοκρασίες άνω των 100°C, 
γεγονός που συμβάλλει στην εξάλειψη μικροοργανι-
σμών και βακτηρίων. Το αποτέλεσμα είναι μια καθαρή 
συσκευασία που χρησιμοποιείται για πρώτη και μοναδι-
κή φορά πριν οδηγηθεί στην ανακύκλωση.

Η μοναδική αυτή ιδιότητα διαφοροποιεί τη χάρτινη 
συσκευασία από άλλες επαναχρησιμοποιούμενες λύ-
σεις μεταφοράς. Ειδικότερα, στα επαναχρησιμοποιού-
μενα πλαστικά τελάρα, η αποτελεσματικότητα του κα-
θαρισμού αποτελεί κρίσιμο παράγοντα. Με την πάροδο 
του χρόνου, οι πλαστικές επιφάνειες φθείρονται, εμφα-
νίζοντας μικρές χαραγές και ρωγμές όπου μπορούν να 
παραμείνουν υπολείμματα οργανικής ύλης και μικροορ-
γανισμοί, ακόμη και μετά τον βιομηχανικό καθαρισμό.

Η επιστημονική τεκμηρίωση των πλεονεκτημάτων 
της κυματοειδούς συσκευασίας είναι ιδιαίτερα ισχυρή. 
Έρευνές που πραγματοποιήθηκαν από το Τμήμα Γεω-
πονικών και Επιστημών Τροφίμων του Πανεπιστημίου 
της Μπολόνια, εξέτασαν τη συμπεριφορά παθογόνων 
και αλλοιογόνων μικροοργανισμών σε επιφάνειες κυ-
ματοειδούς χαρτονιού και πλαστικού.

Τα αποτελέσματα ήταν ιδιαίτερα αποκαλυπτικά. Οι 

Χάρτινη Κυματοειδής 
Συσκευασία: Η Ασφαλής και 
Υγιεινή Επιλογή για τα Τρόφιμα
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επιστήμονες διαπίστωσαν ότι οι μικροοργανισμοί επι-
βιώνουν σημαντικά λιγότερο χρόνο πάνω στις επιφά-
νειες του κυματοειδούς χαρτονιού σε σύγκριση με το 
πλαστικό. Μέσω ηλεκτρονικής μικροσκοπίας σάρωσης 
(SEM), παρατηρήθηκε ότι οι μικροβιακοί πληθυσμοί 
παγιδεύονται στις ίνες του χαρτιού, όπου στερούνται 
νερού και θρεπτικών συστατικών. Ως αποτέλεσμα, τα 
κυτταρικά τοιχώματα καταστρέφονται, το κυτταρικό 
περιεχόμενο διαρρέει και οι μικροοργανισμοί τελικά 
αποδομούνται.

Αντίθετα, οι λείες πλαστικές επιφάνειες δεν διαθέ-
τουν αυτή τη φυσική ιδιότητα παγίδευσης των μικρο-
οργανισμών. Επιπλέον, οι μικρές φθορές που δημιουρ-
γούνται κατά τη χρήση των επαναχρησιμοποιούμενων 
πλαστικών κιβωτίων μπορούν να λειτουργήσουν ως 
εστίες ανάπτυξης μικροβίων, αυξάνοντας τον κίνδυνο 
διασταυρούμενης επιμόλυνσης.

Έρευνες έδειξαν επίσης ότι η χρήση κυματοειδούς 
συσκευασίας συμβάλλει στη διατήρηση της φρεσκά-
δας των νωπών προϊόντων για μεγαλύτερο χρονικό δι-
άστημα. Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της μελέτης, τα 
φρούτα και τα λαχανικά που διακινούνται σε χάρτινες 
κυματοειδείς συσκευασίες μπορούν να διατηρήσουν 
τα ποιοτικά τους χαρακτηριστικά έως και τρεις ημέρες 
περισσότερο σε σχέση με προϊόντα που μεταφέρονται 
σε επαναχρησιμοποιούμενα πλαστικά κιβώτια.

Το εύρημα αυτό αποκτά ιδιαίτερη σημασία σε μια 
εποχή όπου η μείωση της σπατάλης τροφίμων αποτε-
λεί παγκόσμια προτεραιότητα. Η μεγαλύτερη διάρκεια 
ζωής των προϊόντων σημαίνει λιγότερες απώλειες κατά 
τη μεταφορά, την αποθήκευση και την πώληση, συμ-
βάλλοντας τόσο στην οικονομική βιωσιμότητα των 
επιχειρήσεων όσο και στη μείωση του περιβαλλοντι-
κού αποτυπώματος της εφοδιαστικής αλυσίδας.

Παράλληλα, κάθε χάρτινο κιβώτιο χρησιμοποιείται 
μόνο μία φορά για τη μεταφορά των προϊόντων. Αυτό 
σημαίνει ότι οι καταναλωτές, οι λιανέμποροι και οι πα-
ραγωγοί μπορούν να είναι βέβαιοι ότι κάθε συσκευα-
σία που φτάνει στα χέρια τους είναι καινούργια, χωρίς 
ιστορικό προηγούμενων χρήσεων και χωρίς τον κίνδυ-

νο μεταφοράς μικροβιακού φορτίου από προηγούμε-
νες αποστολές.

Η χάρτινη κυματοειδής συσκευασία συνδυάζει, επο-
μένως, ασφάλεια τροφίμων, υγιεινή, προστασία προ-
ϊόντων και κυκλική οικονομία. Κατασκευάζεται από 
ανανεώσιμες πρώτες ύλες, ανακυκλώνεται ευρέως και 
υποστηρίζει ένα αποδοτικό σύστημα συλλογής και 
ανακύκλωσης χαρτιού σε ολόκληρη την Ευρώπη.

 Σε έναν κόσμο όπου οι απαιτήσεις για ασφαλή 
τρόφιμα, βιώσιμες λύσεις και υπεύθυνη κατανάλωση 
αυξάνονται διαρκώς, η επιλογή της κατάλληλης συ-
σκευασίας αποκτά ιδιαίτερη σημασία. Τα επιστημο-
νικά δεδομένα δείχνουν ξεκάθαρα ότι η κυματοειδής 
χάρτινη συσκευασία αποτελεί μια λύση που όχι μόνο 
προστατεύει τα τρόφιμα, αλλά συμβάλλει ουσιαστικά 
στη διατήρηση της ποιότητας, της φρεσκάδας και της 
ασφάλειάς τους σε όλη τη διαδρομή από τον παραγω-
γό έως τον καταναλωτή.

Ο HPPA υποστηρίζει την προώθηση τεκμηριωμένων 
λύσεων συσκευασίας που συνδυάζουν την ασφάλεια των 
τροφίμων, την προστασία του καταναλωτή και τις αρχές 
της κυκλικής οικονομίας, συμβάλλοντας σε μια πιο ασφα-
λή και βιώσιμη εφοδιαστική αλυσίδα τροφίμων.

Πηγή: University of Bologna – Department of Agricultural and 
Food Sciences, FEFCO (European Federation of Corrugated 
Board Manufacturers), Μελέτες 2016 & 2018 για τη μικροβιο-
λογική ασφάλεια και τη διατήρηση της φρεσκάδας των νωπών 
προϊόντων σε συσκευασίες από κυματοειδές χαρτόνι.
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ΟΜΙΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΥ
Απαιτητική κωδικοποίηση προϊόντων με 
εκτυπωτή Laser και σύστημα Machine 
Vision στα ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΕΙΑ

Η Εταιρεία

Η ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΕΙΑ ΑΕ αποτελεί μία από 
τις μεγαλύτερες και ταχύτερα αναπτυσσόμενες ελληνικές 
γαλακτοβιομηχανίες. Ως οικογενειακή επιχείρηση τρίτης 
γενιάς, διαθέτει ισχυρή παρουσία στην Ελλάδα και εξάγει 
τα προϊόντα της σε περισσότερες από 50 χώρες.

Με διαρκείς επενδύσεις σε τεχνολογία, παραγωγικές 
υποδομές και υψηλής ποιότητας πρώτες ύλες, η εται-
ρεία παραμένει προσηλωμένη στην υποστήριξη της ελ-
ληνικής κτηνοτροφίας και στην παραγωγή προϊόντων 
υψηλής ποιότητας που ανταποκρίνονται στις σύγχρο-
νες ανάγκες της αγοράς.

Η Ανάγκη

Στη βιομηχανική παραγωγή γαλακτοκομικών προϊ-
όντων, η αξιόπιστη και ευανάγνωστη σήμανση των 
περιεκτών αποτελεί κρίσιμο παράγοντα για την ιχνη-
λασιμότητα, τη συμμόρφωση και την τελική εικόνα του 
προϊόντος.

Στη συγκεκριμένη εφαρμογή, βασική πρόκληση ήταν 
η εκτύπωση υψηλής ποιότητας σε περιέκτες γιαουρ-
τιού οι οποίοι εισέρχονταν στη γραμμή χωρίς προκαθο-
ρισμένο προσανατολισμό. Παρότι οι περιέκτες εισέρχο-
νταν στην γραμμή χωρίς μηχανικό προσανατολισμό, 
η σήμανση έπρεπε να γίνεται κάθε φορά σε πολύ συ-

�

�

�

Μηχανήματα

Αναλώσιμα

Τεχνική Υποστήριξη

Leasing Plans�

Τα συστήματα της γερμανικής ESPERA θέτουν 
νέα υψηλά πρότυπα αξιοπιστίας και 
παραγωγικότητας στη ζύγιση και ετικετοποίηση 
προϊόντων μεταβλητού βάρους, όπως κρέας, 
πουλερικά, τυροκομικά, ιχθυηρά, αγροτικά 
προϊόντα, κλπ.

Ως αποκλειστικός αντιπρόσωπος της ESPERA 
προσφέρουμε:

Συστήματα Ζύγισης & Ετικετοποίησης
για Βιομηχανικές Εφαρμογές

από τον Όμιλο Θεοδώρου

γκεκριμένο σημείο, με σταθερότητα, ακρίβεια και άρι-
στο οπτικό αποτέλεσμα.

Η ανάγκη αυτή καθιστούσε δύσκολη την εφαρμογή 
συμβατικών λύσεων, καθώς ο μηχανικός προσανατολι-
σμός του περιέκτη θα αύξανε την πολυπλοκότητα της 
γραμμής, το κόστος, τις απαιτήσεις συντήρησης και την 
πιθανότητα παραγωγικών σταματημάτων.

Η Λύση

Ο ΟΜΙΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΥ σχεδίασε και υλοποίησε μία 

ολοκληρωμένη λύση δυναμικής σήμανσης, βασισμένη 
στον αυτόματο εντοπισμό του προσανατολισμού του 
περιέκτη μέσω έξυπνης βιομηχανικής κάμερας και στην 
ακριβή σήμανσή του με βιομηχανικό εκτυπωτή laser.

Η λύση περιλαμβάνει:

 Έξυπνη Βιομηχανική κάμερα για τον εντοπισμό 
του προσανατολισμού του περιέκτη. 

 Βιομηχανικό εκτυπωτή laser για σήμανση υψηλής 
ευκρίνειας και σταθερής ποιότητας. 
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 Industrial Panel PC για οπτικοποίηση της εικόνας 
της κάμερας και διευκόλυνση της παρακολούθησης της 
εφαρμογής από τον χειριστή. 

 Πίνακα αυτοματισμού με PLC, ο οποίος διαχειρί-
ζεται τη λογική της εφαρμογής, τη ρύθμιση του εκτυπω-
τή laser βάσει του προσανατολισμού που έχει εντοπίσει 
η κάμερα, καθώς και τη δυνατότητα μανδάλωσης της 
γραμμής, όταν αυτό απαιτείται.

Με αυτόν τον τρόπο, η κάμερα αναγνωρίζει τη θέση 
του κάθε περιέκτη ξεχωριστά σε πραγματικό χρόνο 
και το σύστημα προσαρμόζει αντίστοιχα τη σήμανση, 
ώστε η εκτύπωση να πραγματοποιείται στο σωστό 
σημείο, χωρίς να απαιτείται προσανατολισμός του 
προϊόντος πριν από το στάδιο της εκτύπωσης.

Τα Οφέλη
Η λύση προσφέρει σημαντικά λειτουργικά και παρα-

γωγικά πλεονεκτήματα:

 Κατάργηση της ανάγκης μηχανικού προσανατο-
λισμού του περιέκτη, μειώνοντας την πολυπλοκότητα 
της γραμμής.

 Ακριβής σήμανση σε συγκεκριμένο σημείο, ανε-
ξάρτητα από τον αρχικό προσανατολισμό του προϊόντος.

 Εξαιρετική ποιότητα εκτύπωσης χάρη στη χρήση 
τεχνολογίας laser.

 Σταθερό και καθαρό αποτέλεσμα σήμανσης, κα-
τάλληλο για προϊόντα υψηλών απαιτήσεων αισθητικής 
και ιχνηλασιμότητας.

 Μηδενική ανάγκη αναλωσίμων εκτύπωσης, κα-
θώς η τεχνολογία laser δεν απαιτεί μελάνια, διαλύτες ή 
ribbons.

 Μειωμένες ανάγκες συντήρησης σε σχέση με άλ-
λες τεχνολογίες εκτύπωσης.

 Λιγότερα παραγωγικά σταματήματα, λόγω της 
υψηλής αξιοπιστίας του laser και της απουσίας ανα-
λωσίμων.

 Καλύτερη διαθεσιμότητα γραμμής, με μειωμένο 
χρόνο παρεμβάσεων από χειριστές ή τεχνικούς.

 Αυξημένος έλεγχος της διαδικασίας, μέσω της 
οπτικοποίησης από το Industrial Panel PC και της δια-
σύνδεσης με το PLC.

 Δυνατότητα ασφαλούς μανδάλωσης της γραμ-
μής, σε περίπτωση μη σωστής αναγνώρισης ή ανάγκης 
ελέγχου.

Η συγκεκριμένη εφαρμογή αποτελεί χαρακτηριστικό 
παράδειγμα συνδυασμού machine vision, laser marking 
και βιομηχανικού αυτοματισμού, με στόχο τη βελτίωση 
της παραγωγικής αξιοπιστίας, της ποιότητας σήμανσης και 
της συνολικής αποδοτικότητας της γραμμής παραγωγής.

Ο Όμιλος Θεοδώρου

Ο ΟΜΙΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΥ είναι ένας από τους ισχυρότε-
ρους βιομηχανικούς ομίλους με εξειδίκευση στην αυτο-
ματοποίηση και τις ρομποτικές εφαρμογές για τη βιομη-
χανική παραγωγή, τη συσκευασία και την εφοδιαστική 
αλυσίδα. Έχει περισσότερες από 5.000 εγκαταστάσεις 
τόσο στην Ελλάδα, όσο και σε 15 χώρες του εξωτερικού. 
Για περισσότερες πληροφορίες για τις λύσεις του Ομίλου 
Θεοδώρου, επισκεφτείτε την ιστοσελίδα: https://www.
theodorougroup.com

Αγίου Αθανασίου 17, 19002, Παιανία | Τηλ: 210 6690900, 210 6047000 
marketing@theodorougroup.com | www.theodorougroup.com 

www.theodorougroup.com 
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F Series Vantage: η νέα γενιά επίπεδων 
κοπτικών της Summa είναι εδώ!

Η νέα σειρά F Series Vantage παρουσιάστηκε 
επίσημα στη FESPA Barcelona και σηματοδο-
τεί την εξέλιξη στην επιτραπέζια κοπή από τη 

Summa. Σε έναν κόσμο όπου τα περιθώρια κέρδους βρί-
σκονται υπό πίεση λόγω του κόστους των υλικών, των 
περιορισμών στο εργατικό δυναμικό και των λαθών που 
κοστίζουν, η σειρά F Series Vantage έχει σχεδιαστεί για 
να επιταχύνει κάθε στάδιο της ροής εργασίας, συνδυά-
ζοντας μεγαλύτερες ταχύτητες κοπής με έξυπνο αυτο-
ματισμό για να προσφέρει την απόλυτη, φιλική προς τον 
χρήστη εμπειρία. Η ανοιχτή, σπονδυλωτή αρχιτεκτονική 
της εξασφαλίζει ομαλή ενσωμάτωση σε υπάρχοντα πε-
ριβάλλοντα παραγωγής, προσφέροντας μέγιστη ευελι-
ξία και συμβατότητα. 

Υποσχόμενο αύξηση παραγωγικότητας κατά 40%*, 
το F Series Vantage ήρθε για να μεταμορφώσει τη ροή 
εργασίας στο φινίρισμα χάρη στον αυτοματισμό που 
προβλέπει τα σφάλματα πριν συμβούν, σε ένα ανοιχτό 
οικοσύστημα και στην πλουσιότερη εργαλειοθήκη που 
δημιουργήθηκε ποτέ. «Συνεργαστήκαμε στενά με πελάτες 
και συνεργάτες για να κατανοήσουμε τις μεγαλύτερες προ-
κλήσεις τους, οι οποίες συνίσταντο στη διατήρηση των περι-
θωρίων κέρδους εν μέσω αυξανόμενου κόστους, στην αξιο-
ποίηση νέων επιχειρηματικών ευκαιριών και στη διατήρηση 
της ασφάλειας στο χώρο παραγωγής», δήλωσε ο Geert 
Pierloot, Διευθύνων Σύμβουλος της Summa. «Γι' αυτό σχε-

διάσαμε τη σειρά F Series Vantage με στόχο να κρατήσουμε 
τις επιχειρήσεις ενεργές και να ενισχύσουμε τους χειριστές. 
Είναι το πιο εύκολο στην εγκατάσταση επίπεδο κοπτικό που 
έχουμε κατασκευάσει ποτέ και το πιο διαισθητικό στη λει-
τουργία. Οποιοσδήποτε μπορεί να κατανοήσει τη λειτουργία 
του μέσα σε λιγότερο από μία ώρα, χάρη στην ευκολία χρή-
σης του και το λογισμικό GoProduce».

Οι επιχειρήσεις εκτυπώσεων και επιγραφών επιδιώ-
κουν να επεκταθούν, πέρα από την κύρια δραστηριότητά 
τους, σε νέες εφαρμογές σε άκαμπτα υλικά όπως το αλου-
μίνιο. Η νέα σειρά F, με την μεγάλη εργαλειοθήκη που πε-
ριλαμβάνει το νέο υψίσυχνο 3.7kW router, τις tangential 
κεφαλές Fast+ & Core+ και τα νέα εργαλεία Rigid material 
cutout & High precision cutout, έρχεται να καλύψει αυτή 
την ανάγκη για μεγαλύτερη ευελιξία υλικών.

Οι βελτιώσεις στην ταχύτητα δεν έχουν να κάνουν 
μόνο με τα εργαλεία. Το νέο motion control, η μοναδική 
λειτουργία αναγνώρισης κεφαλών και λεπίδων και ένας 
νέος αισθητήρας πάχους υλικού επιταχύνουν κάθε στά-
διο, από την προετοιμασία έως την εκτέλεση. Το αποτέ-
λεσμα: καθαρότερες κοπές, λιγότερες αλλαγές εργαλεί-
ων και μια ομαλή ροή εργασίας.

«Τα πάντα σχετικά με τη σειρά F Series Vantage είναι σχε-
διασμένα με γνώμονα την ταχύτητα και τη ροή», αναφέρει 
ο Randi Kerkaert, Product Manager της Summa. «Κάθε 
επιλογή, από την αρχιτεκτονική του firmware έως τον σχε-

Ταχύτερη ροή εργασίας, ευκολία χειρισμού, ανοιχτός σχεδιασμός
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διασμό των εργαλείων, εξαλείφει την τριβή. Το αποτέλεσμα 
είναι ένα σύστημα που κινείται πιο γρήγορα καθ’ όλη τη 
διαδικασία επεξεργασίας, παρέχοντας την ταχύτερη δυ-
νατή απόσβεση (ROI). Σε συνδυασμό με τα Action Sets 
του ενός κλικ και τη νέα LED ταινία ένδειξης λειτουργίας, 
προσφέρει ακρίβεια επεξεργασίας χωρίς διακοπές». 
Η ίδια φιλοσοφία επεκτείνεται και στην ασφάλεια: με 
τα περισσότερα ατυχήματα στους χώρους εργασίας να 
προκαλούνται από επαφή με κινούμενα μηχανήματα, 
το οικοσύστημα ασφαλείας της F Series έχει σχεδιαστεί 
έτσι ώστε να είναι αδύνατο να παρακαμφθεί, προστα-
τεύοντας τους χειριστές, ελαχιστοποιώντας τους χρό-
νους διακοπής λειτουργίας και διασφαλίζοντας ότι η 
παραγωγή συνεχίζεται στο μέγιστο της απόδοσης.

Πιστό στη φιλοσοφία της Summa, το F Series Vantage 
ενσωματώνεται άψογα σε οποιοδήποτε περιβάλλον 
παραγωγής. Χωρίς περιορισμούς, χωρίς κλειστά συστή-
ματα, δίνοντας την ελευθερία στον επαγγελματία να δη-
μιουργεί και να αναπτύσσει την παραγωγή του με τους 
δικούς του όρους.

«Η ενσωμάτωση είναι το παν», προσθέτει ο Kristof 
Tilleman, Διευθυντής Ανάπτυξης Λογισμικού στη Summa. 
«Με τα GoConnect και GoData, το F Series Vantage γίνεται 
μέρος του οικοσυστήματος του πελάτη, ανοιχτό και συμ-
βατό με οποιοδήποτε σύστημα τροφοδοσίας ή εξαγωγής. 
Ο αυτοματισμός, η ανάλυση και οι προγνωστικές πληρο-
φορίες είναι πλέον δεδομένα. Με ένα Summa, ο επαγγελ-
ματίας μπορεί να νιώθει ασφαλής για οτιδήποτε επιφυλάσ-
σει το μέλλον για την επιχείρησή του».

Η σειρά F Series Vantage είναι άμεσα διαθέσιμη με τα 
μοντέλα 1612 και 1625 και έκανε επίσημη πρεμιέρα στη 
FESPA Barcelona, συγκεντρώνοντας το ενδιαφέρον των 
επισκεπτών στο περίπτερο της Summa.

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τα προ-
ϊόντα Summa επικοινωνήστε με τη GRAPHCOM, επί-
σημη αντιπρόσωπο στην Ελλάδα, Τ: 210 9823800, 
info@graphcom.gr, www.graphcom.gr.

*Σε σύγκριση με την προηγούμενη σειρά F Series.

Η Summa είναι παγκόσμιος ηγέτης στις λύσεις ψηφιακής κοπής, 
παρέχοντας καινοτόμο τεχνολογία κοπής για τις αγορές της σήμαν-
σης, συσκευασίας, υφασμάτων και βιομηχανικών εφαρμογών. Το 
χαρτοφυλάκιο προϊόντων της περιλαμβάνει κοπτικά βινυλίου, επί-
πεδα και laser τελευταίας τεχνολογίας που εξασφαλίζουν εξαιρε-
τική ακρίβεια και ποιότητα. Η Summa έχει την έδρα της στο Gistel 
του Βελγίου, με περιφερειακούς κόμβους στις ΗΠΑ και την Ιταλία. 
Αξιοποιώντας περισσότερα από 50 χρόνια εμπειρίας, συνεχίζει 
να πρωτοπορεί στην τεχνολογία αιχμής που επαναπροσδιορίζει 
την κοπή ακριβείας. Ανακαλύψτε περισσότερα στο www.summa.
com ή γίνετε μέλος της κοινότητας της Summa στο LinkedIn, το 
Instagram και το YouTube.
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Μ ε επίκεντρο την απόδοση, την επεκτασιμότη-
τα και την πλήρη διασύνδεση των παραγωγι-
κών διαδικασιών, η Durst Group παρουσίασε 

στη φετινή FESPA 2026 Barcelona ένα ολοκληρωμένο 
οικοσύστημα παραγωγής που συνδυάζει εκτυπωτικά 
συστήματα, μελάνια, λογισμικό και διαχείριση δεδομέ-
νων σε μία ενιαία πλατφόρμα.

Η εταιρεία έδωσε έμφαση στη φιλοσοφία της ολοκλη-
ρωμένης παραγωγής, παρουσιάζοντας λύσεις που κα-
λύπτουν όλο το φάσμα των αναγκών, από επιχειρήσεις 
που εισέρχονται για πρώτη φορά στο οικοσύστημα της 

Durst έως απαιτητικά βιομηχανικά περιβάλλοντα υψη-
λής παραγωγικότητας.

Μεταξύ των σημαντικότερων παρουσιάσεων ξεχώρι-
σε ο νέος εκτυπωτής P5 350 CORE, ο οποίος αποτελεί 
το νέο σημείο εισόδου στην πλατφόρμα P5. Η μηχανή 
συνδυάζει δοκιμασμένες τεχνολογίες από ολόκληρη 
τη σειρά P5 σε μια ολοκληρωμένη λύση, σχεδιασμέ-
νη για τη μεσαία αγορά. Παράλληλα, ενσωματώνει τη 
φιλοσοφία XT (Extended Technology), που επιτρέπει 
τη συνεχή αναβάθμιση και βελτίωση των εγκατεστημέ-
νων συστημάτων. 

Η Durst παρουσιάζει το οικοσύστημα της ολοκληρωμένης παραγωγής

Βραβεία EDP για την Durst στην FESPA 2026

P5 350 CORE

P5 350 HSI
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Εξίςου σημαντική ήταν η παρουσίαση του εκτυπωτή 
P5 500 TEX iSub σε συνδυασμό με κοπτικό Hasler 5 
μέτρων, προσφέροντας μια πλήρως αυτοματοποιημέ-
νη ροή εργασίας για εφαρμογές εξάχνωσης. Από το RIP 
έως το τελικό κομμένο προϊόν, η παραγωγή πραγματο-
ποιείται μέσα από μία ενιαία διαδικασία, με κοινό περι-
βάλλον διαχείρισης και κοινή ροή δεδομένων.

Σύμφωνα με τη Durst, η αξιοποίηση έξυπνων εργαλεί-
ων διαχείρισης μελανιού σε συνδυασμό με το λογισμικό 
True Shape Nesting μπορεί να οδηγήσει σε εξοικονό-
μηση έως και 30%, βελτιώνοντας σημαντικά την παρα-
γωγικότητα και το λειτουργικό κόστος.

Για περιβάλλοντα αυξημένων παραγωγικών απαιτή-
σεων, η εταιρεία παρουσίασε επίσης τον P5 350 HSI, 
ο οποίος προσφέρει βιομηχανικές ταχύτητες παραγω-
γής χωρίς συμβιβασμούς στην ποιότητα εκτύπωσης. Η 
νέα αρχιτεκτονική λογισμικού XT επιτρέπει λειτουργίες 
όπως το Digital Substrate Alignment (DSA), εξασφα-
λίζοντας αυτόματη και ακριβή τοποθέτηση των υλικών, 
με αποτέλεσμα μικρότερους χρόνους προετοιμασίας 
και μεγαλύτερη επαναληψιμότητα στην παραγωγή.

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον συγκέντρωσε και το Kyveris 
Sandbox, καθώς και η πρωτοβουλία Open Software 
Initiative (OSI), μέσω των οποίων η Durst προχωράει 
στη δημιουργία ενός ανοικτού και διασυνδεδεμένου 
παραγωγικού περιβάλλοντος. Η πλατφόρμα συνδέει 
μηχανές, εργασίες, υλικά και δεδομένα παραγωγής, 
επιτρέποντας συνεχή παρακολούθηση και βελτιστο-
ποίηση των διαδικασιών.

Η OSI παρέχει επίσης ανοικτές διεπαφές και APIs για 
σύνδεση με συστήματα MIS, λογισμικό workflow και 
εξοπλισμό φινιρίσματος, δίνοντας στους χρήστες τη δυ-
νατότητα να ενσωματώνουν διαφορετικές τεχνολογίες 
χωρίς περιορισμούς από κλειστά συστήματα. 

Η παρουσία της Durst στη FESPA συνοδεύτηκε και 
από σημαντικές διακρίσεις, καθώς η εταιρεία απέσπασε 
τέσσερα βραβεία EDP:

 Best Flatbed/Hybrid (150–400 m²/h): Durst P5 
350 CORE 
 Best Multipass Corrugated Printer: Durst P5 SMP 
 Best UV Ink System: Durst Entera LED Inks 
 Industry Achievement Award: Open Software 

Initiative (OSI) 
Σχολιάζοντας τις διακρίσεις, ο διευθύνων σύμβουλος 

και ιδιοκτήτης της Durst Group, Christoph Gamper, τό-
νισε ότι τα βραβεία αποτελούν αναγνώριση δεκαετιών 
τεχνολογικής εξέλιξης, επενδύσεων και προσήλωσης 
στις ανάγκες των πελατών. 

Όπως ανέφερε, τα βραβεία δεν αποτελούν αυτοσκο-
πό, αλλά μια αναγνώριση της προσπάθειας που κατα-
βάλλεται εδώ και χρόνια από όλα τα τμήματα της εται-
ρείας, από την έρευνα και ανάπτυξη έως τις πωλήσεις, 
το μάρκετινγκ και την τεχνική υποστήριξη.

Ο Gamper τόνισε ότι πίσω από την επιτυχία κάθε με-
γάλης διοργάνωσης, όπως η FESPA, κρύβονται ατελείω-
τες ώρες εργασίας, πίεση και χιλιάδες καθημερινές απο-
φάσεις, επισημαίνοντας πως η αντοχή και η συνέπεια 
αποτελούν καθοριστικούς παράγοντες για τη διαχρονι-
κή επιτυχία.

Παράλληλα, επανέλαβε τη δέσμευση της Durst στον 
κλάδο των γραφικών τεχνών, επισημαίνοντας ότι το 
μέλλον δεν αφορά μόνο τις εκτυπωτικές μηχανές, αλλά 
ολοκληρωμένα παραγωγικά οικοσυστήματα που μαθαί-
νουν, προσαρμόζονται και βελτιώνονται διαρκώς. Ιδιαί-
τερη αναφορά έκανε στην πρωτοβουλία Open Software 
Initiative (OSI), η οποία προωθεί ένα ανοικτό περιβάλ-
λον διασύνδεσης μηχανών και λογισμικού και αποτελεί 
τη βάση για την εξέλιξη της πλατφόρμας Kyveris. 

«Η Durst συμπληρώνει φέτος 90 χρόνια λειτουργίας. Αυτό 
δίνει μια διαφορετική προοπτική. Τα σημαντικά πράγματα 
σπάνια χτίζονται μέσα σε λίγους μήνες. Χτίζονται σε βάθος 
δεκαετιών, από ανθρώπους που παραμένουν προσηλωμέ-
νοι στον στόχο τους. Ειλικρινά, πιστεύω ότι μόλις ξεκινάμε».
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Η ψηφιακή κοπή με λέιζερ για εμπορικές εκτυ-
πώσεις, πτυσσόμενα κουτιά και συσκευασία 
φέρνει επανάσταση στην μετεκτυπωτική πα-

ραγωγή, εξαλείφοντας την ανάγκη για φυσικά καλού-
πια. Επιτρέπει γρήγορες αλλαγές εργασίας, εξαιρετικά 
περίπλοκα κοπτικά σχέδια και οικονομικά μικρά τιράζ 
παραγωγής συσκευασιών μέσω μιας αυτοματοποιημέ-
νης ψηφιακής ροής εργασίας.

Πλεονεκτήματα της ψηφιακής 
κοπής με λέιζερ
 Μηδενικό κόστος καλουπιών-εργαλείων: Επειδή 

το λέιζερ οδηγείται απευθείας από ψηφιακά διανυσματι-
κά αρχεία, δεν υπάρχει ανάγκη κατασκευής, αποθήκευ-
σης ή αντικατάστασης φυσικών καλουπιών.
 Περίπλοκα σχέδια με μεγάλη λεπτομέρεια: Τα 

λέιζερ μπορούν να κόψουν σύνθετα σχήματα, μικροδια-
τρήσεις και παράθυρα που είναι οικονομικά ασύμφορο 
ή και αδύνατο να κοπούν με τα παραδοσιακά ατσάλινα, 
ξύλινα ή πλαστικά καλούπια.
 Παραγωγή on demand: Η ψηφιακή κοπή είναι ιδα-

νική για εξατομικευμένες παραγωγές, μικρά τιράζ και 
εργασίες με μεταβλητά δεδομένα.
 Μικρότεροι χρόνοι παράδοσης: Η εξάλειψη των 

διαδικασιών κατασκευής καλουπιού και σεταρίσματος 
της μηχανής σε κάθε αλλαγή εργασίας, καθώς και η on-
demand παραγωγή οδηγεί σε μείωση των χρόνων πα-
ράδοσης.
 Κοπές ασφαλείας (anti-counterfeiting): Το λέιζερ 

μπορεί να εγγράψει μοναδικούς κωδικούς αναγνώρισης 
για λόγους ασφαλείας ή σήματα ιχνηλασιμότητας σε με-
μονωμένα χαρτόκουτα.

Προκλήσεις που πρέπει 
να ληφθούν υπόψη
 Περιορισμοί στις πικμάνσεις: Σε αντίθεση με τα 

φυσικά καλούπια, το λέιζερ δεν μπορεί να πιέσει φυσικά 
μια πίκμανση για να διπλώσει το υλικό χωρίς να προκλη-
θούν «σπασίματα». Αυτό πρέπει να αντιμετωπιστεί χρη-
σιμοποιώντας εξειδικευμένο λογισμικό ή εξειδικευμένες 
τεχνολογίες για ψηφιακή πίκμανση.
 Αποχρωματισμός άκρων: Η κοπή χαρτονιού με 

λέιζερ μπορεί να αφήσει ελαφριά ίχνη καψίματος ή απο-
χρωματισμό στις κομμένες άκρες, αν και αυτό είναι συ-
χνά αμελητέο σε σχέση με το τιράζ.

Η σειρά Eclipse της Petratto αντιμετωπίζει τον 
περιορισμό στις πικμάνσεις ενσωματώνοντας πραγ-
ματική, μηχανική πίκμανση στη διαδικασία κοπής. 

Ψηφιακή κοπή με λέιζερ: μια 
επανάσταση στην προεκτύπωση

Πρόκειται για σειρά σπονδυλωτών συστημάτων πε-
ριγραμματικής κοπής laser και μηχανικής πίκμανσης 
(οριζόντιας-κάθετης) σε μονό πέρασμα, χωρίς καλού-
πια. Η ροή εργασίας είναι πλήρως αυτοματοποιημένη: 
το φύλλο πικμάρεται κατά μήκος μιας κατεύθυνσης 
πριν περιστραφεί κατά 90º και περάσει κάτω από ένα 
δεύτερο σετ κυλίνδρων πίκμανσης. Στη συνέχεια, ευ-
θυγραμμίζεται με τη βοήθεια κάμερας πριν περάσει 
στην περιοχή κοπής (λέιζερ). Μετά την κοπή απομα-
κρύνεται η φύρα και το κομμένο κομμάτι οδηγείται στο 
πατάρι εξαγωγής, αφού καθαριστεί από μουντζούρες 
ανέπαφα (soft wash).

Η σειρά Eclipse υποστηρίζει σχήματα φύλλου από Α4 
μέχρι Β1˙διατίθενται στάνταρ τα μοντέλα Eclipse B1, 
Eclipse B2 & B2 Plus και Eclipse B3. Είναι εξοπλισμένη 
με πατάρι τροφοδοσίας φύλλων ή παλέτας και σύστη-
μα ανάγνωσης barcode για άμεση αλλαγή εργασιών. 
Το πρώτο Eclipse B1 μοντέλο στην Ελλάδα εγκατα-
στάθηκε το προηγούμενο τρίμηνο στη βιομηχανία 
SKAG και έχει ενσωματωθεί ήδη στην παραγωγή, δια-
χειριζόμενο μικρά και μεσαία τιράζ εργασιών (συσκευ-
ασίες, κάρτες κ.α.)

Οι επαγγελματίες που αναζητούν ψηφιακά συστήμα-
τα κοπής με laser για την παραγωγή τους, είναι χρήσιμο 
να γνωρίζουν:
 Ποιος είναι ο μέσος όγκος παραγωγής τους;
 Τι πάχος και τύπο υλικού (χαρτί, χαρτόνι, μικροβέλ-

λε κ.α.) χρησιμοποιούν συνήθως;
 Χρειάζονται το μηχάνημα για δημιουργία πρωτο-

τύπων-δειγματισμούς ή για ολοκληρωμένες παραγω-
γές;

Συνοψίζοντας τους λόγους για τους οποίους ένας 
επαγγελματίας πρέπει να σκεφτεί την επένδυση σε ένα 
ψηφιακό σύστημα περιγραμματικής κοπής laser, θα 
αναφέραμε ως πιο βασικούς τους εξής:
 Επιτάχυνση της παραγωγής: Οι αυτοματοποιημέ-

νες λειτουργίες και ροές μειώνουν δραστικά τους χρό-
νους παράδοσης.
 Διεύρυνση δυνατοτήτων: Η παραγωγή μικρών τι-

ράζ, εξατομικευμένων εργασιών ή εργασιών με πολύ-
πλοκα κοπτικά σχέδια, δειγμάτων και πρωτοτύπων γίνε-
ται πλέον εύκολα και κερδοφόρα.
 Μείωση Κόστους: Λιγότερο εξειδικευμένο προσω-

πικό, ελαχιστοποίηση της σπατάλης υλικών και βελτίω-
ση των περιθωρίων κέρδους.
 Εξάλειψη Καθυστερήσεων και νεκρών χρόνων: 

Οι ψηφιακές διαδικασίες βελτιστοποιούν τις λειτουργί-
ες, διατηρώντας την ομαλή λειτουργία της παραγωγής.

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τα συστήματα 
Petratto επικοινωνήστε με τη GRAPHCOM, επίσημη αντι-
πρόσωπο στην Ελλάδα, T: 210 9823800, info@graphcom.gr, 
www.graphcom.gr
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Η BakPac αύξησε την παραγωγή της για να χειρί-
ζεται ολοένα και πιο σύνθετες απαιτήσεις ερ-
γασιών, σηματοδοτώντας ένα περαιτέρω βήμα 

στη συνεχιζόμενη επενδυτική στρατηγική της BakPac.
Η εγκατάσταση λειτουργεί πλέον 5x Galaxy, μηχα-

νές κατασκευής σακουλών (pouches), μαζί με 2x 
ψηφιακές πρέσες εκτύπωσης εύκαμπτης συσκευα-
σίας HP Indigo 200K. Η τελευταία εγκατάσταση αντι-
καθιστά μια μηχανή προηγούμενης γενιάς που εγκατα-
στάθηκε το 2023 και φέρνει τον εξοπλισμό μετατροπής 
σακουλών της εταιρείας σε πλήρως τυποποιημένες 
προδιαγραφές.

Η BakPac έχει καταργήσει έναν βασικό περιορισμό 
που συχνά αντιμετωπίζεται στην παραγωγή εύκα-
μπτων συσκευασιών, ο οποίος είναι η κατανομή εργα-
σιών ανά μηχανή.

Ο Harvey Dailly, επόπτης παραγωγής στην BakPac, 
δήλωσε ότι η αναβάθμιση έχει ήδη απτό αντίκτυπο 
στις λειτουργίες. «Προσαρμόζοντας όλες οι μηχανές 
μας κατασκευαστής σακουλών μας να λειτουργούν 
στα ίδια πρότυπα μας δίνει την ευελιξία να εκτελούμε 
οποιαδήποτε εργασία σε οποιαδήποτε μηχανή. Αυτό 
κάνει σημαντική διαφορά στον τρόπο με τον οποίο 
σχεδιάζουμε την παραγωγή και ανταποκρινόμαστε 
στις απαιτήσεις των πελατών», είπε.

Η επένδυση έρχεται καθώς η BakPac αναφέρει ισχυ-
ρούς όγκους παραγωγής στις αρχές του 2026. Κατά 
τους πρώτους τρεις μήνες του έτους, η εταιρεία παρή-
γαγε περισσότερα από 12 εκατομμύρια σακουλάκια σε 
πάνω από 500 διαφορετικές παραγγελίες.

Αυτή η παραγωγή αντικατοπτρίζει ένα μοντέλο πα-
ραγωγής που προσανατολίζεται όλο και περισσότερο 
στη διαχείριση τόσο υψηλών όγκων όσο και υψηλής 
διακύμανσης εργασιών, μια συνεχιζόμενη πρόκληση 
σε ολόκληρο τον τομέα της εύκαμπτης συσκευασί-
ας. Οι ποσότητες παραγωγής στις εγκαταστάσεις μας 
κυμαίνονται επί του παρόντος από μόλις 500 τεμάχια 
έως αρκετές εκατοντάδες χιλιάδες, υποστηρίζοντας 
ένα μείγμα συν-συσκευασιών, επώνυμων εμπορικών 
σημάτων και αναδυόμενων επιχειρήσεων.

Η δυνατότητα διαχείρισης αυτής της διασποράς 
μεγεθών εργασιών καθίσταται δυνατή από τον συν-
δυασμό ψηφιακής εκτύπωσης και τυποποιημένης με-
τατροπής τους σε pouches, επιτρέποντας ταχύτερες 
αλλαγές χωρίς τις απώλειες απόδοσης που συνήθως 

Η BakPac κλιμακώνει την παραγωγή 
σακουλών (pouch) με την έβδομη 
εγκατάσταση!
Η εταιρεία μεταποίησης-συσκευασίας BakPac, με έδρα το Ηνωμένο 
Βασίλειο, εγκατέστησε το έβδομο σύστημα κατασκευής σακουλών 
(pouches) στις εγκαταστάσεις της στο Brentwood.
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συνδέονται με μικρότερες παρτίδες.

Η προσέγγιση της BakPac αντικατοπτρίζει ευρύτε-
ρες μετατοπίσεις στη ζήτηση συσκευασιών, όπου οι 
ιδιοκτήτες εμπορικών σημάτων αναζητούν μικρό-
τερους χρόνους παράδοσης, αυξημένη διακύμανση 
SKU και πιο ευέλικτες αλυσίδες εφοδιασμού. Αυτές οι 
πιέσεις ωθούν τους μεταποιητές να επανεξετάσουν τα 
παραδοσιακά μοντέλα παραγωγής που έδιναν προτε-
ραιότητα στις μεγάλες παρτίδες και την περιορισμένη 
διακύμανση.

Ο Harry Baker, στο τμήμα πωλήσεων και λειτουργιών 
της BakPac, δήλωσε ότι η τελευταία εγκατάσταση έχει 
ως στόχο να αντιμετωπίσει άμεσα αυτή τη μετατόπιση. 
«Συχνά υπάρχει η υπόθεση ότι η κλίμακα και η ευελι-
ξία βρίσκονται στα αντίθετα άκρα του φάσματος. Αυτό 
που χτίζουμε είναι ένα σύστημα όπου και τα δύο μπο-
ρούν να επιτευχθούν ταυτόχρονα», δήλωσε ο Baker.

Η ενσωμάτωση της τεχνολογίας ψηφιακής εκτύ-
πωσης με τη μετατροπή σακουλών συσκευασίας 
(pouches) είναι κεντρικής σημασίας σε αυτή τη στρα-
τηγική, επιτρέποντας ταχύτερο χρόνο παράδοσης δι-
ατηρώντας παράλληλα σταθερά επίπεδα παραγωγής. 
Η τελευταία επένδυση υπογραμμίζει μια ευρύτερη 
τάση στον κλάδο: μια κίνηση προς μια πιο ευέλικτη, 
ψηφιακά ενεργοποιούμενη παραγωγή που είναι 
ικανή να χειριστεί ένα αυξανόμενο μείγμα τύπων 
εργασιών χωρίς να θυσιάσει την κλίμακα.

H BakPac πέτυχε πρόσφατα μάλιστα (2025) ένα ρε-
κόρ παραγωγής, κατασκευάζοντας πάνω από 1 εκα-
τομμύριο ψηφιακά εκτυπωμένες σακούλες stand-up 
σε μόλις μία εβδομάδα!. Αυτό το επίτευγμα τοποθε-
τεί την επιχείρηση με έδρα το Brentwood σταθερά 
στην πρώτη γραμμή της παραγωγής σακουλών με-
γάλου όγκου και ταχείας παραγωγής στη χώρα. Το 
ορόσημο έρχεται μετά από ένα κύμα στρατηγικών 
επενδύσεων, συμπεριλαμβανομένης της εγκατά-
στασης πολλαπλών μηχανών κατασκευής σακουλών 
Galaxy Packtech. 

«Έχουμε κατασκευάσει την BakPac για σταθερή, γρήγο-
ρη και επεκτάσιμη απόδοση», δήλωσε ο Steve Baker, Δι-
ευθύνων Σύμβουλος της Bakers. «Αυτό το ορόσημο απο-
δεικνύει πόσο πολύ έδαφος μπορούμε να καλύψουμε σε 
σύντομο χρονικό διάστημα. Είναι μια απόδειξη της ομάδας 
μας και της τεχνολογίας στην οποία έχουμε επενδύσει».

Κατασκευασμένη εταιρική δομή για 
Ταχύτητα, Βιωσιμότητα και Κλίμακα

Η εγκατάσταση της BakPac έχει σχεδιαστεί για 
να εξυπηρετεί τις σημερινές ταχέως εξελισσόμενες 
μάρκες. Από μικρές ποσότητες έως μεγάλους εμπο-
ρικούς όγκους, η εταιρεία παραδίδει υλικά μιας 
δομής (mono-material), ψηφιακά εκτυπωμένες 

σακούλες (stand-up pouches) με χρόνους πα-
ράδοσης μόλις 7 έως 10 ημέρες! Η κίνηση αυτή 
υποστηρίζει επίσης τους στόχους βιώσιμης παρα-
γωγής με ανακυκλώσιμα υλικά και κατασκευή με 
έδρα το Ηνωμένο Βασίλειο που μειώνει τον αντί-
κτυπο στις μεταφορές.

Κύρια σημεία από την πρόσφατη 
ανάπτυξη της BakPac περιλαμβάνουν:
 5 μηχανές κατασκευής pouches υψηλής ταχύτητας 

Galaxy Packtech
 2 ψηφιακές πρέσες HP Indigo 200K
 Μια διευρυμένη εγκατάσταση παραγωγής στο 

Ηνωμένο Βασίλειο
 Μια στοχευμένη λειτουργική ομάδα
«Γι' αυτό δημιουργήθηκε η BakPac», δήλωσε ο Harry 

Baker, Sales & Operations. «Παρέχουμε παραγωγή 
pouches μεγάλου όγκου με ταχύτητα και ευελιξία σε όλα 
τα SKU, τους τομείς και τα μεγέθη χωρίς συμβιβασμούς 
στην ποιότητα».

Ένας Συνεργάτης για Αναπτυσσόμενες 
Μάρκες

Εξυπηρετώντας τομείς από σνακ και αθλητική δι-
ατροφή έως λιχουδιές κατοικίδιων ζώων και είδη οι-
κιακής χρήσης, η BakPac προσφέρει ολοκληρωμένη 
παραγωγή pouches κάτω από μία στέγη. Είτε πρόκει-
ται για αναδυόμενες νεοσύστατες επιχειρήσεις είτε για 
καθιερωμένες επιχειρήσεις, η δυνατότητα ταχείας 
παράδοσης βιώσιμων, προσαρμοσμένων σε επώ-
νυμα pouches καθιστά την BakPac έναν ιδανικό συ-
νεργάτη για σύγχρονες λύσεις συσκευασίας. Καθώς 
η BakPac γιορτάζει αυτό το ορόσημο, η προσοχή πα-
ραμένει σταθερά στραμμένη στο μέλλον: περαιτέρω 
κλιμάκωση, ταχύτερη καινοτομία και συνέχιση της 
υποστήριξης εμπορικών σημάτων που χρειάζο-
νται ποιότητα, ευελιξία και περιβαλλοντική ευθύνη 
στους συνεργάτες συσκευασίας τους.
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Η ομάδα της LabelProfi (Prime Label Group) 
ειδικεύεται στην παραγωγή ετικετών με ψη-
φιακή τεχνολογία εκτύπωσης και τη τελευταία 

περίοδο των 4-5 ετών, πρόσθεσε στη δραστηριότητά 
της έναν νέο κλάδο – την παραγωγή ψηφιακών εύκα-
μπτων συσκευασιών (φιλμ σε ρολό και θήκες συ-
σκευασίας - pouches) σε μικρές και μεσαίες παρτίδες.

Η LabelProfi στις αρχές του 2026 επένδυσε σε 2η μηχα-
νή παραγωγής και διαμόρφωσης συσκευασιών pouches 
με την εγκατάσταση μιας μηχανής GALAXY και τον Μάϊο 
εγκατέστησε μια ακόμη ψηφιακή εκτυπωτική πρέσα για 
εύκαμπτες συσκευασίες, την HP Indigo 200K, θέλοντας 
έτσι να επεκτείνει τη παραγωγική της ικανότητα, μιας και 
η ζήτηση θηκών pouches αυξάνεται εντυπωσιακά.

Η εταιρεία LabelProfi περιλαμβάνει στον εξοπλισμό της 
πολλαπλές μηχανές ψηφιακής εκτύπωσης ετικετών με 4 
ψηφιακές πρέσες HP Indigo της σειράς 6x00 καθώς και 

Νέες εγκαταστάσεις βιομηχανικών 
ψηφιακών πιεστηρίων 
από την 3 Print Group
Η LabelProfi Slovenia επεκτείνει τη παραγωγή εύκαμπτων 
συσκευασιών pouches με τη 2η εγκατάσταση ψηφιακής 
εκτυπωτικής πρέσας ρολού, HP Indigo 200K για εύκαμπτα υλικά 
και τη 2η μηχανή παραγωγής pouches, GALAXY.

Η Birografika BORI Ltd. αναπτύσσει την εται-
ρική μας ταυτότητα βασισμένη στις αρχές 
μιας καινοτόμου γραφιστικής εταιρείας που 

προσφέρει μια ολοκληρωμένη γκάμα υπηρεσιών και 
προϊόντων γραφιστικής εκτύπωσης, γραφιστικό σχε-
διασμό, προεκτύπωση, offset και ψηφιακή εκτύπωση, 
καθώς και βιβλιοδεσία.

Το όραμά της είναι να γίνει ο κορυφαίος πάροχος γρα-
φικών προϊόντων και ψηφιακών υπηρεσιών στην εξε-
λισσόμενη κοινωνία της πληροφορίας, εξυπηρετώντας 
επιχειρήσεις, δημόσιο και ιδιώτες πελάτες. Η αποστολή 
της εταιρείας είναι να ανταγωνίζεται με επιτυχία στην 
αγορά και να επιτυγχάνει επαρκή κεφαλαιακή κερδο-
φορία, επιτρέποντάς να εκσυγχρονίζει συνεχώς τα μη-
χανήματα και τον εξοπλισμό της στο υψηλότερο εφικτό 
τεχνολογικό επίπεδο, καθώς και να παρέχει δια βίου εκ-

παίδευση στους εργαζομένους της.
Η Birografika BORI Ltd. είναι κάτι περισσότερο από 

μια απλή εταιρεία εκτύπωσης, καθώς είναι μια κοινωνι-
κά υπεύθυνη και περιβαλλοντικά συνειδητή επιχείρη-
ση και ειδικά με σκοπό την εκπαίδευση και απασχόλη-
ση ατόμων με αναπηρία. 

Η εταιρεία διαθέτει δικό της σχεδιαστικό στούντιο και 
παραγωγή με έμφαση στον εξοπλισμό ψηφιακής εκτύ-
πωσης και αναλαμβάνει:
 Ψηφιακές και Offset εκτυπώσεις (επαγγελματικά 

έντυπα, φυλλάδια, αφίσες)
 Εκτύπωση βιβλίων, καταλόγων και ετικετών
 XXL εκτυπώσεις μεγάλου format, εκτυπώσεις σε πι-

νακίδες και αυτοκόλλητα
 Εξατομικευμένα δώρα και αναμνηστικά

πολλαπλές μηχανές φινιρίσματος και τελικής επεξεργασίας 
ετικετών της AB Graphic Digicon. Η LabelProfi υλοποιεί τη 
στρατηγική βιωσιμότητας και περιβαλλοντικής ενσωμά-
τωσης αφού είναι ένα εργοστάσιο αποκλειστικά ψηφιακής 

παραγωγής ετικετών και εύκαμπτης συσκευασίας ενσω-
ματώνοντας όλες τις τελευταίας τεχνολογίας τεχνικές και 
digital workflow για τη διαχείριση και διεκπεραίωση δεκά-
δων έως και εκατοντάδων παραγγελιών την ημέρα.

Η εκτυπωτική επιχείρηση Birografika BORI Ltd στη Σλοβενία 
εγκαθιστά την ψηφιακή πρέσα φύλλου Β2, HP Indigo 18K, 
7color για έντυπα και κουτί

HP INDIGO 18K, B2 (750X530MM), 7 COLOR, 600 MIC, ~4600 S/H 
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Η Kasimir Meyer επεκτείνει τις παραγωγικές 
της δυνατότητες με δύο νέα ψηφιακά offset 
πιεστήρια HP Indigo: ένα πλήρως εξοπλι-

σμένο HP Indigo 18K σε μορφή φύλλου B2 και ένα 
άλλο HP Indigo 7K από τη δοκιμασμένη σειρά 7 σε 
μορφή φύλλου Α3+.

«Βασιζόμαστε στην τεχνολογία HP Indigo για πάνω 
από 12 χρόνια και τώρα είμαστε ένας από τους πιο 
έμπειρους χρήστες αυτής της πλατφόρμας στην Ελβε-
τία. Πριν από δέκα χρόνια, ήμασταν μία από τις πρώτες 
εταιρείες που επένδυσαν στην τεχνολογία μεγάλου με-
γέθους B2, δημιουργώντας νέες ευκαιρίες στην εμπορι-
κή, συσκευασία και τελική εκτύπωση.

Με το νέο HP Indigo 18K, ακολουθεί τώρα το επόμε-
νο ορόσημο. Η τρέχουσα πιο ισχυρή γενιά ψηφιακών 
εκτυπώσεων B2 με τροφοδοσία φύλλων ανοίγει νέες 
προοπτικές όσον αφορά την παραγωγικότητα, την 
ποιότητα, τον αυτοματισμό και την ευελιξία. Ιδιαίτερα 
αξιοσημείωτη είναι η εκτεταμένη γκάμα εκτυπώσιμων 
υλικών έως 600 microns – ένα αποφασιστικό πλεονέ-
κτημα για απαιτητικές εφαρμογές και φινιρίσματα υψη-
λής ποιότητας.

Είμαστε περήφανοι που είμαστε η πρώτη εταιρεία 
που χρησιμοποιεί τη νέα γενιά τεχνολογίας HP. Με αυ-

τόν τον τρόπο, ενισχύουμε τη θέση μας ως ένας από 
τους ηγέτες της καινοτομίας και επεκτείνουμε συνεχώς 
την τεχνολογική μας τεχνογνωσία στην ελβετική αγορά 
εκτύπωσης.»

«Οι πελάτες μας αναμένουν την υψηλότερη ποιότη-
τα, σύντομους χρόνους απόκρισης, μέγιστη ευελιξία 
και λύσεις που τους προσφέρουν πραγματική προστι-
θέμενη αξία. Με αυτήν την επένδυση, δημιουργούμε 
τις προϋποθέσεις για να συνεχίσουμε να ανταποκρινό-
μαστε σε αυτή τη ζήτηση στο υψηλότερο επίπεδο στο 
μέλλον».

«Η πρόσθετη επένδυση στη νέα σειρά HP Indigo 7Κ 
φύλλου Α3+ συμπληρώνει ιδανικά την παραγωγή μας 
και επιτρέπει ακόμη πιο αποτελεσματική επεξεργασία 
μικρών τιράζ καθώς και ειδικών προϊόντων εκτύπω-
σης. Για εμάς, αυτή η επένδυση είναι κάτι περισσότερο 
από μια επέκταση των δυνατοτήτων. Είναι μια σαφής 
δέσμευση για τη μονάδα παραγωγής μας στο Wohlen 
και για τον ισχυρισμό μας να διαμορφώσουμε ενεργά 
το μέλλον της βιομηχανίας εκτύπωσης με τεχνολογική 
καινοτομία.»

Η φιλοδοξία της Kasimir Meyer AG δεν είναι απλώς 
να είναι προμηθευτής για τους πελάτες της, αλλά 
ένας ικανός συνεργάτης που κατανοεί τις ατομικές 

Η «Kasimir Meyer AG» στην Ελβετία, 
βάζει στη παραγωγή 2 ψηφιακές 
offset πρέσες φύλλου HP Indigo

τους ανάγκες και τις μεταφράζει σε λύσεις υψηλής 
ποιότητας - ως πάροχος πλήρους εξυπηρέτησης. 
Ένας αξιόπιστος συνεργάτης που, χάρη στην καινο-
τόμο δύναμη, τη συνεχή διαχείριση ποιότητας και 
την ισχυρή δέσμευση, αντιπροσωπεύει την υψηλή 
αξιοπιστία των διαδικασιών και τους σύντομους χρό-
νους παράδοσης, και που αξιοποιεί στρατηγικά όλες 
τις διαθέσιμες συνέργειες. Η Kasimir Meyer AG είναι 
στην ευχάριστη θέση να αναζωπυρώσει το πάθος για 
την εκτύπωση και να δείξει συναρπαστικές και ενδι-
αφέρουσες πτυχές που ξεπερνούν τις ανάγκες και τις 
προσδοκίες των πελατών της.

Εκτιμά την οικολογική και φιλική προς το περι-
βάλλον παραγωγή και λαμβάνει σοβαρά υπόψη την 
ευθύνη της. Η αλυσίδα των διαδικασιών της βελτι-

στοποιείται ανάλογα. Η περιβαλλοντική της ευθύνη 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της φιλοσοφίας της 
εταιρείας και βασίζεται στους παρακάτω άξονες:

 Πράσινη ηλεκτρική ενέργεια

 Τυπωμένο στην Ελβετία

 Ψηφιοποιημένες διαδικασίες

 Βιώσιμη παραγωγή

 Λιγότερες χημικές ουσίες - Λειτουργία με μειωμένες 
εκπομπές VOC

 Πιστοποίηση FSC®

 ClimatePartner

 Ανακύκλωση και απόρριψη

HP Indigo 18K, B2, 7 Colors

HP Indigo 7K, A3+, 7 Colors
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Η Amonn Print Factory, με έδρα το Μπολτσάνο 
της Ιταλίας, επένδυσε στην ψηφιακή εκτυπωτι-
κή μηχανή ετικετών Durst TAU G3 Core, επιτυγ-

χάνοντας πλήρη παραγωγική απόδοση σε πολύ σύντο-
μο χρονικό διάστημα μετά την εγκατάστασή της. Η νέα 
μηχανή προσφέρει ταχύτητες εκτύπωσης έως 80 μέτρα 
ανά λεπτό και αυξημένη παραγωγικότητα κατά 20% σε 
σύγκριση με προηγούμενες τεχνολογίες της Durst, ενώ 
η μειωμένη κατανάλωση λευκού μελανιού επιτρέπει την 
ομαλή μετάβαση από παλαιότερα συστήματα.

Σύμφωνα με τον γενικό διευθυντή της εταιρείας, 
Christian Bortolin, η TAU G3 Core αποτελεί μια υψηλών 

επιδόσεων λύση που ανταποκρίνεται ιδανικά στις απαι-
τήσεις της βιομηχανίας τροφίμων, τομέα στον οποίο 
εξειδικεύεται η Amonn Print. Παράλληλα, το νέο λο-
γισμικό είναι πιο φιλικό και εύχρηστο για τον χειριστή, 
διευκολύνοντας σημαντικά την καθημερινή λειτουργία.

Η μηχανή ενσωματώνει τα συστήματα Durst ARC και 
Durst MEP, τα οποία εξασφαλίζουν σταθερότητα στην 
εκτύπωση και προστασία των κεφαλών εκτύπωσης. Επι-
πλέον, η τεχνολογία σκλήρυνσης LED μειώνει τον θόρυβο 
και την κατανάλωση ενέργειας, ενώ τα πιο βιώσιμα μελά-
νια ανταποκρίνονται στις αυξανόμενες απαιτήσεις των 
πελατών για φιλικότερες προς το περιβάλλον λύσεις.

EMERALD x DURST P5 350  

Η ιστορία μιας εταιρείας που συνέβαλε στη δημιουργία της 
αγοράς εκτύπωσης σε κυματοειδές χαρτόνι στην Πολωνία

Η Emerald αποτελεί μία από τις πρωτοπόρες 
εταιρείες που συνέβαλαν καθοριστικά στην 
ανάπτυξη της αγοράς ψηφιακής εκτύπωσης 

κυματοειδούς χαρτονιού στην Πολωνία. 
Από την ίδρυσή της το 2003, ανταποκρίθηκε στην 

ανάγκη των πελατών της για γρήγορη και ευέλικτη 
οπτική επικοινωνία, μειώνοντας σημαντικά τους χρό-
νους παραγωγής. Το 2006 εγκατέστησε την πρώτη ψη-
φιακή μηχανή εκτύπωσης για κυματοειδές χαρτόνι στη 
χώρα, αποδεικνύοντας την καινοτόμο φιλοσοφία της.

Σήμερα, η νέα γενιά της οικογένειας Wieczorek συνεχί-
ζει την πορεία εξέλιξης της εταιρείας, προσαρμοζόμενη 
στις αυξανόμενες απαιτήσεις της αγοράς για ταχύτητα 
και συνέπεια. Στο πλαίσιο αυτό, η Emerald επέλεξε την 
εκτυπωτική μηχανή Durst P5 350 ύστερα από διετή 
έρευνα και αξιολόγηση. Η απόφαση βασίστηκε στην 
αξιοπιστία, την ποιότητα, την παραγωγικότητα και την 
τεχνική υποστήριξη που προσφέρει η Durst.

Η εγκατάσταση της μηχανής πραγματοποιήθηκε άμε-
σα και τα αποτελέσματα ήταν εντυπωσιακά: η παραγω-
γή τριπλασιάστηκε, οι εργαζόμενοι επικεντρώνονται 
πλέον σε πιο εξειδικευμένες εργασίες και η εταιρεία 
επεκτείνει τις εγκαταστάσεις της. Η Emerald συνεχίζει να 
πρωτοπορεί, διαμορφώνοντας το μέλλον του κλάδου 
στην Πολωνία.

Η Gimax Stampa επενδύει στο μέλλον με την Durst P5 X

Η Gimax Stampa, μια μικρή αλλά δυναμική εται-
ρεία ψηφιακών εκτυπώσεων με έδρα τη Ρώμη, 
αποδεικνύει ότι η καινοτομία δεν εξαρτάται 

από το μέγεθος μιας επιχείρησης, αλλά από το όραμά της. 
Ιδρυμένη το 1992 ως τυπογραφείο offset, κατάφερε να 
προσαρμοστεί στις εξελίξεις της αγοράς και να μεταβεί 
σταδιακά στην ψηφιακή εκτύπωση. Σήμερα εξυπηρετεί 
κυρίως διαφημιστικές εταιρείες, διοργανωτές εκδηλώσε-
ων, μουσεία και επιχειρήσεις του εκθεσιακού κλάδου.

Με στόχο την περαιτέρω ανάπτυξη και την κάλυψη 
των αυξανόμενων απαιτήσεων για ταχύτητα και ποι-
ότητα, η εταιρεία επένδυσε στην εκτυπωτική μηχανή 
Durst P5 X. Σύμφωνα με τον ιδιοκτήτη της, Massimiliano 
Medei, η νέα επένδυση οδήγησε σε σημαντική αύξηση 
της παραγωγικότητας μέσα στους πρώτους δύο μήνες 
λειτουργίας. Παράλληλα, η ευελιξία της μηχανής επέτρε-
ψε την ανάληψη νέων έργων στον εκθεσιακό τομέα και 

τη διεύρυνση των παρεχόμενων υπηρεσιών μέσω εφαρ-
μογών λευκού μελανιού και βερνικιού.

Καθοριστικό ρόλο στην επιτυχία της επένδυσης έπαι-
ξε και η τεχνική υποστήριξη της Durst, η οποία εξασφα-
λίζει αξιοπιστία, άμεση εξυπηρέτηση και σιγουριά στην 
καθημερινή λειτουργία της εταιρείας.

Η Ekorol διπλασιάζει την παραγωγικότητά της 
με την εγκατάσταση της Durst Tau 340 RSCe

Η πολωνική εταιρεία Ekorol, που δραστηριοποι-
είται στον τομέα των ετικετών και της συσκευ-
ασίας, επένδυσε στην ψηφιακή εκτυπωτική 

μηχανή Durst Tau 340 RSCe, επιτυγχάνοντας διπλασια-
σμό της παραγωγικής της δυναμικότητας μέσα σε λίγες 
εβδομάδες από την εγκατάστασή της. Η απόφαση αυτή 
ήταν αποτέλεσμα πολυετούς αξιολόγησης των εξελίξε-
ων στην αγορά, καθώς η εταιρεία είχε διαπιστώσει ότι 
οι πελάτες ζητούν ολοένα μικρότερες τιράζ και ταχύτε-
ρους χρόνους παράδοσης.

Η πρώτη επαφή της Ekorol με την τεχνολογία της 
Durst έγινε σε διεθνή έκθεση, ενώ προηγούμενη 
εμπειρία με άλλη ψηφιακή μηχανή κατά την περίοδο 
της πανδημίας βοήθησε στην κατανόηση των πλεονε-
κτημάτων της ψηφιακής εκτύπωσης. Σύμφωνα με τον 
εμπορικό διευθυντή Piotr Modzelewski, η ψηφιακή τε-
χνολογία αποδεικνύεται συχνά πιο αποδοτική από τη 
φλεξογραφία στις μικρές παραγωγές, καθώς αποφεύ-
γονται τα κόστη και οι καθυστερήσεις που σχετίζονται 

με την κατασκευή εκτυπωτικών πλακών.
Η εγκατάσταση και η εκπαίδευση των χειριστών 

πραγματοποιήθηκαν με συνεχή υποστήριξη από την 
LFP Industrial Solutions. Η εταιρεία σχεδιάζει πλέον να 
μεταφέρει όλο και περισσότερες μικρές και μεσαίες πα-
ραγωγές στη νέα μηχανή, αυξάνοντας περαιτέρω την 
αποδοτικότητα και την ευελιξία της.

Η Amonn Print ενισχύει την παραγωγικότητά της 
με την Durst TAU G3 Core



76

μηχανήματα

Μ ε την ίδρυση της εταιρείας μας το 1983, πρωταρχικός στόχος ήταν να δώσουμε στον πελάτη την καταλληλότερη 
λύση για τις πραγματικές ανάγκες του.
Σήμερα, 43 χρόνια μετά, ο στόχος παραμένει πάντα ο ίδιος!

Η εταιρεία μας διαθέτει όλο τον απαραίτητο μηχανολογικό εξοπλισμό (όλα τα μηχανήματα είναι customized και προσαρμοσμένα 
για τον κάθε πελάτη), είτε σε πλήρως αυτόματες γραμμές είτε σε ημιαυτόματα μηχανήματα για την εμφιάλωση-τυποποίηση-
συσκευασία όλων των υγρών ή και στερεών προϊόντων, όπως παρακάτω:

ΔΗΜΟΥ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕΒΕ 
… η λύση στα ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΕΜΦΙΑΛΩΣΗΣ

•	 Φίλτρα πλακών / γης διατόμων
•	 Φουσκωτικές μηχανές 
•	 Αποπαλλετοποιητές
•	 Ξεπλυντικά 
•	 Γεμιστικές μηχανές
•	 Γέμισμα εν θερμώ. (HOT FILLING).
•	 Γέμισμα ισοβαρικό.
•	 Γέμισμα ογκομετρικό.
•	 Ετικετέζες
•	 Ετικετέζες με κρύα - θερμή κόλλα.
•	 Ετικετέζες για αυτοκόλλητες ετικέτες.
•	 Ετικετέζες πλαστικής ετικέτας από μπομπίνα.
•	 Συρρικνωτικά μηχανήματα για όλους τους τύπους 

δεμάτων
•	 Ταινιομεταφορείς 
•	 Ταινιόδρομοι φιαλών
•	 Ταινιόδρομοι δεμάτων-κιβωτίων
•	 Ραουλόδρομοι
•	 Αερομεταφορείς φιαλών.
•	 Εκτυπωτές Ink-Jet. 
•	 Εκτύπωση ημερομηνίας - lot number-Barcode.
•	 Εκτύπωση χαρτοκιβωτίων.
•	 Μηχανές συσκευασίας 
•	 Διαμορφωτές χαρτοκιβωτίων.
•	 Εγκιβωτιστές.
•	 Παλετοποιητές - Ρομπότ παλετοποιήσης.
•	 Περιτύλιξη παλετών. 

Η λειτουργία του τμήματος ανταλλακτικών σε 
συνδυασμό με την παρακαταθήκη ανταλλακτικών που 
διαθέτουμε καθώς και το άρτια εκπαιδευμένο μόνιμο 
τεχνικό προσωπικό της εταιρείας στο οποίο έχουμε 
δώσει ιδιαίτερη βάση σήμερα, είναι εκείνα που μας 
βοηθάνε να επιτυγχάνουμε αυτόν τον στόχο και να 
προσφέρουμε γρήγορη εξυπηρέτηση και after sales 
service με εμπειρία και ευελιξία.

Φουσκωτικές

Γεμιστικές Πωματιστικές Μηχανές

Ετικετέζες

Μηχανήματα Συσκευασίας

Συρρικνωτικά

ΗΜΙΑΥΤΟΜΑΤΟ
ΤΑΠΩΤΙΚΟ

 ΓΙΑ ΠΩΜΑΤΑ
ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ ΒΙ∆ΩΤΑ

ΗΜΙΑΥΤΟΜΑΤΟ
ΓΕΜΙΣΤΙΚΟ ΦΙΑΛΩΝ

ΧΕΙΡΟΚΙΝΗΤΕΣ
ΚΑΨΥΛΙΕΡΕΣ

ΗΜΙΑΥΤΟΜΑΤΗ ΕΤΙΚΕΤΕΖΑ
ΑΥΤΟΚΟΛΛΗΤΩΝ ΕΤΙΚΕΤΩΝ

ΓΙΑ ΤΕΤΡΑΓΩΝΕΣ &
ΚΥΛΙΝ∆ΡΙΚΕΣ ΦΙΑΛΕΣ

ΜΟΝΟΜΠΛΟΚ-ΤΡΙΜΠΛΟΚ
ΓΙΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ

ΗΡΕΜΑ ΚΑΙ ΕΝΑΝΘΡΑΚΩΜΕΝΑ

ΓΡΑΜΜΙΚΕΣ ΕΤΙΚΕΤΕΖΕΣ
ΓΙΑ ΑΥΤΟΚΟΛΛΗΤΕΣ ΕΤΙΚΕΤΕΣ

ΦΙΛΤΡΑ ΠΛΑΚΩΝ

ΠΑΛΕΤΟΠΟΙΗΤΗΣ ΤΥΠΟΥ
ROBOT ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΥΤΟΜΑΤΗ

ΠΑΛΕΤΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΧΑΡΤΟΚΙΒΩΤΙΩΝ-∆ΕΜΑΤΩΝΕΤΙΚΕΤΕΖΑ ΠΕΡΙΣΤΡΟΦΙΚΗ ΓΙΑ ΑΥΤΟΚΟΛΛΗΤΕΣ

ΕΤΙΚΕΤΕΣ ΚΑΙ ΕΤΙΚΕΤΕΣ ΘΕΡΜΗΣ ΚΟΛΛΑΣ

ΕΓΚΙΒΩΤΙΣΤΗΣ ΤΥΠΟΥ COMBI
ΓΙΑ ΤΗΝ ∆ΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΟΥ ΧΑΡΤΟΚΙΒΩΤΙΟΥ,

ΤΟΝ ΕΓΚΙΒΩΤΙΣΜΟ, ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΟΛΛΗΣΗ
ΤΟΥ ΧΑΡΤΟΚΙΒΩΤΙΟΥ.

ΜΟΝΟΜΠΛΟΚ-ΤΡΙΜΠΛΟΚ
ΓΙΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ

ΗΡΕΜΑ ΚΑΙ ΕΝΑΝΘΡΑΚΩΜΕΝΑ

ΜΟΝΟΜΠΛΟΚ ΜΗΧΑΝΗΜΑ
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΚΑΙ ΕΜΦΙΑΛΩΣΗΣ

ΦΙΑΛΩΝ PET  
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Η Automatic Premium Solutions Machines (APS 
MACHINES), μια σταθερά αναπτυσσόμενη 
εταιρεία στον τομέα των ολοκληρωμένων λύ-

σεων στην ελληνική βιομηχανία, με τη 30ετή εμπειρία 
του ιδρυτή και διευθύνοντος συμβούλου, κ. Αντώνη Δή-
μου, το έμπειρο και άρτια καταρτισμένο προσωπικό και 
τις συνεργασίες με καταξιωμένους διεθνείς οίκους κατα-
σκευής μηχανημάτων, εξασφαλίζει βέλτιστη εξυπηρέτη-
ση και μέγιστη ικανοποίηση συνεργατών και πελατών.

Η εταιρεία δραστηριοποιείται δυναμικά στους το-
μείς της εμφιάλωσης, συσκευασίας και της αρτοποιί-
ας- ζαχαροπλαστικής, προσφέροντας ολοκληρωμένες 
λύσεις εξοπλισμού, αυτοματισμών και τεχνολογικών 
εφαρμογών που ανταποκρίνονται στις σύγχρονες 
ανάγκες της βιομηχανίας. Η ποιότητα των λύσεων 
αποτελεί θεμελιώδη αξία και τη βάση για ουσιαστικές 
και αμοιβαία επωφελείς συνεργασίες.

Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην ποιοτική τεχνική 
υποστήριξη και το after-sales service, διασφαλίζο-

ντας την ομαλή και αποδοτική λειτουργία του εξο-
πλισμού των πελατών μας μακροπρόθεσμα. Πα-
ράλληλα, επενδύουμε στη συνεχή κατάρτιση και 
εκπαίδευση του προσωπικού, παρακολουθώντας 
στενά τις τεχνολογικές εξελίξεις και τις απαιτήσεις 
της διεθνούς βιομηχανίας.

Η φιλοσοφία μας βασίζεται στο τρίπτυχο ΕΜΠΕΙΡΙΑ 
– ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑ – ΠΟΙΟΤΗΤΑ, που καθορίζει κάθε 
πτυχή της εταιρείας και των μελών της. Στόχος μας 
είναι η δημιουργία μακροχρόνιων συνεργασιών με 
ειλικρίνεια, εμπιστοσύνη και αξιοπιστία. Τέλος, όρα-
μά μας είναι η συνεχής ανάπτυξη με σεβασμό σε συ-
νεργάτες, εργαζόμενους, κοινωνία και περιβάλλον, 
προσφέροντας ολοκληρωμένες λύσεις που υποστη-
ρίζουν την ελληνική βιομηχανία.

Premium λύση στη συσκευασία
και εμφιάλωση

70   ΣΥΣΚΕΥΑΣ ΙΑ

παρουσιάσεις

Η εταιρεία ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΑΦΟΙ 
Ο.Ε. έκανε τα πρώτα της 
βήματα στον χώρο της 
συσκευασίας ήδη από το 
1982, αρχικά με τη διανομή 
αυτοκόλλητων ταινιών ΡΡ 
και PVC στη Θεσσαλονίκη. 
Σήμερα, 40 χρόνια μετά, 
η ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΑΦΟΙ Ο.Ε. 
προσφέρει ολοκληρωμένες λύσεις συ-
σκευασίας, που περιλαμβάνουν όλα τα 
στάδια, από την ασφαλή τοποθέτηση 
του προϊόντος στο χαρτοκιβώτιο μέχρι 
και την τελική φάση της παλετοποίησης.
Η εταιρεία ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΑΦΟΙ Ο.Ε. χάρη 
στην πολύχρονη πείρα και την καθετο-
ποίηση των υπηρεσιών της, μπορεί να 
εγγυηθεί:
• Την ασφάλεια κατά τη μεταφορά
• Τη μείωση του κόστους συσκευασίας
• Τη μείωση του όγκου συσκευασίας
• Τη βελτιωμένη εμφάνιση της συσκευασίας
Οι άριστες συνεργασίες που αναπτύσσει όλα αυτά τα χρόνια, στην 
Ελλάδα και το εξωτερικό, προσφέροντας μια σειρά ποιοτικών υπη-
ρεσιών, αποτελούν ένα ακόμα πλεονέκτημα στα προϊόντα των πε-
λατών της.

ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΑΦΟΙ Ο.Ε.
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ ΛΥΣΕΙΣ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ
Προέκταση Γιαννιτσών 131, 546 28 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

τηλ.: 2310521103
web site: www.theodoroubros.gr

e-shop: www.wepack.gr
e-mail: info@theodoroubros.gr

Η εταιρία Automatic Premium Solution Machines E.E. (A.P.S. 
MACHINES) δραστηριοποιείται με συνέπεια και επαγγελματι-
σμό στον τομέα του εμπορίου μηχανημάτων συσκευασίας και 
εμφιάλωσης τροφίμων και ποτών. Έχοντας στην διάθεσή της 
μια ευρεία γκάμα μηχανημάτων και ανταλλακτικώνδιεθνώς 
καταξιωμένων κατασκευαστών καθώς και άρτια εκπαιδευμέ-
νο ανθρώπινο δυναμικό, μπορεί να σας καθοδηγήσει σε κάθε 
βήμα της εμπορικής σας δραστηριότητας από την επιλογή της 
αγοράς, την τοποθέτηση καθώς και την επισκευή και συντή-
ρηση του εκάστοτε μηχανήματος. 

Στην A.P.S. MACHINES συμμεριζόμαστε τις ξεχωριστές ανά-
γκες κάθε μικρής ή μεγάλης παραγωγικής κλίμακας εταιρείας 
παρέχονταςεξειδικευμένες οικονομικές και ποιοτικές βιομη-
χανικές λύσειςκαι υψηλού επιπέδου aftersalessupport. Σκο-
πός μας δεν είναι μόνο να σας κατατοπίσουμε σχετικά με την 
αγορά του μηχανήματος που απαντάει στις απαιτήσεις σας, 
αλλά να μεγιστοποιήσουμε τις αποδόσεις και την παραγωγικό-
τητά σας με την άρτια συναρμολόγηση και παραμετροποίηση 
του. Παράλληλα, σεβόμενοι την ανάγκη σας για απρόσκοπτη 
λειτουργία της παραγωγής, απαντάμε άμεσα και έγκυρα σε 
κάθε τεχνικό ζητούμενο παρέχοντας τα κατάλληλα ανταλλα-
κτικά, τεχνική υποστήριξη αλλά και υπηρεσίες συντήρησης 
και αποκατάστασης.
Γιατί κυρίαρχος στόχος μας είναι το χτίσιμο μιας ουσιαστικής 
και μακροχρόνιας σχέσης με τους πελάτες μας που θα χαρα-
κτηρίζεται από ειλικρίνεια, ολοκληρωμένες υπηρεσίες, καινο-
τόμα προϊόντα και οικονομικά ανταγωνιστικές και αξιόπιστες 
λύσεις.

AUTOMATIC PREMIUM SOLUTIONS MACHINES E.E.
Ανδρέα Παπανδρέου 14, 714 14 ΓΑΖΙ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

τηλ.: 2810257557
web site: www.apsmachines.gr
e-mail: info@apsmachines.gr

Ολοκληρωμένες λύσεις συσκευασίας
από την Θεοδώρου Αφοί O.E.

Premium λύση στη συσκευασία και 
εμφιάλωση

AUTOMATIC PREMIUM SOLUTIONS MACHINES E.E.
web site: www.apsmachines.gr

e-mail: info@apsmachines.gr

ATHENS, GREECE
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Halopack με ανανεωμένο σχεδιασμό 
και νέες μειωμένες τιμές

Π ριν από πέντε χρόνια, η 
Kapelis Packaging επέλεξε 
να καινοτομήσει ακολου-

θώντας την πρώτη παγκόσμια οι-
κολογική πατέντα του Συστήματος 
Halopack και φέρνοντας στην Ελλά-
δα σε αποκλειστικότητα τα χάρτινα 
100% ανακυκλώσιµα σκεύη µε 
φραγή για ασφαλή συσκευασία υπό 
ελεγχόμενη ατμόσφαιρα αερίων. 
Ως το μοναδικό χάρτινο σκεύος με 
σταθερή βιομηχανική απόδοση 
και ομοιογένεια, καλύπτει ουσια-
στικό κενό της αγοράς έναντι απο-
μιμήσεων χαμηλότερης ποιότητας. 
Παράλληλα, προσφέρει μια εύκολη, 

ασφαλή και δοκιμασμένη μετά-
βαση από το πλαστικό στο χάρτινο 
σκεύος, χωρίς συμβιβασμούς στη 
λειτουργικότητα και στη βιομηχα-
νική παραγωγή. Λίγο αργότερα, η 
εταιρεία προχώρησε στην επένδυση 
παραγωγής των σκευών, κάνοντας 
την οικολογική αυτή εφαρμογή μεί-
ωσης πλαστικού «made in Greece». 

Έχοντας διαθέσει στην αγορά 
πάνω από 20 εκατομμύρια σκεύη, 
το Halopack καταγράφει ουσιαστι-
κή συμβολή στη βιωσιμότητα του 
πλανήτη, εξοικονομώντας πλαστι-
κό κατά 90%, απαλλάσσοντας τον 
πλανήτη από 315 τόνους πλαστι-

κού και περισσότερους των 1.370 
τόνους CO2 που θα εκλύονταν[1] 
κατά μέσο όρο κατά την παραγωγή 
ίδιου αριθμού, αντίστοιχων διαστά-
σεων, πλήρως πλαστικών σκευών.

Εδώ και κάποιους μήνες,  η εται-
ρεία εισήγαγε μια ήπια αλλά ουσι-
ώδη διαφοροποίηση του σχεδια-
σμού των σκευών, που αφορά τη 
γεωμετρία του κάτω μέρους τους, 
το οποίο μετατράπηκε από ορθο-
γώνιο σε οκταγωνικό, χωρίς ανά-
γκη μετατροπής των υφιστάμενων 
μηχανών σφράγισης, με στόχο την 
περαιτέρω βελτιστοποίηση της 
λειτουργικότητάς τους: πιο καλαί-
σθητη παρουσίαση προϊόντος στο 
ράφι, αυξημένες δομικές αντοχές, 
αναβαθμισμένος έλεγχος διατηρη-
σιμότητας του τροφίμου κ.λπ. 

Τέλος, η Kapelis Packaging, παρά τη 
συνεχιζόμενη διεθνή κρίση, βρίσκει 
τη δύναμη, σε συνεργασία με τους 
προμηθευτές Α’ υλών της, να προχω-
ρήσει σε μείωση τιμών των σκευών.

1. National Institutes 
of Health Organization

Η Roland DG παρουσίασε το TrueVIS VG4-640, 
ένα εκτυπωτικό που ενσωματώνει την τε-
χνολογία Print & Cut και θέτει νέα πρότυπα 

χρωματικής απόδοσης για τους επαγγελματίες των 
γραφικών τεχνών.

Το νέο VG4-640 αναδεικνύεται ως η πιο ολοκληρωμένη 
επένδυση, προσφέροντας τεχνικά πλεονεκτήματα που 
υπερτερούν των τρεχουσών προτάσεων του κλάδου:

Κορυφαία Χρωματική Πιστότητα 
με 10 Χρώματα

Το VG4-640 είναι το μοναδικό σύστημα στην κα-
τηγορία του που χρησιμοποιεί ταυτόχρονα Orange, 
Green και Red μελάνια. Αυτός ο συνδυασμός επιτρέ-
πει την μεγαλύτερη κάλυψη της κλίμακας Pantone, 
επιτυγχάνοντας εξαιρετική ακρίβεια σε δύσκολα εται-
ρικά χρώματα που τα εκτυπωτικά με 1 ή 2 ειδικά χρώ-
ματα δεν μπορούν να φτάσουν. Στο σύνολο, δέχεται 
11 χρώματα (CMYK, Lc, Lm, Lk, Or, Re, Green, Wh) σε 
συνδυασμό έως 8. 

Χαμηλότερη Κόστος Εκτύπωσης
Με τα οικονομικά αυθεντικά μελάνια της Roland DG, 

προσφέρει το χαμηλότερο κόστος εκτύπωσης, δια-
σφαλίζοντας την εγγύηση των κεφαλών και την κορυ-
φαία ποιότητα χωρίς την ανάγκη για επισφαλείς λύσεις 
συμβατών μελανιών.

Υψηλή Παραγωγικότητα & Υψηλή Ποιότητα
Με μέγιστη ταχύτητα παραγωγής 15,8 m²/hr σε 

Standard Quality, το VG4-640 προσφέρει απόλυτη 
ευελιξία: εκτός από παραγωγή υψηλής ποιότητας εκτυ-
πώσεων και διευρυμένης χρωματικής γκάμας, λει-
τουργεί και ως παραγωγικό μηχάνημα.

Ολοκληρωμένη Ροή Εργασίας (All-in-One)
Σε αντίθεση με άλλες λύσεις που απαιτούν ξεχωριστή 

επένδυση σε κοπτικά plotter και επιπλέον χώρο, το VG4-
640 προσφέρει:
 Ενσωματωμένη Κοπή (Contour Cut): Με αυ-

ξημένη πίεση μαχαιριού στα 500gf για κοπή ακόμη 
σκληρών υλικών.
 Σύστημα Περιτύλιξης (Take-up): Συμπεριλαμ-

βάνεται στον βασικό εξοπλισμό, επιτρέποντας την αυ-
τόνομη λειτουργία του μηχανήματος.
 Λογισμικό VersaWorks 6: Ένα ισχυρό RIP που δι-

καίως έχει αναγνωριστεί ως το πιο εύχρηστο της αγοράς.
Το Roland TrueVIS VG4-640 δεν αποτελεί απλώς μια 

προσθήκη στον εξοπλισμό ενός εργαστηρίου, αλλά μια 
στρατηγική επιλογή που συνδυάζει την υψηλότερη 
χρωματική γκάμα, τη μεγάλη ταχύτητα παραγω-
γής και το χαμηλότερο κόστος με αυθεντικά μελά-
νια, καθιστώντας το την πιο επωφελή  επένδυση στην 
τρέχουσα αγορά.

Το νέο TrueVIS VG4-640 της Roland DG, 
επαναπροσδιορίζει τα δεδομένα στην 
παραγωγική ψηφιακή Εκτύπωση & Κοπή

www.atlasdigital.gr, 
www.rolanddg.gr 
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Επανάσταση στην εξατομικευμένη 
περιποίηση του δέρματος: Υπάρχει 
προοπτική για την προσθετική 
παραγωγή στην παραγωγή προϊόντων 
περιποίησης του δέρματος;

Π ριν λίγο καιρό, «έπεσα» πάνω σε ένα πολύ ενδι-
αφέρον άρθρο σχετικά με μια νέα προσέγγιση 
στον κλάδο της περιποίησης της επιδερμίδας. 

Ψάχνοντας λίγο περισσότερο, έγινε σαφές ότι ο κλάδος 
της περιποίησης της επιδερμίδας βιώνει μια μετασχημα-
τιστική στροφή προς την εξατομίκευση, η οποία καθο-
δηγείται από την επιθυμία για εξατομικευμένες λύσεις σε 
ατομικές ανάγκες. Στην πρώτη γραμμή της εξέλιξης αυ-
τής βρίσκονται προηγμένα ρομποτικά συστήματα ικανά 
να συνθέτουν ή να παράγουν προϊόντα περιποίησης της 
επιδερμίδας σε μεγέθη παρτίδας του ενός. Ένα είδος 
συστήματος, όπως τονίστηκε στο πρόσφατο άρθρο της 
PackWorld, επιδεικνύει αξιοσημείωτη αποτελεσματικό-
τητα και ακρίβεια στην πλήρωση, την ανάμειξη και το 
κλείσιμο εξατομικευμένων δοχείων για τα προϊόντα πε-
ριποίησης της επιδερμίδας.

Ωστόσο, καθώς οι απαιτήσεις των καταναλωτών 
γίνονται πιο περίπλοκες, το ίδιο συμβαίνει και με την 
ανάγκη για καινοτομία σε κάθε πτυχή της παραγωγι-
κής διαδικασίας. Κατά την άποψή μου, μια πολλά υπο-
σχόμενη οδός βρίσκεται στην προσθετική κατασκευή 
(AM), γνωστή και ως τρισδιάστατη εκτύπωση. Ο λό-
γος που ενισχύει την άποψή μου είναι η ανάγκη για τη 
δημιουργία προσαρμοσμένων καπακιών στα δοχεία, 
τα οποία διαθέτουν ενσωματωμένα τα δεδομένα της 
προσωποποιημένης συνταγής. Η Προσθετική Κατα-
σκευή μπορεί να επαναπροσδιορίσει τη διαδικασία 
εξατομίκευσης. Φανταστείτε καπάκια που όχι μόνο 
σφραγίζουν το προϊόν αλλά χρησιμεύουν και ως αγω-
γός δεδομένων, δίνοντας οδηγίες στα ρομποτικά αυ-
τοματοποιημένα συστήματα για την ακριβή σύνθεση 
που απαιτείται για το κάθε άτομο.

Σε αυτό το άρθρο αναδεικνύεται η δυνατότητα της 
προσθετικής κατασκευής στην ενσωμάτωση με ένα 
μόνο βήμα, που μπορεί να αναβαθμίσει την εξατομι-
κευμένη παραγωγή προϊόντων στον κλάδο της περι-
ποίησης δέρματος, προσφέροντας νέες δυνατότητες 

για αποτελεσματικότητα, προσαρμογή και απρόσκο-
πτη ενσωμάτωση με ρομποτικές τεχνολογίες και τε-
χνολογίες αυτοματισμών που βασίζονται στην τεχνη-
τή νοημοσύνη.

Η Τρέχουσα Διαδικασία: Μια Επισκόπηση
Η εξατομικευμένη περιποίηση δέρματος δεν αποτελεί 

πλέον μια εξειδικευμένη αγορά, αλλά ένα αναπτυσσόμε-
νο τμήμα της αγοράς. Τα ρομποτικά συστήματα είναι κα-
θοριστικής σημασίας για την αντιμετώπιση της ζήτησης 
για εξατομικευμένες λύσεις. Σύμφωνα με την SmartSKN, 
αυτά τα συστήματα χειρίζονται τις παραγγελίες ξεχωρι-
στά με εντυπωσιακή ακρίβεια, αναμειγνύοντας και γεμί-
ζοντας απρόσκοπτα τα προϊόντα περιποίησης δέρματος 
πριν τα ασφαλίσουν με τυποποιημένα καπάκια. Αυτή η 
προσέγγιση ελαχιστοποιεί τη σπατάλη, βελτιστοποιεί 
τους πόρους και διασφαλίζει τις ακριβείς προδιαγρα-
φές για κάθε πελάτη. Μια λαμπρή ιδέα και εφαρμογή θα 
μπορούσα να σχολιάσω!

Παρά την επιτυχία αυτού του συστήματος, υπάρχουν 
ευκαιρίες για περαιτέρω βελτίωση. Η εξάρτηση από 
τυποποιημένα καπάκια και ξεχωριστές ετικέτες συ-
σκευασίας για τις λεπτομέρειες των συνταγών αφήνει 
περιθώρια για σφάλματα, αναποτελεσματικότητα και 
μεγαλύτερες γραμμές παραγωγής. Εδώ μπαίνει στο προ-
σκήνιο η προσθετική κατασκευή.

Η Ευκαιρία για Προσθετική Κατασκευή
Ο πυρήνας των τεχνολογιών Προσθετικής Κατασκευής 

προσφέρει τη μοναδική δυνατότητα δημιουργίας εξαιρε-
τικά πολύπλοκων, προσαρμοσμένων εξαρτημάτων κατά 
παραγγελία, καθιστώντας την τεχνολογία ιδανική για μία 
εξατομικευμένη ή μεμονωμένη παραγωγή. Στο πλαίσιο 
αυτής της εφαρμογής για την περιποίησης δέρματος, η 
Προσθετική Κατασκευή θα μπορούσε να παράγει τα κα-
πάκια δοχείων προσαρμοσμένα σε κάθε παραγγελία.

Τα καπάκια αυτά θα είναι δυνατό να περιλαμβάνουν 
ενσωματωμένα δεδομένα σε διάφορες μορφές, όπως:
 Κωδικών QR ή γραμμωτούς κώδικες για οπτική σά-

ρωση.
 Ετικέτες NFC ή RFID για ψηφιακή μετάδοση δεδο-

μένων.
 Χαραγμένο ή ανάγλυφο κείμενο για χειροκίνητη 

αναγνωσιμότητα.
Ενσωματώνοντας τα δεδομένα της κάθε συνταγής απευ-

θείας στο δικό της καπάκι, οι κατασκευαστές θα μπορού-
σαν να εξαλείψουν την ανάγκη για ξεχωριστή επισήμανση 
ή συσκευασία. Σε αυτή τη νέα ιδέα, τα ρομποτικά συστή-
ματα θα μπορούν να «διαβάζουν» απλώς το καπάκι για να 
ανακτήσουν τη φόρμουλα του πελάτη, διασφαλίζοντας 
μια ακριβή και βελτιστοποιημένη διαδικασία παραγωγής.

Οφέλη από την Ενσωμάτωση της 
Προσθετικής Παραγωγής

Οποιοσδήποτε θα υποστήριζε ότι η Προσθετική Πα-
ραγωγή σε αυτή τη συγκεκριμένη διαδικασία θα ήταν 
άχρηστη, θα έκανε κακή χρήση της τεχνολογίας, θα ει-
σήγαγε περιττά κόστη που θα την περιέπλεκε, ή ακόμα 
και θα είχε ελάχιστο αντίκτυπο στη διαδικασία. Όμως 
στην πραγματικότητα, τα μακροπρόθεσμα και βραχυ-
πρόθεσμα οφέλη είναι σε θέση να προσφέρουν απα-
ράμιλλη διαφοροποίηση και να βελτιώσουν σημαντικά 
τόσο την ικανοποίηση των πελατών, όσο και τους επιχει-
ρηματικούς στόχους της εταιρείας. Για να επαληθευτεί 

αυτό, μπορούμε να χωρίσουμε τα οφέλη σε δύο κύριες 
κατηγορίες με βάση την μεγαλύτερη προστιθέμενη αξία 
στην αντίστοιχη κατηγορία.

Για την Εταιρεία
1. Ευελιξία Σχεδιασμού: Η Προσθετική Κατασκευή επι-

τρέπει την ταχεία παραγωγή και επαναληψιμότητα, επι-
τρέποντας απρόσκοπτες και αμέτρητες προσαρμογές 
στα σχέδια των καπακιών. Η εταιρεία εξαλείφει την ανά-
γκη για αλλαγή εργαλείων, προμηθευτών, καλουπιών, 
και διαδικασιών μεταφοράς κάθε φορά που επιβάλλεται 
μια νέα απαίτηση ή αλλαγή από τις ρυθμιστικές αρχές, 
τους παρόχους υλικών συσκευασίας ή ακόμα και σύμ-
φωνα με αιτήματα των πελατών.

2. Αποδοτικότητα Κόστους: Η παραγωγή καπακιών 
κατά παραγγελία μειώνει την ανάγκη για μεγάλα αποθέ-
ματα τυποποιημένων εξαρτημάτων. Επιτρέπει στην εται-
ρεία να διατηρεί μόνο ένα απόθεμα φιαλών που (προς 
το παρόν) απαιτούν σημαντικά περισσότερο χρόνο για 
να παραχθούν σύμφωνα με τα πρωτόκολλα Υγείας και 
Ασφάλειας. Επιπλέον, η εξάλειψη της ανάγκης για από-
θεμα καπακιών και η εξέταση της ευελιξίας σχεδιασμού, 
ξεκλειδώνει ένα ακόμη ορόσημο στην παραγωγή. Επι-
τρέπει στην εταιρεία να αγοράζει φιάλες από τον φθηνό-
τερο παραγωγό χωρίς να λαμβάνει υπόψη το σπείρωμα, 
τα φυσικά χαρακτηριστικά του στομίου του μπουκαλιού 
ή ακόμα και την ομοιογένεια των φιαλών στην ίδια πα-
ραγγελία. Έτσι, η ομάδα προμηθειών μπορεί να επιλέξει 
την καλύτερη τιμή και ποιότητα.
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3. Βελτιωμένος Αυτοματισμός: Τα ρομποτικά συστή-
ματα μπορούν να ενσωματώσουν χωρίς προβλήμα-
τα τα καπάκια που παράγονται από την Προσθετική 
Κατασκευή, εξαλείφοντας τυχόν σφάλματα κατά την 
παραγωγή. Έτσι, μπορεί να δημιουργήσει μια πλήρως 
ευέλικτη γραμμή παραγωγής χωρίς σφάλματα και με 
ελάχιστη επίβλεψη.

Για τους Καταναλωτές
1. Εξατομικευμένη Εμπειρία: Τα προσαρμοσμένα αυτά 

καπάκια βελτιώνουν την εμπειρία του χρήστη, ενισχύο-
ντας τη δέσμευση της μάρκας στην εξατομίκευση. Σε 
μακροπρόθεσμα σχέδια, ο πελάτης θα μπορεί να ζητή-
σει διαφορετικά μεγέθη ή σχήματα ή περιεχόμενο των 
καπακιών συσκευασίας του με βάση το προϊόν, για να 
διευκολύνει την αναγνώριση του προϊόντος του.

2. Ακρίβεια και Διαφάνεια: Τα ενσωματωμένα δεδομέ-
να από τη συνταγογράφηση διασφαλίζουν ότι το τελικό 
προϊόν ανταποκρίνεται στις μοναδικές απαιτήσεις του 
πελάτη. Μπορούν να παρακολουθούνται πλήρως καθ' 
όλη τη διάρκεια της διαδρομής και ζωής του κάθε προϊ-
όντος, από την παραγγελία αγοράς του μπουκαλιού, την 
ημερομηνία των προϊόντων περιποίησης δέρματος που 
περιλαμβάνονται μέχρι την ημερομηνία ανακύκλωσης.

3. Βιωσιμότητα: Η παραγωγή κατ' απαίτηση ελαχι-
στοποιεί τα απόβλητα υλικών και μειώνει τις περιβαλ-
λοντικές επιπτώσεις. Η χρήση προσαρμοσμένων κα-
πακιών μπορεί να δημιουργήσει ατελείωτες βιώσιμες 
λύσεις για τον πελάτη. Για παράδειγμα, χρησιμοποιώ-
ντας αυτά τα προσαρμοσμένα καπάκια, ο πελάτης θα 
μπορεί να φτάσει σε ένα μηχάνημα και να ξαναγεμίσει 
το μπουκάλι του με το ίδιο προϊόν περιποίησης δέρ-
ματος, αποφεύγοντας την αναμονή σε ουρές ή την 
ανάγκη για επανασυνταγογράφηση. Μετρώντας τον 
αριθμό των γεμισμάτων, θα ήταν ευκολότερο για τόσο 
για τον γιατρό, όσο και για τον ασθενή να προωθούν 
ή να λαμβάνουν αντίστοιχα τις συνταγές τους με βάση 
τον αριθμό των γεμισμάτων που έχει εκδώσει ο γιατρός 
ή ακόμα και να τους αναθέτουν νέες φιάλες όταν ολο-
κληρώνεται ο απαιτούμενος αριθμός των επαναγεμί-
σεων και έτσι η φιάλη να προχωράει σε ανακύκλωση. 
Στη συνέχεια, μπορεί να δημιουργηθεί ένα ολόκληρο 
οικοσύστημα επιβράβευσης ή επιβράβευσης του κα-
ταναλωτή και έτσι να ενισχύεται η ικανοποίησή του.

Τεχνικές Παρατηρήσεις
Για την επιτυχή εφαρμογή της Προσθετικής Κατα-

σκευής στην παραγωγή καπακιών, ένας κατασκευαστής 
ή μια εταιρεία περιποίησης δέρματος πρέπει να λάβει 
υπόψη διάφορους βασικούς παράγοντες όπως:
 Η επιλογή υλικού: Τα καπάκια πρέπει να είναι κατα-

σκευασμένα από βιοσυμβατά υλικά όπως PP, PE ή PET 

που πληρούν τα κανονιστικά πρότυπα για τα προϊόντα 
περιποίησης δέρματος και διαθέτουν τις απαιτούμενες 
φυσικές ιδιότητες.
 Αναγνωσιμότητα Κώδικα: Τα ενσωματωμένα δε-

δομένα πρέπει να είναι εύκολα «προσβάσιμα» από τα 
υπάρχοντα ρομποτικά συστήματα χωρίς να απαιτούνται 
σημαντικές αναβαθμίσεις. Αυτό σημαίνει ότι η έξυπνη 
κωδικοποίηση προϊόντων πρέπει να διασφαλίζει την 
οπτική και ηλεκτρονική αναγνωσιμότητα.
 Επεκτασιμότητα: Ενώ η Προσθετική Κατασκευή εί-

ναι εξαιρετική για μικρές παρτίδες, η ανάγκη για κατάλ-
ληλο τεχνικό προσωπικό ή αυτοματοποίηση της διαδι-
κασίας μπορεί να διασφαλίσει την επεκτασιμότητα για 
μαζική παραγωγή.

Αυτές οι παράμετροι υπογραμμίζουν τη σημασία της 
συνεργασίας μεταξύ των τεχνικών τμημάτων, των τμη-
μάτων Έρευνας και Ανάπτυξης και των επιχειρηματικών 
τμημάτων της εταιρείας για την αποτελεσματική εφαρ-
μογή μιας τέτοιας λύσης.

Παράδειγμα Case study
Φανταστείτε έναν καταναλωτή να παραγγέλνει ένα 

εξατομικευμένο προϊόν περιποίησης δέρματος μέσω 
μιας ηλεκτρονικής πλατφόρμας ή μέσω του κινητού 
του. Μετά την ολοκλήρωση της παραγγελίας, το σύ-
στημα δημιουργεί μια συνταγή που περιλαμβάνει λε-
πτομερείς πληροφορίες σχετικά με τη σύνθεση και 
ιστορικό του ασθενή, τον αριθμό ίδιων παραγγελιών 
που έχει κάνει, το γιατρό που το έχει προτείνει κ.λπ. 
Χρησιμοποιώντας την προσθετική κατασκευή, εκτυ-
πώνεται ένα εξατομικευμένο καπάκι με αυτά τα δεδο-
μένα και ενσωματωμένα ως κωδικό QR ή barcode.

Στην εγκατάσταση παραγωγής, τα ρομποτικά συστή-
ματα «διαβάζουν» το καπάκι, αποκτούν πρόσβαση στις 
λεπτομέρειες της σύνθεσης και στη συνέχεια, αναμει-
γνύουν τα ακριβή συστατικά, γεμίζουν το δοχείο και 
ασφαλίζουν χρησιμοποιώντας το ίδιο το εξατομικευμέ-
νο καπάκι. Ο πελάτης λαμβάνει το εξατομικευμένο προϊ-
όν περιποίησης δέρματος. Στη συνέχεια, μόλις τελειώσει 
το προϊόν, κατευθύνεται στο τοπικό κατάστημα και εισά-
γει το καπάκι στο σύστημα όπου τα ρομποτικά αυτομα-
τοποιημένα συστήματα επαναλαμβάνουν τη διαδικασία 
και ξαναγεμίζουν το μπουκάλι (ή ένα καινούργιο δοχείο) 
με το ακριβές συνταγογραφούμενο προϊόν περιποίησης 
δέρματος. Αυτή η διαδικασία όχι μόνο διασφαλίζει την 
ακρίβεια, αλλά δημιουργεί επίσης μια αδιάλειπτη και 
αποτελεσματική ροή παραγωγής. Ταυτόχρονα, η ικανο-
ποίηση των πελατών έχει εκτοξευθεί στα ύψη.

Μελλοντικές Επιπτώσεις
Αυτές οι δυνατότητες της προσθετικής κατασκευ-

ής στην εξατομικευμένη παραγωγή εκτείνονται πέρα 

από την περιποίηση του δέρματος. Παρόμοιες προ-
σεγγίσεις θα μπορούσαν να φέρουν επανάσταση σε 
βιομηχανίες όπως η φαρμακευτική, τα καλλυντικά, 
ακόμη και η παρασκευή τροφίμων, όπου η προσαρ-
μογή γίνεται βασικός παράγοντας διαφοροποίησης. 
Επιπλέον, η Προσθετική Κατασκευή μπορεί να συμβά-
λει στη βιωσιμότητα μειώνοντας τα απόβλητα υλικών 
και υποστηρίζοντας την τοπική «κατά παραγγελία» 
παραγωγή.

Συμπέρασμα
Αυτός ο συνδυασμός ρομποτικής, αυτοματισμών και 

προσθετικής κατασκευής αντιπροσωπεύει μια ισχυρή 
συνέργεια για τον κλάδο της εξατομικευμένης περι-
ποίησης δέρματος. Ενσωματώνοντας προσαρμοσμένα 
καπάκια ενσωματωμένα σε δεδομένα συνταγογράφη-
σης, οι κατασκευαστές μπορούν να βελτιώσουν την 
ακρίβεια, την αποτελεσματικότητα και την ικανοποί-
ηση των πελατών. Καθώς η ζήτηση για εξατομίκευση 
συνεχίζει να αυξάνεται, η υιοθέτηση καινοτόμων τε-

χνολογιών όπως η προσθετική κατασκευή (ΠΚ) θα είναι 
απαραίτητη για να παραμείνει μία εταιρεία μπροστά σε 
αυτήν την ανταγωνιστική αγορά. Η προσθετική κατα-
σκευή δεν είναι απλώς ένα εργαλείο για τη δημιουρ-
γία προϊόντων, είναι μια πύλη για την απελευθέρωση 
νέων δυνατοτήτων στον μετασχηματισμό παραγωγής 
τους. Ήρθε η ώρα η βιομηχανία να αγκαλιάσει αυτήν 
την καινοτομία και να οδηγήσει την εξατομίκευση στο 
επόμενο επίπεδο.

Με σχεδόν 10 χρόνια εμπειρίας στην προσθετική κα-
τασκευή και αποδεδειγμένο ιστορικό συμβουλευτικής 
για διάφορους κλάδους, μπορώ να καθοδηγήσω τις 
επιχειρήσεις στην απελευθέρωση του πλήρους δυνα-
μικού αυτής της μετασχηματιστικής τεχνολογίας. Είτε 
εξερευνάτε την προσθετική κατασκευή (ΠΚ) για εξατο-
μικευμένη παραγωγή, για να βελτιστοποιήσετε τις δι-
αδικασίες παραγωγής σας, ή να την ενσωματώνετε σε 
υπάρχοντα συστήματα, μπορώ να συνεισφέρω με τη 
τεχνογνωσία μου για να βοηθήσω να αντιμετωπιστούν 
οι προκλήσεις και να επιτευχθεί μία βιώσιμη επιτυχία.
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Τ ρόπος χρήσης: Πώς ο θάλαμος τροφοδοσίας 
υλικού και ξήρανσης Fortus FDC επέτρεψε την 
επιτυχή εκτύπωση σε μεγάλη κλίμακα από την 

πρώτη φορά

Η πρόκληση: Μια εκτύπωση 8 ημερών 
που δεν επιτρέπεται να αποτύχει

Στο πλαίσιο μιας πρωτοβουλίας που χρηματοδοτή-
θηκε από το Υπουργείο Ενέργειας των ΗΠΑ, τα Εθνικά 
Εργαστήρια Sandia έπρεπε να κατασκευάσουν μια αε-
ροδυναμική άκρη πτερυγίου ανεμογεννήτριας μήκους 
σχεδόν 2 μέτρων, χωρίς κανένα περιθώριο αστοχίας.

Η κατασκευή απαιτούσε:
 185 ώρες συνεχούς εκτύπωσης
 Οκτώ καρούλια υλικού
 Πολλαπλές αυτόματες αλλαγές υλικού
Παρόλο που το εξάρτημα μπορούσε να εκτυπωθεί 

χρησιμοποιώντας την τεχνολογία Fused Deposition 
Modeling (FDM), οι αυτόματες αλλαγές νήματος εισήγα-
γαν μεταβλητότητα σε τρεις προσπάθειες, επηρεάζοντας 

την ποιότητα και τη συνέπεια της επιφάνειας. Με κάθε κα-
τασκευή να καταναλώνει περισσότερο από μία εβδομά-
δα χρόνου μηχανής, οι αστοχίες ήταν δαπανηρές. Η ομά-
δα έπρεπε να μειώσει τις αλλαγές και να σταθεροποιήσει 
τη διαδικασία χωρίς να επανασχεδιάσει το εξάρτημα.

Η Sandia ζήτησε τη βοήθεια της Stratasys Direct 
Manufacturing (SDM). Για πάνω από 30 χρόνια, η Stratasys 
Direct™ πρωτοστατεί στην τρισδιάστατη εκτύπωση 
FDM®, βοηθώντας τους πελάτες να επιλύουν σύνθετες 
προκλήσεις σχεδιασμού και κατασκευής. Διαθέτει επιτυ-
χημένο ιστορικό στην παράδοση αξιόπιστων εξαρτημά-
των υψηλής απόδοσης για τις πιο απαιτητικές εφαρμογές.

Η λύση: Fortus FDC 
με τον εκτυπωτή 3D F900

Σε συνεργασία με την SDM, η ομάδα συνδύασε τον 
θάλαμο τροφοδοσίας και ξήρανσης υλικού Fortus FDC 
με τον βιομηχανικό εκτυπωτή 3D F900® για την αξιόπι-
στη κατασκευή της μεγάλης άκρης πτερυγίου από ρητί-
νη ULTEM™ 9085 υψηλής απόδοσης. Το Fortus FDC αυ-
ξάνει τη χωρητικότητα υλικού, διατηρώντας παράλληλα 

τον ελεγχόμενο χειρισμό του νήματος.
Για ένα τόσο μεγάλο και σύνθετο εξάρτημα, το Fortus 

FDC μείωσε τις αλλαγές υλικού από επτά σε μόλις δύο 
κατά τη διάρκεια της 8ήμερης κατασκευής. Οι λιγότερες 
παρεμβάσεις σήμαιναν:
 Λιγότερα ελαττώματα που σχετίζονται με τη μετά-

βαση
 Μειωμένη παρέμβαση του χειριστή
 Μεγαλύτερη σταθερότητα υλικού κατά τη διάρκεια 

εκτυπώσεων μεγάλης διάρκειας

Το αποτέλεσμα: Μια πιο σταθερή και 
προβλέψιμη διαδικασία παραγωγής

Με το Fortus FDC, η ομάδα εκτύπωσε με επιτυχία την 
άκρη της λεπίδας με την πρώτη προσπάθεια. Το εξάρτημα 
ανταποκρίθηκε στις προσδοκίες ποιότητας χωρίς τα ελατ-
τώματα μετάβασης που παρατηρούνταν σε προηγούμενες 
εκτυπώσεις, εξαλείφοντας έτσι το κόστος και τον κίνδυνο 
επιπλέον επανεκτυπώσεων διάρκειας οκτώ ημερών.

Στην προσθετική κατασκευή μεγάλου μεγέθους, οι 
μακροχρόνιες κατασκευές μεγεθύνουν τη μεταβλητό-
τητα. Οι αλλαγές και η αστάθεια της υγρασίας μπορούν 
γρήγορα να οδηγήσουν σε απώλεια παραγωγικής ικα-
νότητας, καθυστερήσεις και σπατάλη. Μειώνοντας τις 
αλλαγές και σταθεροποιώντας τη ρύθμιση του νήματος, 
το Fortus FDC παρείχε την απαραίτητη εμπιστοσύνη 
στην κατασκευή.

Για περισσότερες πληροφορίες, η συγκεκριμένη εργα-
σία παρουσιάστηκε από τα Εθνικά Εργαστήρια Sandia 
στο ακόλουθο άρθρο:

https://www.sandia.gov/labnews/2024/08/08/3d-
printed-part-adds-value-to-wind-power

Εκτύπωση της άκρης πτερυγίου 
ανεμογεννήτριας σε 8 ημέρες, σωστά 
με την πρώτη προσπάθεια
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υπηρεσίες

Μ ε ιδιαίτερα μεγάλη επιτυχία, πραγματοποιή-
θηκε η εσπερίδα γνωριμίας και ενημέρωσης 
με τις Γραφικές Τέχνες, τις Εκτυπώσεις και τη 

Συσκευασία με τίτλο «Εδώ είναι Τυπογραφείο!» Η εκ-
δήλωση πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 18 Ιουνίου στο 
Δημόσιο Καπνεργοστάσιο – στους χώρους του Τυπο-
γραφείου της Βουλής των Ελλήνων.

Η εκδήλωση διοργανώθηκε από το Κέντρο Έρευνας, 
Ανάπτυξης και Εκπαίδευσης Συσκευασίας, Εκτυπώσε-
ων και Γραφικής Επικοινωνίας Pack Print Science, σε 
συνεργασία με το Ερευνητικό Εργαστήριο Τεχνολογί-
ας Γραφικών Τεχνών και Μέσων Οπτικής Επικοινωνίας 
GRAPHMEDLAB του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με 
την υποστήριξη της Διεύθυνσης Εκδόσεων και Εκτυπώ-
σεων της Βουλής των Ελλήνων.

Η εκδήλωση χαρακτηρίστηκε δικαίως ως μοναδική 
και πρωτοποριακή μιας και άνθρωποι από τους δια-
φορετικούς κλάδους βρέθηκαν κάτω από μία στέ-
γη. Στελέχη της βιομηχανίας και της παραγωγής των 
εκτυπώσεων και της συσκευασίας, επιχειρηματίες και 
ερευνητές, επιστημονικοί και επαγγελματικοί φορείς, 
δήμοι και επιμελητήρια καθώς και οι εκτυπωτικές μο-
νάδες του δημοσίου έδωσαν το παρόν, με μία πρωτό-
γνωρη συμμετοχή!

Στο πλαίσιο της εσπερίδας πραγματοποιήθηκαν δύο 
θεματικά πάνελ με τη συμμετοχή κορυφαίων στελεχών 
της βιομηχανίας, της επιστημονικής κοινότητας και των 
επαγγελματικών φορέων των . Η πρώτη ενότητα, με τίτ-
λο «Από το παρόν στο μέλλον: Οι κλάδοι των Γραφικών 

Τεχνών, Εκτυπώσεων και Συσκευασίας – Συμβολή στην 
ελληνική κοινωνία και παραγωγή» επικεντρώθηκε στον 
ρόλο και τις προοπτικές των κλάδων των Γραφικών Τε-
χνών, των Εκτυπώσεων και της Συσκευασίας στην ελλη-
νική οικονομία και παραγωγή, αναδεικνύοντας τις ευκαι-
ρίες και τις προκλήσεις της επόμενης ημέρας. Οι ομιλητές 
ήταν ο  Αυγερινός Χατζηχρυσός (forlabels), ο Θεόδωρος 
Σκαγιάς (SKAG), ο Βασίλης Έξαρχος (Dunapack), ενώ τη 
βασική εισήγηση έκανε ο Χρήστος Κουτρουδίτσος, Πρό-
εδρος του ΚέντρουPack Print Science. Τη συζήτηση συ-
ντόνισε ο Βασίλης Δημάκης (graphicanews).

Η δεύτερη θεματική ενότητα επικεντρώθηκε στην 
«Έρευνα, εκπαίδευση και ανάπτυξη του ανθρώπινου 
κεφαλαίου», αναδεικνύοντας την αναγκαιότητα για ου-
σιαστική και αποτελεσματική εκπαίδευση και κατάρτιση 
στις ειδικότητες των κλάδων σε όλα τα επίπεδα, με στό-
χο την κάλυψη των διαρκώς αυξανόμενων αναγκών για 
εξειδικευμένο ανθρώπινο δυναμικό.  Με τον συντονισμό 
του Γιώργου Τριανταφύλλου (Allpack), Οι ομιλητές ήταν 
ο  Σωτήρης Στασινόπουλος (Τυπογραφείο της Βουλής) 
και ο Δρ. Μάριος Τσιγώνιας (GRAPHMEDLAB), ενώ τη 
βασική εισήγηση έκανε ο Δρ. Αναστάσιος Πολίτης, επι-
στημονικός Διευθυντής του ΚέντρουPack Print Science.

Οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν 
για το όραμα, τους στόχους και τις προτεραιότητες του 
Κέντρου Pack Print Science, το οποίο ιδρύθηκε το 2024 
με τη συνεργασία των φορέων ΕΛΣΕΤ, HELGRAMED και 
FESPA Hellas Association και με σκοπό να αποτελέσει 
έναν σύγχρονο θεσμό έρευνας, εκπαίδευσης και ανά-

Εδώ είναι τυπογραφείο και… καινονοτομία

πτυξης για τους κλάδους της συσκευασίας, των εκτυπώ-
σεων και της γραφικής επικοινωνίας.

Μέσα από τη δραστηριότητά του, το Κέντρο Pack Print 
Science επιδιώκει να συμβάλει ουσιαστικά στην ανάπτυ-
ξη των επιχειρήσεων, στην προώθηση της καινοτομίας, 
στην ανάλυση των νέων τεχνολογιών και κυρίως στην 
αντιμετώπιση της έλλειψης εξειδικευμένου προσωπι-
κού, η οποία αποτελεί διαχρονικά ένα από τα σημαντι-
κότερα προβλήματα των κλάδων των εκτυπώσεων και 
της συσκευασίας,

Η μεγάλη συμμετοχή και το έντονο ενδιαφέρον του 
κοινού επιβεβαίωσαν την ανάγκη για τη δημιουργία 
ενός μόνιμου πλαισίου διαλόγου, συνεργασίας και ανά-
πτυξης μεταξύ των παραγωγικών, επιστημονικών και 
εκπαιδευτικών δυνάμεων του χώρου, ενισχύοντας τον 
ρόλο του Pack Print Science ως σημείου αναφοράς για 
το μέλλον της ελληνικής συσκευασίας, των εκτυπώσεων 
και της γραφικής επικοινωνίας.

Ευχαριστούμε τους χορηγούς Lino, Heidelberg, 
Graphcom, Lithomecanica, Omnicom, Konica Minolta, 
Unimag, Forlabels, Διάγραμμα, Skag, LM eco, ΠΑΝΤΟ-
ΤΥΠ και τους υποστηρικτές ΕΛΣΕΤ, HELGRAMED, FESPA, 
ΕΛΛΑ-ΔΙΚΑ ΜΑΣ, GRAPHMELAB, HPPS, Βιβλίο Γραφικών 
Τεχνών, All Pack Hellas και Graphica news.

Λίγα Λόγια για το Κέντρο 
Pack Print Science:

Το Κέντρο Έρευνας, Ανάπτυξης και Εκπαίδευσης 
Συσκευασίας, Εκτυπώσεων και Γραφικής Επικοινωνί-

ας – Pack Print Science ιδρύθηκε το 2024 ως μη κερ-
δοσκοπικό Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με 
έδρα το Σχηματάρι Βοιωτίας. Αποτελεί μια καινοτόμο 
πρωτοβουλία των φορέων ΕΛΣΕΤ (Ελληνικός Σύνδε-
σμος Ετικετοποιών), HELGRAMED (Πανελλήνια ένωση 
Πτυχιούχων Τεχνολογίας Γραφικών Τεχνών) και FESPA 
Hellas Association (κλάδος των μεταξοτυπών, της ψη-
φιακής εκτύπωσης μεγάλου μεγέθους και της εκτύ-
πωσης υφάσματος).

Το Κέντρο Pack Print Science δημιουργήθηκε ως φυ-
σική εξέλιξη της μακρόχρονης συνεργασίας επαγγελμα-
τικών και επιστημονικών φορέων, με στόχο την ενίσχυ-
ση της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων και την 
αντιμετώπιση της σημαντικής έλλειψης εξειδικευμένου 
ανθρώπινου δυναμικού που αντιμετωπίζουν οι κλάδοι. 
Βασικός προσανατολισμός του είναι η ανάπτυξη του 
ανθρώπινου κεφαλαίου μέσω εκπαιδευτικών προγραμ-
μάτων, δράσεων κατάρτισης και επιμόρφωσης, καθώς 
και η προώθηση της έρευνας, της καινοτομίας και της 
τεχνολογικής εξέλιξης.

Παράλληλα, το Κέντρο συμμετέχει σε εθνικά και 
διεθνή έργα, αναπτυξιακές και ερευνητικές πρωτο-
βουλίες, ενώ διοργανώνει συνέδρια, ημερίδες και 
ενημερωτικές δράσεις για την προβολή των κλάδων. 
Με έμφαση στις νέες τεχνολογίες, την ποιότητα, την 
εξωστρέφεια και την κυκλική οικονομία, το Κέντρο 
Pack Print Science φιλοδοξεί να αποτελέσει σημείο 
αναφοράς για τη βιώσιμη ανάπτυξη της συσκευασί-
ας, των εκτυπώσεων και της γραφικής επικοινωνίας 
στην Ελλάδα.
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ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ & ΥΛΙΚΑ

ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ

ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ & ΥΛΙΚΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ

ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΗ
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ

ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ
ΑΝΥΨΩΣΗ

ΑΠΛΑ / ΖΥΓΙΣΤΙΚΑ / ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ
ΡΟΜΠΟΤ / ΣΑΡΩΘΡΑ / ΠΛΥΣΗΣ-ΣΤΕΓΝΩΣΗΣ

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΣΥΓΚΡΑΤΗΣΗΣ
ΚΑΡΦΩΤΙΚΑ / ΣΥΡΡΑΠΤΙΚΑ

ΠΕΠΙΕΣΜΕΝΟΣ 
ΑΕΡΑΣ

ΠΑΡΑΓΩΓΗ & ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ
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ΒΑΜΒΑΚΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ Α.Ε.

ΠΕΙΡΑΙΑΣ  Ι  ΑΓ. Ι. ΡΕΝΤΗΣ  Ι  ΚΟΡΩΠΙ  Ι  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ  Ι  ΛΑΡΙΣΑ  Ι  ΠΑΤΡΑ
ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ ▶ SOFIA  Ι  PLOVDIV  Ι  SLIVEN  Ι  RUCE 

Τηλ.: 210 4208707 Ι info@vamvacas.gr 

www.vamvacas.gr 

Η δύναμη πίσω από 

κάθε επιχείρηση!



ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΜΕΤΕΚΤΥΠΩΣΗΣ Γ ΙΑ 
ΨΗΦΙΑΚΕΣ & OFFSET ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ

ΨΗΦΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΠΕΡΙΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΚΟΠΗΣ
ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΙΚΜΑΝΣΗ

ΚΟΠΗ LASER

OFFSET DIGITAL POST PRESS 
MACHINES

DIE CREASING AND LASER CUT



Το barcode φέρει όλες τις 
πληροφορίες εργασίας

1) Η διαδικασία περιγραμματικής 
κοπής αυτοματοποιείται, γίνεται 
δυναμική, ρευστή, ευέλικτη και 
έξυπνη, χωρίς διακοπές μεταξύ των 
εργασιών.

2) Το νέο μοντέλο εργασίας εξαλείφει 
τον αριθμό των βημάτων και το 
κόστος επεξεργασίας, καθιστώντας 
κερδοφόρες τις μικρο-παραγωγές 
(έως 1 φύλλο), τις μεσαίες και, σε 
ορισμένες περιπτώσεις, ακόμη και 
τις μεγάλες παραγωγές.

3) Απεριόριστες δυνατότητες γραφι-
στικών λύσεων που επιτρέπουν 
την παραγωγή νέων, μοναδικών, 
υψηλής ποιότητας προϊόντων σε 
ποικιλία υλικών διαφορετικού 
πάχους.

4) Ευελιξία στη διαχείριση παραγγε-
λιών. Ικανότητα διαχείρισης 
εργασιών που κυμαίνονται 
από παραγωγή δειγμάτων έως 
ποσοτικές παραγωγές με το ίδιο 
μηχάνημα.

5) Μείωση των βημάτων και του 
κόστους επεξεργασίας (καλούπια, 
ρυθμίσεις κ.λπ.)

6) Η διαχείριση της μηχανής δεν 
απαιτεί ειδικές δεξιότητες χειριστή.
Το εξειδικευμένο προσωπικό 
(γραφίστες, τυπογράφοι κ.λπ.) 
εργάζεται από το γραφείο.

7) Διατίθενται 4 στάνταρ μοντέλα ή 
προσαρμοσμένες λύσεις για κάθε
ανάγκη παραγωγής.

ΓΙΑΤΙ ΝΑ ΕΠΙΛΕΞΩ ECLIPSE;

7 ΛΟΓΟΙ  
Γ ΙΑ ΝΑ ΕΠΙΛΕΞΕΤΕ

ΧΩΡΙΣ ΔΙΑΚΟΠΕΣ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΑΛΛΑΓΗ 
ΕΡΓΑΣΙΩΝ

DIE CREASING AND LASER CUT

ΨΗΦΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΠΕΡΙΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΚΟΠΗΣ, 
ΧΩΡΙΣ ΚΑΛΟΥΠΙ

ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΙΚΜΑΝΣΗ (ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ-ΚΑΘΕΤΗ) 
ΚΟΠΗ ΜΕ LASER

Η «έξυπνη διαχείριση» γίνεται εξ αποστάσεως. Ο 
χειριστής δεν χρειάζεται ειδικές δεξιότητες, καθώς 
απαιτείται μόνο η φόρτωση/εξαγωγή των φύλλων.
Διόρθωση σε πραγματικό χρόνο των αρχείων κοπής
ή των θέσεων πίκμανσης.
Πλήρης εξάλειψη των ξύλινων, πλαστικών ή 
μεταλλικών καλουπιών με επακόλουθη εξοικονόμηση 
χρόνου, υλικών, αποθήκευσης και χειρισμού.
Συνεχής διαχείριση ροής εργασίας με αυτόματη και 
άμεση εναλλαγή εργασιών. Το Eclipse δεν σταματά ποτέ.
Το ίδιο μηχάνημα παράγει πρωτότυπα, δείγματα και 
μικρά, μεσαία και μεγάλα τιράζ.
Από PDF σε τελικό προϊόν χωρίς κανένα λογισμικό 

(ιδιόκτητο CAD) ή/και χειριστή.
Ένα παραμετρικό σύστημα επιτρέπει γρήγορες 
προσαρμογές διαστάσεων στο γραφικό, σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις.
Προϊόντα υψηλής ποιότητας, καθαρά χάρη στο σύστημα 
«soft wash» που αφαιρεί πιθανά ίχνη καπνού.
Γρήγορη απόσβεση της επένδυσης, όχι μόνο σε σχέση με 
τη διαχείριση πολύ μικρών/μικρών παραγωγών αλλά και 
των μεσαίων και μεγάλων παραγωγών.
Διάφορες πατέντες του συστήματος, οι οποίες είναι 
αποτέλεσμα καινοτομίας και γνώσης των πρακτικών 
αναγκών, επιτρέπουν την διεξαγωγή μοναδικών 
διαδικασιών και εργασιών.

ΤΑ “ΜΟΝΑΔΙΚΑ” ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ECLIPSE

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ 
ΜΑΚΕΤΑΣ

ΔΟΚΙΜΙΟ ΦΙΝΙΡΙΣΜΑ ΠΑΡΑΔΟΣΗΚΟΠΗ ΜΕ 
ΚΑΛΟΥΠΙ

ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΔΟΚΙΜΙΟ 
ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗ

DIE CREASING AND LASER CUT

ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ, ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑΣ

ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ ON-DEMAND
ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ

ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗ LASER
ΜΕΤΑΒΛΗΤΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ

ΨΗΦΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΠΕΡΙΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΚΟΠΗΣ, 
ΧΩΡΙΣ ΚΑΛΟΥΠΙ

ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΙΚΜΑΝΣΗ (ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ-ΚΑΘΕΤΗ) 
ΚΟΠΗ ΜΕ LASER



1
2

3

4

ΤΑΧΥΤΗΤΑ, ΕΥΕΛΙΞΙΑ, ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑ, ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΕΝΟΠΟΙΗΣΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ

ΣΥΝΕΧΗΣ ΡΟΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

02
Μηχανική 
πίκμανση
(οριζόντια-
κάθετη)

01
Δυναμική ρύθμιση 
του συστήματος 
τροφοδοσίας
συνεχής ροή εργασίας

1 2

3

4

1  Αυτόματο γώνιασμα φύλλου με    
ανάγνωση σημαδιών κοπής

2  Προγραμματισμός αριθμού και      
 θέσεων των παράλληλων πικμάνσεων

3  Διαρκής έλεγχος και ρύθμιση της θέσης 
και παραλληλίας των πικμάνσεων

4  Περιγραμματική κοπή

07
Στάνταρ και προσαρμοσμένες λύσεις χάρις 
στην αρθρωτή αρχιτεκτονική

Eclipse B3

Εμπορικές 
εκτυπώσεις

Eclipse B2 plus 
Eclipse B1

Εμπορικές εκτυπώσεις 
+ πτυσσόμενο κουτί
+ συσκευασία

Eclipse B2

Εμπορικές εκτυπώσεις 
+ πτυσσόμενο κουτί
+ συσκευασία

03
Κοπή με laser

04 
Σύστημα “soft 

wash”

05
Ξεμύτισμα &
αφαίρεση φύρας

06
Συλλογή κομμένων 
τεμαχίων
και στοίβαξη
ανά σχήμα



ΓΡΗΓΟΡΗ ΑΠΟΣΒΕΣΗ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ ΓΙΑ:

ΠΡΟΪΟΝΤΑ:

Συσκευασία

Συσκευασίες ποτών

Διαχωριστικά / ένθετα

Επιτραπέζια σταντ

Δευτερεύουσες συσκευασίες

POS συστήματα προβολής 
(κυματοειδές χαρτόνι)

Ειδικές κατασκευές

Συσκευασίες e-commerce

Καρτέλες blister / κρεμαστές 
κάρτες

Πολυτελής συσκευασίες

Πτυσσόμενα κουτιά 

Ευχετήριες κάρτες

Folders με θήκες

POS ταμπελάκια

Αλλα.... (προσπέκτους, 
φυλλάδια, προσκλήσεις, 
επαγγελματικές κάρτες)

+ ΈΚΤΥΠΩΣΗ & ΣΥΣΚΈΥΑΣΙΑ ON-DEMAND: όλα τα είδη επεξεργασίας

+ ΜΈΓΑΛΈΣ ΠΑΡΑΓΩΓΈΣ: απλές εργασίες, εξαγωγή σε στοίβες

+ ΜΙΚΡΈΣ/ΜΈΣΑΙΈΣ ΠΑΡΑΓΩΓΈΣ: εμπορικές εκτυπώσεις, καλλιτεχνικές 
εργασίες, σύνθετες/δύσκολες εργασίες

 ΤΕΧΝΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ECLIPSE B3 ECLIPSE B2 ECLIPSE B2 PLUS ECLIPSE B1 
• Μέγιστο σχήμα B3 B2 B2 B1 
• Ελάχιστο σχήμα A4 520 x 520 mm 520 x 520 mm 520 x 520 mm 
• Πάχος φύλλου 0,11 / 0,6 mm 0,11 / 0,6 mm N–F+g έως 1.2 mm N–F+g έως 1.2 mm 
• Ταχύτητα - φύλλα/ώρα 1000 1500 3000 2000 
• Κοπή laser ✓ ✓ ✓ ✓ 

επεξεργασία εμπορικών εκτυπώσεων 
• Μηχανική πίκμανση + κοπή laser: ✓ ✓ ✓ ✓ 

φυλλάδια, ευχετήριες κάρτες 
• Μηχανική XY πίκμανση ✓ ✓ ✓ 

+ κοπή laser: φυλλάδια, 
ευχετήριες κάρτες, κουτιά 

• Χρόνος αλλαγής εργασίας 1 / 10 λεπτά 10 δευτ. / 5 λεπτά 10 δευτ. / 5 λεπτά 10 δευτ. / 5 λεπτά

 ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΑ / ΠΑΤΑΡΙ ΦΥΛΛΩΝ ECLIPSE B3 ECLIPSE B2 ECLIPSE B2 PLUS ECLIPSE B1 
• Πατάρι φύλλων + σύστημα γωνιάσματος ✓ 
• Τροφοδοσία παλέτας ✓ ✓ ✓ 
• Σύστημα ανάγνωσης barcode ✓ ✓ ✓ 

για αλλαγή παραμέτρων εργασίας:
πίκμανση, κοπή laser, στοίβαξη

 ΠΙΚΜΑΝΣΗ ECLIPSE B3 ECLIPSE B2 ECLIPSE B2 PLUS ECLIPSE B1 
• Κάμερες έυρεσης θέσης πίκμανσης 1 2 4 4 
• Αυτό-προγραμματιζόμενες 

παράλληλες πικμάνσεις χειροκίνητα  ✓ ✓ ✓ 
• Αυτό-προγραμματιζόμενες 

Χ/Υ πικμάνσεις (1 βήμα) ✓ ✓ 
• Αυτό-προγραμματιζόμενες ✓ 

Χ/Υ πικμάνσεις (2 βήματα)

 ΚΟΠΗ LASER ECLIPSE B3 ECLIPSE B2 ECLIPSE B2 PLUS ECLIPSE B1 
• Κάμερες ευθυγράμμισης φύλλων 2 2 2 2 
• Σύστημα μεταφοράς ✓ ✓ ✓ ✓ 

φύλλων με  ιμάντα 
και vacuum 

• Laser C02 - γαλβανική κίνηση 
• Αναγνώριση φύλλων ανάγνωση σημαδιών κοπής/άκρων φύλλου 
• Καθαρή περιοχή κοπής 100% 
• Ισχύς  laser (W) 300/550/750/1100 
• Απλοποιημένη συντήρηση  σταθερή ισχύς, τεχνολογία NEP (no sealed laser) 
• Αφαίρεση πλαισίου ✓ ✓ ✓ ✓ 
• Αφαίρεση φύρας / ξεμύτισμα ✓ ✓

 ΣΤΟΙΒΑΞΗ ECLIPSE B3 ECLIPSE B2 ECLIPSE B2 PLUS ECLIPSE B1 
• Αλληλοεπικαλυπτόμενα τεμ. /παρτίδες ✓ ✓ ✓ ✓ 
• Στοίβα ✓ ✓ 
• Στοίβα + σταυρωτή στοίβαξη ✓ ✓ 
• Μεμονωμένα ξεχωριστά σχήματα προαιρετικά προαιρετικά

 ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ ECLIPSE B3 ECLIPSE B2 ECLIPSE B2 PLUS ECLIPSE B1 
• Διαστάσεις μηχανής 5,70 x 1,70 m 4,70 x 1,70 m 7,50 x 3,00 m 9,80 x 3,00 m 

x 2,10 m x 2,10 m x 2,10 m x 2,10 m 
• Βάρος μηχανής 3500 kg 4000 kg 5800 kg 7200 kg



PETRATTO srl
Via Don Minzoni, 1 - 10044 PIANEZZA (TO) - ITALY 

Tel: + 39 0119667701 / 702 / 703 – Fax: +39 0119667708 
www.petratto.com - e-mail: petratto@petratto.com

We reserve the right to make technical changes at any time. 
We are not responsible for any printing errors and missing or incorrect data – Release_1.7_GB January, 2022.pdf
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